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Rok XXVI

Stanowisko Francji
Przemówienie, jakie p. Laval wygło­

sił w izbie deputowanych w dniu 26-go 
listopada określiło w języku mocnym i 
jasnym stanowisko rządu francuskiego 
wobec wielkich zagadnień współcze­
snych. P Laval nie jest mówcą. Nie 
sili sie na efekty, które w parlamencie 
francuskich mają swoją tradycję. Mówi 
krótko, zwięźle, z dużą prostotą. Dzię­
ki temu zyskuje ścisłość jego wystąpień.

Znaczenie jego ostatniej mowy po­
lega na tem, że p. Laval w sposób bar­
dzo stanowczy zakreślił ramy, w któ­
rych będzie się poruszała jego polityka 
w najbliższym czasie. Wobec zbliżają­
cych się narad międzynarodowych nad 
sprawą odszkodowań, udzielił sobie i 
rządowi publicznie tak ścisłych instruk- 
cyj. że nie będą one mogły być porzu­
cone w czasie obrad poufnych Wobec 
nacisku, wywieranego na Francję ze 
wszystkich stron, p. Lava! chciął jaw­
nie zobowiązać się wobec swego kraju, 
by mieć siłę do odparcia ataków.

Stanowisko Francji zostało w ten 
sposób jasno zarysowane. Fakt ten jest 
doniosły, gdyż bez zgody Francji nic 
nie może dokonać się dzisiaj w świecie.

Mowa p. Lava!a dotyczyła oczywi­
ście głównie stosunków niemieckich, a 
ściślej biorąc spraw reparacyjnych. 
Charakter odszkodowań jest dila p. La- 
vala „święty". A więc niema mowy o 
zrzeczeniu się przez Francję prawa do 
odszkodowań, czego domagają się 
Niemcy, korzystając z zamięszania kry­
zysowego.

Gospodarkę niemiecką ocenił p. La- 
val bardzo surowo. „Niemcy — mówił 
— zajęły takie stanowisko: najpierw 
spłacały długi pożyczkami, ulepszały 
swe fabryki pożyczkami, racionalizo wa­
ty swój przemysł pożyczkami, upiększa­
ły swe miasta pożyczkami, a gdy przy­
szedł termin płatności, ogłosiły niewy­
płacalność". Krótka .ale dosadna cha­
rakterystyka osławionej „gospodarki 
niemieckiej“.

Niemniej dzisiaj reklamują swoją 
nędzę i domagają się pomocy od Fran- 
cji, choć jednocześnie rozwija się w 

zeszy hitleryzm, skierowany właśnie 
Przeciw Francji. W krótkich słowach 
P aval stwierdził, że i Francja ma swo- 
te ■'łopoty, a jej równowaga gospodar­
za „nie upoważnia jej do roztrwonienia

Olch zasobów j uprawiania tej o- 
t rznościowej wspaniałomyślności, ja-

J narody od nas oczekują". „Spełni-liśm
wvntZnal'Śmy wszyst^’® zobowiązania, 
rnfin?'Aa^Ce 2 solidarności międzyna-
mozemJ' Ale Są granice» których nie 
możemy przekroczyć".
kiem L° Są granice? Przedewszyst- 
nastar/nda' ° P°wrót zaufania> a ten 
•danego °i warunkiem poszanowania 
sów“ Sn °Wa 1 wymienionych podpi­
cie ziKta, Wa poszai,owania traktatów 
hięt-a. ~ a WIęc przez P- Lavala pomi-

Laval iC*1O^ZL o odszkodowania p. 
sprawy w ten sposób:

y swój obowiązek — mówił dalej.

Na froncie walk w Mandżurji
ttsąd .jnpońnlci protestuje przeciw ingerencji różnych ko­

misy j i ekspertów
Pekin, 1. 12. (PAT.) 600 bandytów 

przeszło wczoraj pod ochroną, artyle- 
rji przez rzekę Liao i zajęło Niou 
Czang, jeden z ważniejszych portów.

Komitet „trzech" rozpatrywał wczo­
raj projekt rezolucji w sprawie zatar­
gu japońsko-chińskiego. O godz. 4 
popoł. zebrał się komitet „dwunastu" 
który obradował nad sprawą strefy 
neutralnej. Na pierwszy plan wysu­
nęła się sprawa wytworzenia w okoli­
cy Czin Czau, który jest punktem naj­
czulszym rokowań, sytuacji, uchyla­
jącej możliwości komplikacji.

Jak wiadomo, Japończycy, po wy­
cofaniu w kierunku Mukdenu swoich 
wojsk, które dotarły do Czin Czau, na­
legają obecnie, aby wojska chińskie 
wycofały się również poza wielki mur 
chiński. Obecnie więc komitet „dwu­
nastu“ usiłuje uzyskać zgodę delegacji 
chińskiej na tę ostatnią propozycję.

Z drugiej strony jednak rząd ja­
poński zaprotestował przeciw ukaza­
niu się na terenie działań wojennych

Zwolnienie red.
Świecie, i, 12 (Teł, wł) Wczo­

raj w południe o godz. 12 zwolnieni 
zostali z tutejszego więzienia red. 
Zbigniew Łukaczyński, kierownik o- 
kręgu połudn.-pomorskiego Obozu 
Wielkiej Polski oraz p. Leon Trykow- 
ski, kierownik placówki 0. \V. P. w 
Świeciu.

Wymienionych aresztowano w cza-

Łukaczyńskiego
sie zjazdu O. W. P w świeciu w dniu 
25 października b. r. i przetrzymano 
w więzieniu śledczem do dnia wczo­
rajszego. t. j. ogółem 36 dni.

Tłumnie zgromadzeni pod więzie­
niem członkowie placówki świeckiej 
O. W. P. oraz patrjotyczna ludność 
Świecia zgotowała zwolnionym nie­
zwykle serdeczną owację.

| Zwycięstwo hitlert
B e r 1 i n, 1. 12. (PAT). W niedzie- 

| lę odbyły się w Turyngji oraz prowin- 
f cji saskiej wybory do izb rolniczych, 
f W wyborach tych w Turyngji hitle-

9wców w Turyngii
rowcy uzyskali 1/3 ogólnej liczby 
mandatów, w Saksonji natomiast 2/3 
wszystkich mandatów.

1. Komitet, który na zasadzie pla­
nu Younga ma zbadać wypłacainość 
Niemiec, będlzie mógł ustalić nie now*y 
„ostateczny“ plan odszkodowań, ale tyl­
ko ulgi na ograniczony czas depresji 
gospodarczej.

2. Francja zgodzi się na ulgi w mia­
rę i w stosunku do ulg. jakie sama o- 
trzyma przy spłacie dlługów wojennych.

3. Francja nie zgadza się na znie­
sienie bezwarunkowej części odszkodo­
wań.

4. Francja nie zgadza się na uzna­
nie pierwszeństwa długów prywatnych 
Niemiec nad ich długami polityczneini 
(odszkodowaniami), choć komitet bazy- 
lejski, badając stan gospodarczy Nie­
miec, będzie mógł uwzględnić w swoich 
zestawieniach sprawę długów krótko­
terminowych.

Tezy p. Lava1a są całkowicie sprze­
czne z tezami niemieckiemu W prasie 
niemieckiej zapanowała konsternacja. 
Pisma nacjonalistyczne zagrały na roz­
paczliwą nutę, oświadczając, że. Francji 
nie pozostanie nic innego, jak chwycić 
się represyj w stosunku do Niemiec ce­
lem wyegzekwowania swoich pretensyj. 
„Niech Francuzi zajmą Nadrenję" — 
woła z egzaltacją międizy wierszami 
„Berliner Boersen Ztg.“ — a my stawi­
my im opór“.

Nie lepiej jest w prasie angielsko- 
amerykańskiejj, która wyraża poglądy

obserwatorów cudzoziemskich, co u- 
waża za niepożądaną ingerencję osób 
trzecich do spraw wewnętrznych i u- 
patruje w tem zamach na swoją su­
werenność.

W ogłoszonym wczoraj wieczór li­
ście min. Briand odrzuca podobną in­
terpretację. Tem niemniej sytuacja 
jest w dalszym ciągu silnie naprężo­
na, zwłaszcza wobec otrzymania wia­
domości, że Chiny wysłały 7 transpor­
tów świeżych wojsk do odcinków, sta­
nowiących strefę, którą zamierza się 
zneutralizować.

Moskwa, 1. 12. (PAT). Korespon­
denci sowieccy donoszą z Szanghaju, 
że oddziały chińskiej armji czerwonej 
pod dowództwem Czu-De podchodzą 
do granicy prowincji Huan - Dun. 
Następowanie wojsk czerwonych wy­
wołać miało panikę wśród zamoż­
niejszych warstw ludności chińskiej. 
Przeciwko oddziałom tym wysłano z 
Kantonu 4 batąłjony wojsk rządowych.

bankierów, posiadających „zamrożone 
kapitały .w Niemczech. „Jeżeli Fran­
cja nie dopomoże do załatwienia spra 
wy kredytów krótkoterminowych. 
Niemcy oficjalnie zbankrutują i Fran­
cja straci odszkodowania” — rozumuje 
„Times". Jakieś pismo amerykańskie, 
przeczytawszy mowę p. Lavala, pocie­
szały się tem, że za trzy miesiące „już 
nie ludzie będą kierowali wypadkami, 
ale wypadki ludźmi".

Tymczasem p. Laval powiedział tyl­
ko to, co czuje i myśli społeczeństwo 
francuskie. Rozwój sytuacji w świecie 
wzmógł we Francji ogromnie poczucie 
obrony własnego bezpieczeństwa i wła­
snej pozycji. To, co się działo na pary­
skim kongresie rozbrojeniowym — a o 
czem donosiliśmy dziś rano w kore­
spondencji z Paryża — jest wymowną 
ilustracją przeobrażeń, jakie następują 
we Francji. Społeczeństwo francuskie 
wciąż obawia się, by jego zasoby nie 
utonęły w ogólnem bankructwie świa- 
towem i by go nie rozbrojono w obli­
czu Niemiec Hitlera.

Za kilka miesięcy odbędą się we 
Francji wybory. W takich chwilach 
rząd więcej niż kiedykolwiek liczy się 
z opinją. Przemówienie p. Lavala by­
ło też niewątpliwie wyrazem najszer­
szych kół i miało na celu usunięcie ich 
obaw. Opinja francuska oddziałała już 
poważnie ©a zmianę stylu w® francu­

skiej polityce zagranicznej. Zauważo­
no, że p. Laval ani słowem nie wspo­
mniał o Lidze Narodów. A p Briand 
wogóle nie przyszedł na posiedzenie iz­
by, choć dotyczyło ono jego resortu. 
Następują wielkie zmiany w świecie. 
Czy zdaje sobie z nich sprawę polska, 
polityka zagraniczna, któ-a wciąż je­
szcze tkwi w „solidarności międzynaro­
dowej“? '

W przededniu przyjazdu 
min. Marinkowicza

W dniu 2 grudnia przybywa do 
Warszawy kierownik jugosłowiańskiej 
polityki zagranicznej, minister Voji- 
slaw Marinkowicz, wypróbowany przy­
jaciel Polski, który czy to na terenie 
Ligi Narodów, czy też na innych kon­
ferencjach międzynarodowych popiera 
zawsze gorąco wnioski delegatów pol­
skich. Przyjazd ministra Marinkowicza 
nie jest wyłącznie aktem kurtuazji, 
jest on podyktowany chęcią poznania 
kraju, połączonego więzami nierozer­
walnej przyjaźni z jego ojczyzną, kraju 
w którego interesach niejednokrotnie 
głos zabierał. Wizyta min. Marinkowi­
cza stosunki przyjazne między oby­
dwoma krajami jeszcze bardziej za­
cieśni.

Sympatje Jugosłowian dla Polski 
datują się oddawna. W drugiej polewie 
XVII wieku sukcesy oręża polskiego w 
walce przeciw otomańskiej inwazji od­
biły się silnem echem na wszystkich 
ziemiach jugosłowiańskich. Najpotęż­
niejsze dzieło wielkiego poety dubrow­
nickiego. Gundulirza, natchnione zo­
stało temi polskiemi zwycięstwami, 
które pierwsze zachwiały niezwycię­
żoną dotychczas potęgę turecką. Z dru­
giej strony literatura polska posiada 
sporo utworów, osnutych na historji 
walk serbskich o niepodległość, które 
pokrzepiały skołatane niewolą dusze 
polskie w dobie, gdy Serbia odzyskała 
już swą wolność.

W czasie wojny światowej obydwa 
państwa przeszły najcięższe koleje i 
były terenem najstraszniejszych walk, 
by wreszcie po ustaniu zamieci wo­
jennej, która w Polsce trwata jeszcze 
o trzy Jata dłużej — urzeczywistnić 
swoje zjednoczenie narodowe i nieza­
leżność państwową.

Niepodległość polityczna obu 
państw powstała w oparciu o te same 
traktaty międzynarodowe i ten wzgląd 
stwarza . trwałe podstawy dla naszej 
wspólnoty politycznej, którą wzmac­
niają jednakie słowiańskie pochodze­
nie i pokrewne języki, ułatwiające po­
znanie kultury, nauki i ludzi. Jugosła- 
wja i Polska są dziś ważnemi czvnni- 
kami w polityce międzynarodowej. Po­
lityka ich jest polityką pokoju i mię­
dzynarodowego porozumienia.

. Poza wspólnotą polityczna, czynni­
kiem łączącym oba kraje, podobna jest 
ich struktura gospodarcza, dlatego też 
występują one na terenie międzynaro­
dowym zawsze solidarnie w obronie 
rolnictwa obu krajów. Z drugiej jed­
nak strony, ta właśnie podobna struk­
tura gospodarcza, powoduje, że stosun­
ki handlowe miedzy hratniemj pań­
stwami nie układają się tak, jakbyśmy 
pragnęli Może są temu winne także 
trudne warunki komunikacyjne i brak 
bezpośrednich granic, może też brak o- 
bustronnej znajomości potrzeb zaprzy­
jaźnionych krajów

Miejmy jednak nadzieję, że po obec­
nej wizycie p. ministra Marinkowicza 
i po rozwinięciu szerszej akcji p-zez 
izby polsko - jugosłowiańskie w Ria- 
łogrodzie, Zagrzebiu j Warszawie o- 
siągniemy wspólnie i na tem polu do­
datnie wyniki.
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Causa Ossietzky
© tajemnice lotnictwa niemieckiego — Właściwy sens wy­
roku lipskiego — O co chodzi Reichswehrze — Manifesta­
cja, na której niema Niemców — „Republika umiera“ — 

„Ostatnia kompanja“

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
B e r 1 i n, 30 listopada. 

Przeszło dwa lata temu ukazał się w
tatęjszym tygodniku „Die Weltbühne“ 
artykuł Waltera Kreisera, wówczas za­
stępcy kierownika wydziału lotnictwa 
w Niemieckim Związku Kołnunikacyj- 
nym, pod tytułem „Wichrowatości ¡nie­
mieckiego lotnictwa“. Autor zaczepił 
w nim ostro — głównie z punktu wi­
dzenia budżetowego — niektóre pozy­
cje. wskazując na związki cywilnej ko­
munikacji lotniczej z „Reichswehrą“ i 
dowodząc, że pozycje odnośne figuro­
wać powinny raczej w etacie „Reichs- 
wehry“.

Redaktorowi „Weltbühne“ von Os- 
sietzky'emu i autorowi artykułu Krei­
se rowi prokuratura wytoczyła proces. 
Zakończył on się ostatecznie dnia 23-go 
listopada w Lipsku skazaniem obu o- 
śkarżonych na półtora roku więzienia 
„za zdradę tajemnic wojskowych“ na 
podstawie paragrafu 173 kodeksu kar­
nego. Uzasadnienie wyroku odczytano 
na posiedzeniu tajnem „z powodu za­
grożenia bezpieczeństwa państwowego“. 
Ani prasa więc,, ani żaden mówca na 
publicznem zebraniu nie może, nawet 
gdyby otrzymał informacje o treści u- 
easadnienia, przytoczyć z niego jakichś 
szczegółów bez narażenia się na proces.

Sprawa ta wywołała ogromnie dużo 
■wrzawy. Każdy bowiem, nawet naj­
bardziej dobroduszny człowiek zapytać 
się musi: Cóż to za tajemnice kryje lot­
nictwo niemieckie, jeżeli artykuł o 
nich, opierający się zresztą na danych, 
które były rozstrząsane na komisji 
„Reichstagu“ i przez państwowe orga­
ny kontroli finansowej — wywołał po­
dobny proces i wyrok?

Wyrok ten posiada nietylko znacze­
nie jednorazowe dla rzeczy, należącej 
już do przeszłości. Celem jego jest naj­
wyraźniej nie tyle ukaranie tego, co by­
ło ,ale przedewszystkiem chęć odstra­
szenia od publikacyj tego rodzaju na 
przyszłość. Niemiecka prasa lewicowa 
ma niewątpliwie Słuszność, twierdząc,' 
że z prawnego punktu widzenia powin- 

*iio było nastąpić uniewinnienie. Zwa­
żywszy nadomiar, że odnośny artykuł 
ukazał się przeszło dwa lata temu, za­
sądzenie dzisiaj jeszcze na tak ostrą ka­
rę nie miałoby w innym razie zupełnie 
sensu.

To też nie ulega wątpliwości, że ska- 
eanie Ossietzky Tx* i Kreisera ma cele 
zapobiegawcze, że chodzi o zastraszenie 
tych wszystkich, którym w przyszłości 
mogłaby przyjść ochota pisać jakieś nie­
wygodne i niedyskretne rewelacje. Nie 
ulega również wątpliwości, że koła woj­
skowe zrobiły wszystko, co mogły, aże­
by do skazania doprowadzić. Potwier­
dza te przypuszczenia bardzo ciekawy 
artykuł .ogłoszony świeżo w „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“ przez ministra 
Reichswehry Groenera. Atakuje on w 
najostrzejszych słowach „zorganizowa­
ne denuncjatorstwo“ i na wstępie przy­
pomina ustęp z mowy swojej, wygłoszo­
nej w parlamencie Rzeszy przy obra­
dach budżetowych dnia 19 marca r. b.

„Nie waham się oświadczyć — po­
wiedział wtedy — że uważam za po­
trzebne uchwalenie specjalnych ustaw 
przeciwko tym oszczercom państwo­
wym, i że wniosłem je już w gabinecie 
Rzeszy“.

Widocznie tedy działalność bardzo 
nielicznych zresztą pacyfistów niemiec­
kich jest ministerstwu „Reichwehry“ w 
najwyższym stopniu nie na rękę, do te­
go stopnia, że nie zadawalnia się ono 
dotychczasowemi środkami prawnemi, 
żeby ją zwalczać, ale potrzebuje dal­
szych. specjalnych ustaw. Chodzą tu 
słuchy, iż ogłoszone one zostaną nieba­
wem w postaci specjalnej. „Notverord­
nung“. I znowu spytać się musi każdy 
bezstronny obserwator: Czego „Reichs- 
wehra“ się tak boi? Bo przecież, jeżeli 
owi pacyfiści kłamią, cóż łatwiejszego, 
jak im to wykazać i skazać ich na pu­
blicznem posiedzeniu za oszczerstwo, 
Tymczasem skazuje się ich za zdradę 
militarną — przyznając temsamem, że. 
pisali prawdlę — i nadomiar uzasadnia 
wyrok na tajnem posiedzeniu.

Wyrok ten — a łącznie z nim znany 
wyrok wrocławski za „szpiegowanie“ 
„Stahlhelmu“ — nie jest filą Niemiec 
dobrym wstępem na mającą się zebrać 
konferencję rozbrojeniową.

Wywołał on w Niemczech wielką 
dyskusję. Prasa socjalistyczna i lewi­
cowa zaatakowała go ostro, a pacyfi­
styczna „Liga i üi Menschenrechte“ za­

powiedziała na ubiegły piątek wieczo­
rem wielkie zebranie manifestacyjne, na 
którem mieli przemawiać między inny­
mi skazani Ossietzky i Kreiser.

Być na zebraniu hitlerowców — o 
czerń pisałem w jednej z ubiegłych ko- 
respondencyj — a potem na zebraniu 
„pacyfistów“, to tak, jak gdyby ktoś 
skoczył z gorącego pieca do lodowatej 
wody. Poszedłem jednak na to zebra­
nie, żeby zobaczyć, ilu i jakich pacyfi­
stów liczą Niemcy.

Sala imienia Bacha (Bachsaal) na 
Lutzowstrasse nie dosięga ani w przy­
bliżeniu rozmiarów „Sportpalastu“, 
gdzie manifestowali hitlerowcy. Jest 
to normalna sala koncertowa, dość du­
ża ,ale nie obliczona oczywiście na 
wielkie tłumy. To też z góry inicjato­
rzy nie myśleli widocznie o zbyt przy­
gniatającym napływie publiczności. Po­
mimo to sala była pełna. Rozglądając 
się po niej, znalazłem się jednak w 
prawdziwym kłopocie. Długi czas szu­
kałem bowiem napróżno wśród pu­
bliczności — Niemców, prawdziwych, 
autentycznych Niemców.

Dali sobie chyba rendez - vous na tej 
sali wszyscy Żydzi Berlina. Wszędzie 
widniały charakterystyczne twarze, zna­
ne tak dobrze z Nalewek i Kazimierza. 
Dopiero po jakimś czasie zdołałem wy­
łowić wzrokiem jak rodzynki z ciasta 
tkwiące tu i owdzie twarze aryjskie. 
Było trochę socjalistów, i tych kilkuna­
stu Niemców .którzy reprezentują ide-

Czyżby tylu polskich przestępców 
w Gdańsku?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*)
Gdańsk, 30 listopada.

Dzienniki niemieckie publikuję 
bardzo tendencyjne zestawienie prze­
stępczości „Polaków“ na terenie wol­
nego miasta Gdańska. Poszczególne 
dane zdają się niewątpliwie pochodzić 
z kancelarji senatu gdańskiego i pre- 
zydjum policji. Całość ma zohydzić 
Polaków w świecie i wzbudzić litość 
dla wolnego miasta, które rzekomo 
jest narażone na najazd wielkiej ilo­
ści „mętów społecznych“ z Polski i 
zupełnie bezbronne.

Według gdańskiej „statystyki“ 
stwierdzono, że od roku 1925 do sierp­
nia rb. 21 825 obywateli polskich po­
pełniło na terenie Gdańska karalne 
czyny, co ma wynosić 15 proc, wszyst­
kich przestępstw. W przestępczości 
cudzoziemców „Polacy“ biorą udział 
w odsetku, wynoszącym 50,5 procent. 
Przeszło 4 000 „Polaków“ oddano w 
ręce sądów. Z 1704 kradzieży kie­
szonkowych przypada na „Polaków“ 
063, czyli okrągłe 39 procent. W doko­
nanych w Gdańsku rabunkach, wy­
muszeniach itd. „Polacy“ partycypują 
z sumą 12,5 proc., i z 16,5 proc, w kra­
dzieżach z włamaniem (1059 osób). 
Powyższe cyfry urozmaicają anegdot­
ki w rodzaju takiej, ż© pewien pastuch 
z Polski przeszedł na teren wolnego 
miasta Gdańska, tam podpalił stóg z 
niemłóconym grochem, a ujęty podał 
za motyw czynu, że chce być zasądzo­
ny przez gdański sąd, ponieważ sły­
szał, ż© „w gdańskiem więzieniu jest 
dóbr© jedzenie i miłe mieszkanie“.

„Żale". Gdańska na polską przestęp­
czość winny być rozpatrywane z 
dwóch nietendencyjnych punktów wi­
dzenia: gdańskiego i polskiego.

Na teren wolnego miasta Gdańska 
obywatele polscy mogą się dostać tyl­
ko wówczas, jeżeli posiadają paszport 
lub wykaz osobisty. Gdańsk mą do­
stateczną ilość policji, żeby granica z 
Polską była należycie pilnowana. Z 
pewnością ilość przestępstw „polskich“ 
obywateli na terenie Gdańska nie by­
łaby tak znaczna, gdyby Gdańsk nie 
był dobrowolnym azylem dla polskich 
dezerterów, komunistów, szpiegów,

Obrona kanclerza Biilowa
W miesiącach letnich roku bieżące­

go „Kurjer Poznański“ zdawał czytel­
nikom swoim szczegółowo sprawę z 
ogromnego poruszenia w Niemczech, 
wywołanego przez ogłoszenie drukiem 
czterotomowych wspomnień Biilowa. 
Wiadomo, że w Niemczech potępiono 
jednomyślnie wspomnienia nietylko

za to, że winę wywołania wojny po­
wszechnej przypisały nieudolności dy­
plomacji niemieckiej, ale i samego 
Biilowa, odmawiając mu, jako kanc­
lerzowi, wszelkich zasług. „Rzućcie 
niegodziwca wilkom na pożarcie" 
(„Werft das Scheusal in die Wolfs- 
schiucht“), domagają się dziś jeszcze

owy pacyfizm niemiecki. Może to być 
przykre stwierdzenie, ale powiedzmy 
sobie otwarcie, że protestu przeciwko 
wyrokowi lipskiemu, zorganizowanego 
przez „Liga für Menschenrechte“, nie 
można uważać jako protestu narodu 
niemieckiego, ani nawet poważniejszej 
jego części. Gdyby na salę wpadli byli 
hitlerowcy i wyrzucili wszystkich Ży­
dów, ¡niewiele zostałoby publiczności.

Inny też był zupełnie charakter 
przemówień. Przedewszystkiem mów­
cy byli w dużej części również Żydami. 
Rozpoczął obrońca oskarżonych, dr Ap­
fel, wywodami starannie zaokrąglone- 
mi. Po nim zabierało głos coś siedmiu 
mówców. Treść była naogół minoro­
wa. Wołano, że w Niemczech jak za 
dawnych czasów, wszystkiem rządzą 
koła wojskowe. „Republika umiera“ 
(„liegt im Sterben“). „Kto wie. jak dłu­
go wogóle jeszcze będziemy mogli mó­
wić publicznie?“. „Jesteśmy ostatnią 
kompanją — czy widział kto, żeby jed­
na kompanja wstrzymała całą armję?“ 
Jeden z mówców komunikuje, że mini­
sterstwo „Reichswehry“ wytoczyło no­
wy proces redakcji „Weltbühne“.

W gruncie rzeczy był to obraz bez­
silności — sprzeczny z obrazem, który 
możnaby sobie wytworzyć, czytając pra­
sę demokratyczną, dość liczną i znaną 
jak np. „Berliner Tageblatt“, „B. Z. am 
Mittag“, „Vossische Zeitung“ i im po­
dobną.

Jako „kropkę nad i“ dodajmy, że za­
powiedziane przemowy Ossietzky ego i 
Kreisera nie doszły do skutku — z po­
wodu zakazu policji, wydanego zape­
wne na wyższe polecenie. Okazało się, 
że pacyfizm niemiecki jest słaby, bar­
dzo słaby, — a przedewszystkiem, że nie 
jest wcale niemiecki.

Jerzy Drobnik.

prowokatorów itd. Osobnicy tego po­
kroju przyjmowani są w Gdańsku z 
otwartemi rękami i nikt ich nie pyta, 
czy papiery mają w porządku. Wy­
starczy. że w tej lub innej dziedzinie 
są wrogami Polski.

Ze strony polskiej zwrócić należy 
przedewszystkiem na to uwagę, że 
Gdańsk ogniskuje w sobie interesy go­
spodarcze Polski i z tego tytułu od­
wiedzany jest przez obywateli pol­
skich często i licznie. W ostatnich 
latach przebywało na terenie wolnego 
miasta Gdańska rocznie przejazdem i 
na dłuższy pobyt około 100 000 obywa­
teli polskich. W. latach ubiegłych by­
ło ich jeszcze wjęcej. W ciągu sied­
miu lat było w Gdańsku do jednego 
miljona Polaków, co wynosi 2 i pół 
razy tyle, wiele ludności liczy cały ob­
szar wolnego miasta. Dalej liczne 
przykłady pouczają, że policja i sądy 
gdańskie wykazują nadzwyczajną gor­
liwość, jeżeli chodzi o ujęcie i zasą­
dzenie Polaka. Ta okoliczność powo­
duje w dużym stopniu obciążenie pol­
skiego rachunku w Gdańsku. Poza- 
tem nawiasem dodać jeszcze można, 
ż© w dziedzinie kradzieży kieszonko­
wych, przypisywanych Polakom w 39 
proc., mówić należy nie o Polakach, 
ale o polskich Żydach. Wreszcie pod­
kreślanie największego udziału Pola­
ków w przestępczości cudzoziemców 
tłumaczy się przedewszystkiem tem, 
że Polacy stanowią przeważającą 
większość cudzoziemców, przebywają­
cych na terenie Gdańska. W wielu 
sklepach gdańskich nie można się roz­
mówić ani po francusku, ani po an­
gielsku, ale po polsku można się do­
gadać w każdym sklepie.

Gdy się uwzględni wszystkie oko­
liczności, to nie trudno będzie stwier­
dzić. że przestępczość Polaków na te­
renie Gdańska nie odbiega od normal­
nej przestępczości ludności napływo­
wej i przejezdnej, w dużem mieście 
portowem. i procentowo nie różni się 
z pewnością n. p. od przestępczości 
gdańszczan i Niemców na terenie Pol­
ski. F o to.

zaciekli wrogowie Biilowa. Ci zaś, 
których były kanclerz w swoich 
wspomnieniach zmieszał z błotem, za­
czepiając ich osobiście, zjednoczyli gję 
i w zbiorowem dziele („Front włder 
Bulów“) odpłacają mu pięknem za na­
dobne. Widowisko godne, zaiste, bo- 
gów!

Przeciwko temu zgodnemu i zgra,- 
nemu chórowi odezwał się dotąd jeden 
tylko głos. Mianowicie archiwista 
berliński i historyk, Heinrich Otto 
Meisner, ogłosił w najnowszym, czter­
dziestym i czwartym tomie „Forschun- 
gen zur Brandenburgischen und Preus- 
sichen Geschichte“ obszerną, 40-stro- 
nicową rozprawę o księciu Bulowie ja- 
ko pamiętnikarzu i mężu stanu, biorąc 
go w obronę.

Meisner wykazuje, że aż do ogłoszę, 
nia wspomnień Bulów przez wszyst­
kich prawie Niemców zgodnie był 
uznany za najwybitniejszego następcę 
Bismarcka na stanowisku kanclerza 
Rzeszy, że natomiast po wydaniu 
wspomnień stał się nagle w oczach 
Niemców zupełnym niedołęgą, że za- 
tem pamiętnikarz — Bulów uśmiercił 
z kretesem męża stanu — Bu Iowa. Na­
stępnie usiłuje Meisner wykazać, że 
wspomnienia kanclerza bynajmniej 
nie są pozbawione wartości ani co do 
formy, ani co do treści. Pod względem 
formy wskazuje autor na zajmujący 
bardzo sposób pisania Biilowa a co do 
treści podkreśla przedewszystkiem 
wysoką wartość jego charakterystyki 
cesarza Wilhelma II, jak wiadomo na- 
wskroś ujemnej.

Do tego dodać jeszcze należy, co 
podkreślono w recenzji, ogłoszonej w 
najnowszym zeszycie poznańskich 
„Roczników Historycznych“ (adr.: Po­
znań, Góra Przemysława, Archiwum 
Państwowe), mianowicie nie zamierzo­
ne przez Biilowa bynajmniej wykaza­
nie całej moralnej i umysłowej nico­
ści tych przedwojennych niemieckich 
sfer kierowniczych, przez które Niem­
cy, mimo tak bitnej armji, jaką rozpo­
rządzały, doprowadzone zostały do ka­
tastrofy. Wszak trudno będzie zapew- 
ne znaleźć w całej światowej literatu­
rze pamiętnikarskiej drugi równie po­
tężny i wstrząsający obraz intryganc­
kich walk o władzę, o wpływy i o laski 
cesarza, toczonych wszelką dozwoloną 
i niedozwoloną bronią, lizuństwem 
bezgranicznemu strzelaniem z za plo­
ta, oszczerstwem itd.: obraz, jaki nam 
ukazuje właśnie Bulów.

Przechodząc do omówienia zalet t 
braków Biilowa jako męża stanu, Mei­
sner przypisuje mu wielką zręczność 
w obchodzeniu się z nieobliczalnym 
cesarzem, ale zarzuca mu też manję 
schlebiania swemu panu. W zakresie 
polityki zagranicznej ostrzega przed 
stosowaniem miary współczesnej do 
decyzyj Biilowa, powziętych na prze­
łomie wieku XIX i XX w sprawie soju­
szu z Anglją. Wykazuje, że Biilow 
bynajmniej się nie mylił, nie wierząc 
w możliwość zawarcia stałego przy­
mierza z Anglją, ż© jednakże mylił się, 
odmawiając wszelkiej dla Niemiec 
wartości porozumieniom częściowym 
z tem mocarstwem. Usprawiedliwia 
nawet niedojście do porozumienia z 
Rosją, z którą przecież potrafiła się 
porozumieć w r. 1907 Anglją; zdaniem 
jego ostatnia dobiegła prędzej do me­
ty dlatego, iż w przeciwieństwie u® 
Niemiec nie potrzebowała dźwigać cię­
żaru w postaci nieprzejednanej nie- 
przyjaźni Francji.

Dowód wielkiego rozumu u Bóle- 
wa widzi Meisner w tem, że już w r. 
1908 radził zwolnić tempo zbrojeń mor­
skich, aby jednak dojść do porozumie 
nia z Anglją, ale gani jego politykę 
sprawie Marokka. Chwali natomias 
jego bezwzględne oddanie się Austro- 
Węgrom i podtrzymywanie prestiżu 
tego rozpadającego się mocarstwa.

Co do winy wywołania wojny tok 
1914 Meisner rozdziela ją równomier­
nie pomiędzy wszystkie zaintereso 
ne państwa. Konieczność dziejowa 
niedołęstwo mężów stanu "7 • t
powiedź na pytanie, kto w r. 191 
podpalił. Niezwykła to u historyka 
pruskiego opinja, jeżeli się £jnia 
dziś już i w Anglji i Ameryce 
się Niemcy w tej sprawie zupełnie 
winy 1 kary. . ktA. Wojtkowsi

Sprawca zamachów na pociąfli“
Budapeszt, 1. 12. Z?®1-że 

Tutejsza prasa podaje wiad tu’tej- 
zdaniem lekarzy - psychjat 
szego sądu Sylwester Matus^ 
sprawca głośnych zamachów i 
gi, jest człowiekiem nor“anJ“dzial- 
całej pełni za swe czyny odp 
nym,
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Przyjmuje
Wpłaty na książeczki oszczęd­
nościowe zwyczajne, począwszy 
od 1 złotego,
Wpłaty na książeczki oszczęd­
nościowe premjowane,

Wpłaty na rachunki czekowe,

Ubezpieczenia na życie bez 
badania lekarskiego.

Doraźnych wypłat z książeczek 
oszczędnościowych,
Wypłat czekowych,

zgłoszenia przystąpienia do 
obrotu czekowego,

le
nowe książeczki oszczędnościowe

P. K. O. jest największą instytucją oszczędnościową 
w Polsce i jedną z największych w Europie.

Niebezpieczeństwo żydowskie
w zwierciadle historji Żydów

Byłoby nieprzebaezalnym grzechem, 
gdyby krew i śmierć śp. studenta Wac­
ławskiego poszła na marne i nie posłu­
żyła nam za bodziec do walki z niebez­
pieczeństwem żydowskiem. A niebez­
pieczeństwo to jest groźne.

Według danych tajnego sjonizmu. 
Salomon i inni mędrcy na 929 lat przed 
narodzeniem Chrystusa obmyślili plan 
pokojowego opanowania całego świata. 
Droga ku temu ma prowadzić przez roz­
strój i ruinę ekonomiczną narodów oraz 
zepsucie ich moralne. Tym sposobem 
bogactwa zrujnowanych państw mają 
przejść w ręce żydowskie, czyniąc tern 
narody zależnemi od Żydów, to jest ich 
niewolnikami.

W 1886 roku ks. Józef Leman, na­
wrócony Żyd, pisał, że istnieje piekielny 
Plan, mający na celu rozbicie za jednym 
zamachem społeczeństwa chrześcijań- 
h Ie??' ^a tego celu organizacja ży- 
owska opanowała ster w masonerji i 
e wszystkich organizacjach rewolucyj-

Zresztą sposób działania Żydów d 
panowania światem nie jest nowy. C 

b erw.szyęh momentów historji star 
ó neJ widzimy, że Żydzi dla rozsadz.

S 'v °'xych szerzą w nich d 
lari; ,za<Dę> zapomocą lichwy i speki 
sr»n- prze-.ew?h ich złoto w swoje ki 
mnn'^’ruj”ui?c.ie ekonomicznie. Sal 
łań J '^.ni iyiko ten sposób dzi;

P, °i?ra.cowany plan teoretyczny. 
mvśi •>„» la<?<?mić s°bie lepiej ducha 
owni/ ■ s\leg0 narodu oraz trafn 
rzv!nv gżenia i zamiary, prze 
Żydów’ cbotby w skróceniu, histor

Arabii bin ?zczePem, który żył ' 
trzód u * dochodów od swyc
Żydzi ¿’vamtądl pod w°dzą Abraharr 
Stary ¿ur0wtałi si(? k« Mezopotamj 
ŻyJów dn Wnt nie Podaje, co zmusi' 
rzeczą ia£!T,aPl?i’zczenia ojczyzny, ale je 
Prawienia by,a ch<^ P1
dedzie,; A ^.^o bytu. W Mezopotam 
lch n,edługo, bo przynęci!

s ia i zyzna kraina Kanaan

Tutaj potrafili tak wyzyskać wojny 
domowe i zaburzenia, że wkrótce bogac­
twa kraju znalazły się w ich ręku, po­
czerń Abraham i jego plemię skierowali 
się do Egiptu, który słynął zdawna bo­
gactwami. Żydzi tłumaczą tę wędrówkę 
głodem, który wówczas niby srożył się 
w Kanaan. (Do tego i następnych faktów 
por. „Genesis“.} Lecz wydaje się, że ten 
głód w rzeczywistości był jedynie pra­
gnieniem, które Żydzi chcieli ugasić u 
źródeł skarbów Faraona.

I rzeczywiście wystarczył im krótki 
pobyt w Egipcie, by zagarnąć wielkie 
ilości złota, srebra i bydła. Ta zachłan­
ność oburzyła Egipcjan, i Faraon wypę­
dził Żydów. Z tom większą wściekło­
ścią powrócili Żydzi do Kanaan, gdzie 
stali się bogatymi i możnymi kosztem 
krajowców1.

Po śmierci Abrahama jego dzieło 
prowadził dalej Izaak. Wkrótce jednak 
w Kanaan nie było co sobie przywła­
szczać i Żydzi poszli do kraju Filistynów 
To wtargnięcie do nowego państwa ob­
jaśniają Żydzi znowu głodem, który ja­
koby nastał w Kanaan. Król Filistynów 
Abimelach przyjął ich. jak Przyjaciół, ale 
już w krótkim czasie był zmuszony tych 
nowych przyjaciół wypędzić, bowiem 
Żydzi potrafili bogactwa Filistynów 
przelać do swych skrzyń, a rozjątrzeni 
krajowcy chcieli wszystkich Żydów wy­
mordować. Zresztą król Abimelach. wy­
pędzając ich, powiedział otwarcie: „Wy­
ście możniejsi od nas ...“

Godną uwagi jest taktyka stosowa­
na przez Żydów, gdty bywali zmuszeni 
do opuszczenia zajętego przez siebie 
kraju. Zawsze starali się oni przedsta­
wić siebie jako niewinnie prześladowa­
nych, ale to nie przeszkadzało im «wo­
zić z sobą bogactw, zdobytych wyzy­
skiem. Polityka ta i w dzisiejszych cza­
sach jest zawsze stosowana przez Ży­
dów.

Drugą rzeczą godną uwagi jest to, że 
Żydzi owej epoki używali oręża dla za­
wojowania pożądanych krain, a ulubio 
ną ich bronią była przebiegłość, lichwa
i demoralizacja, przy których pomocy

, opanowywali' ekonomicznie inne naro­
dy.

Po wypędzeniu -z kraju Filistynów po­
stanowili Żydzi usadowić się w Egipcie, 
co im się powiodło i gdzie udało się im 
nie tylko zhogacić się kosztem krajow­
ców, ale nawet dzięki Józefowi opano­
wać i władzę najwyższą. Wyniesienie 
Józefa na wicekróla dało możność Ży­
dom bezkarnie wyzyskiwać Egipcjan, 
co w rezultacie wywołało taką niena­
wiść krajowców, że Faraon był zmuszo­
ny zgodzić się na wygnanie Żydów. 
Lecz sprawa ta nie była rzeczą prostą, 
bo wygnanie Żydów, którzy skupili w 
swem ręku bogactwa Egiptu, pociągnąć 
mogło za sobą bankructwo państwa 
Rząd miał się nad czem namyślać: czy 
wypuścić Żydów z nagrabionemi skar­
bami, czy też użyć innego jakiegoś spo­
sobu. Tymczasem Żydzi cichaczem ze­
brali wszystkie swoje skarby j «ciekli 
z Egiptu szukać nowej ofiary.

Z powyższego widać już w działa­
niach Żydów system ciągły, obmyślany. 
Wszędzie zastosowanie jego powoduje 
jednakowe wyniki: bogacenie się w 
szybkiem tempie Żydów kosztem kra­
jowców. Abraham, jak widzimy, użył 
pierwszy tego sposobu finansowego 
opanowania — obcego narodu. Izaak i 
Jakób tylko kontynuowali i ulepszali ten 
system. Abraham i jego plemię, nim 
ruszyli do Mezopotamji, ułożyli już plan 
który odpowiadał ich naturalnym skłon­
nościom i uzdolnieniom Plan ten pole­
gał na zagarnięciu złota i ruchomych 
bogactw kraju, obranego na ofiarę, po­
zostawiając mieszkańcom życie i dobra 
nieruchome. „Jeżeli weżmiemy — mó­
wili Żydzi — złoto i owoce ich pracy, to 
możemy pozostawić im pola i winnice. 
Uda się nam to przywłaszczenie, wtedy 
staniemy się panami, a oni niewolnika­
mi“.

Zasadą Żydów jest zasada interesu, 
dla której urzeczywistnienia każdy śro­
dek jest godziwy. Interes zaś ten polega 
na tern, by wyzyskać wszelkie środki 
materialne państwa i skoncentrować je 
w swem ręku, operując taką bronią jak 
chytrość, przebiegłość, lichwa, demora­
lizacja i t. p.

W czasie wędrówki plemienia ży­
dowskiego do ziemi obiecanej, Mojżesz 
i mni wodzowie ludu, widząc, że ich na­
ród tak się spodlił, że całkowicie oddał

się włóczęgostwu i wyzyskowi, chcieli 
skierować go na tory szlachetniejsze na 
tory wyrzeczenia się zasadv interesu. 
Naturalnie nie obeszło się przytem bez 
walki ze stronnikami dawnej idei, ale 
przedstawiciele nowych zasad zwycię­
żyli i po wytępieniu stronników dawnej 
zasady (wraz ze złotym cielcem, tym 
symbolem bożka lichwy! postanowili za­
łożyć własne państwo, co pociągnęło za 
sobą opanowanie przez Żydów Kanaan 
i założenie państwa judajskiego, ale już 
silą oręża.

Lecz dawna idea nie została całkiem 
wykorzeniona, lecz kiełkowała w naro­
dzie, bo, jak się okazuje, już Salomon 
ułożył z mędrcami żydowskimi plan po­
kojowego podboju świata na podstawie 
zasady interesu za pomocą przebiegło­
ści, chytrości i wyzysku. Piań ten pozo­
stawał tajnym.

Z upadkiem jednak królestwa Jitdy 
zaczęli Żydzi jawnie nawracać do zasad 
Abrahama, Izaaka i Jakóba.

Zwolennicy tych zasad twierdzili, że 
jeśli proroctwa mają się spełnić i dać 
Żydom panowanie jiad światem, będzie 
to nie wynikiem użycia oręża, ale zasto­
sowania zasady interesu, jako środka za- 
wojowań.

„Co nam pomoże posiadanie własne­
go królestwa, twierdz i wojsk, które w 
jednej chwili może zburzyć pierwszy na­
pad, a nas uczynić niewolnikami? Na­
sze bogactwa — to nasza potęga Nie po­
winny być one skupione w jednym 
punkcie, ale muszą być wszędzie i ni­
gdzie, żeby naszym wrogom nie mogły 
się dostać jako zdobycz. Żaden kraj, 
żadne królestwo nie powinno być na­
szą własnością, lecz my powinniśmy dą­
żyć do przywłaszczenia bogactw wszyst­
kich państw i krajów. Nie z pomocą za­
sady Mojżesza, lecz za pomocą zasad 
wskazanych przez Abrahama spełnią się 
proroctwa, obiecujące nam, synom Isra- 
ela, zawojowanie świata“.

Walka o te zasady podzieliła naród 
żydowski na dwie partje. W następstwie 
tych walk jedni cisnęli się do kosmo­
politycznego wychodztwa, drudzy skupi­
li się około Sionu, widomego centrum 
ich narodowości. Czasowo znowu zwy­
ciężyła idea interesu. To było powodem 
wychodztwa znanego, w historji pod na­
zwą „niewoli babilońskiej“. Niewola ta 
była faktycznie nową wojną, podjętą 
przez Żydów, by zwalczyć swych zwy­
cięzców zapomocą przebiegłości i wy­
zysku. Żydzi, pobici na terenie polity­
ki i na placu boju, chcieli się odszkodo­
wać przez złupienie Asyry jeżyków. 
Przybywszy do Asyrji, przywłaszczyli 
sobie Żydzi w krótkim czasie bogactwa 
ludności i nawet dorwali się do władzy 
administracyjnej i państwowej. Powo­
dzenie to było wynikiem intryg Esterki 
i Mordochaja, którzy oplątali sędziwego 
króla Ahaswera, używali go za parawan, 
a ster rządu chwycili we własne ręce.

Ale stanowczy kierunek kosmopoli­
tyczny nadało Żydom zawojowanie Ju­
dei przez Rzymian. Teraz wcisnęli się 
Żydzi do wszystkich prowincyj państwa 
rzymskiego. Ich pasorzytnicza działal­
ność ściągnęła na nich ogólną nienawiść 
Rzymian i innych ludów. Gdy nienawiść 
ta (dosięgła zenitu, postanowili Rzymia­
nie zniszczyć główne gniazdo narodu, 
który stał się dla wszystkich prawdziwą 
plagą.

Tytus, wódz rzymski, miał zburzyć 
Jerozolimę, jako główną podstawę dzia­
łań żydowskich. Ale przedsięwzięcie to 
chybiło celu, bo Jerozolima przestała 
być już dawno ogniskiem ruchu żydow­
skiego Ona i inne twierdze Judei nie 
miały już żadnego znaczenia dla zdo­
bywczych planów Żydów, którzy prowa­
dzili teraz znowu walkę nie orężem .lecz 
intrygą, przebiegłością j wyzyskiem. 
Podstawą operacyjną była nie Jerozoli­
ma, lecz zasada interesu. Tego Rzymia­
nie nie rozumieli, dlatego nie mogli 
zwalczyć Żydów, a zburzeniem Jerozoli­
my usunęli ostatnią przeszkodę, stojącą 
Żydom na drodze do kosmopolityzmu.

Od tej chwili naród izraelski wyrzekł 
się na zawsze swojej ojczyzny i podań 
mojżeszowych i rozpoczął dzieło zawo­
jowania świata zą pomocą przebiegłości 
i wyzysku. Nie suroiya przemoc była 
przyczyną rozproszenia Żydów. Rozpro­
szenie to było dobrowolne.

D z i e r ż y k r a j - S t o k a 1 s k i, 
generał w st. sp.

Świętokradztwa w okolicy Łodzi.
Łódź, 1. 12. (Tel. wł.). Donosiliśmy 

już o świętokradztwach w okolicach 
Łodzi. Świeżo znów włamano się do 
kościoła parafjalnego w Konstantyno­
wie obok Łodzi, gdzie skradziono z ta­
bernakulum dwie puszki z hostjamii i 
rozbito skarbonkę z ofiarami. (w)
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Szczegóły wczorajszych zeznań
w procesie więźniów brzeskich

Rozprawa wczorajsza — jak już do- I Związku Zawodowego Kolejarzy w 
nosiliśmy — zaczęła się od zeznań p. j Warszawie.
Leśniewskiego, b. zarządzającego hotelu I

TFoJeworfa Kirsł i starosta Xarxycki
Adw. Benkiel: Czy zna pan list o- 

iwarty do wojewody białostockiego, 
Kirsta?

— Tak. Był to list w tonie łagod­
nym i zawierał zarzuty co do niewła­
ściwego zachowania się wojewody i je­
go nieprawnych zarządzeń.

— Jaki ten list miał skutek?
•— W parę dni potem woj. Kirst nie 

chciał przyjąć delegacji, w której by- 
łefti wraz z p. Dubois. P. Kirst zabie­
gał o łaski P. P. S., ale później ten sto­
sunek nagle się zmienił i zaczęły się 
prześladowania, nie liczące się z przy­
zwoitością, przyczem szczególnie skie­
rowane przeciw p. Dubois. Przyczyna 
wrogiego stosunku leży w tern, że gdy 
na jednym z wieców policjant poturbo­
wał jednego z uczestników, pos. Du­
bois zwTócił się ze skargą do komen­
danta policji, p. Charlemagne. Komen­
dant obiecał przeprowadzić dochodze­
nie. O fakcie pobytu zamieszczono 
wzmiankę o pobiciu w „Robotniku“. 
Woj. Kirst nadesłał sprostowanie urzę­
dowe, zaprzeczające temu faktowi. „Ro­
botnik“ sprostowanie to nazwał wręcz 
kłamstwem. Niechęć woj. Kirsta do p. 
Dubois pochodzić mogła stąd także, że 
p Dubois złożył skargę na starostę z 
Ostrowi, Zarzyckiego, przyczem w skar­
dze tej były wyrazy natury kryminal­
nej, pośrednio godzące w woj. Kirsta, 
który mógł być odpowiedzialny za nie- 
dozór. Zarzuty te stwierdziła specjalna 
komisja wojewódzka a p. Kirst rezultat

Łokietek a Sieczka
Karol Mak sam fn, b. prezes 

Związku Transportowców, opowiada 
o terorze, stosowanym przez bojówki 
B. B. S. wobec członków Związku 
Transportowców. Teror rozpoczął się 
w r. 1928. Osławiony Łokietek w to­
warzystwie Franciszka Sieczki i in­
nych szumowin doprowadził do krwa­
wych rozpraw. Łokietek brał udział 
w sądach złodziejskich (dintojra) i 
zorganizował strajk żeglugowców. 
„Nie było podstaw do tego strajku i 
przeciwstawiliśmy się mu. Wtedy na 
naszych ludzi na statkach napadła 
bojówka Sieczki, zatelefonowaliśmy 
po policję, a ta spokojnie patrzyła na

Z zeznań b. posła Rwapińskiego 
Pan miałAdw. Rudziński: 

kiedy sprawę z art. 129?
— Tak, zakończoną zupełnem unie­

winnieniem.
— Jakiego okresu dotyczyło prze­

mówienie w Olkuszu, o które był pan 
oskarżony?

— Było to w okresie najścia ofice­
rów na Sejm...

— Czy imputowano panu, że pan 
organizuje marsz robotników rolnych 
na miasta?

z czystego Kakao I cukru 
sporządzona Czekolady desorowe

Projekt ustawy o aktach stanu cywilnego
(KAP). Ukazał się w druku nakła­

dem komisji kodyfikacyjnej projekt 
ustawy o aktach stanu cywilnego. Po­
trzeba jednolitej ustawy dla całego 
państwa nie ulega wątpliwości. U- 
stawa ta jednak, jak zresztą i każda 
inna, powinna się liczyć z warunkami 
życia polskiego, nie stwarzać dla lud­
ności trudności biurokratycznych, nie 
nakładać na nią nowych ciężarów po­
datkowych i nie etatyzować zwłaszcza 
życia rodzinnego.

Niestety, mamy już smutne do­
świadczenia z projektami ustaw, któ­
re wychodzą z komisji kodyfikacyj­
nej. Kiedy na Zachodzie, jak np. we 
Włoszech i Szwajcarji komisje powo­
łane do kodyfikacji czy nowelizacji 
ustaw państwowych odznaczają się 
ogromną ostrożnością i umiarem przy 
projektowaniu nowych przepisów 
prawnych, szanują tradycję i liczą się 
z warunkami, wśród których żyje 
miejscowa ludność, nasza komisja ko­
dyfikacyjna stwarza formalną rewolu­
cję w dziedzinie dotychczasowego pra- 
wodawstwa, jak to ma np. miejsce z 
projektem ustawy małżeńskiej, a o- 
statnio z projektetn ustawy o aktach 
stanu cywilnego, .W odróżnieniu <xi

dochodzeń przetrzymał 4 miesiące w 
biurku i dopiero wojewoda Kościałkow- 
ski „starostę przegnał“. Wojewoda 
Kirst mścił się za to wszystko i mo­
głem się przekonać, z jaką zawziętością 
umiał on przeprowadzać to, co w Rosji 
bolszewickiej nazywa się „likwidacją“ 
ludzi.

Adw. Benkiel: Czy starosta Żarzyć-, 
ki, to jest ten sam, który stawiał po­
mniki marsz. Piłsudskiemu?

— Tak. Starosta Zarzycki, chcąc po­
kryć swoje nadużycia w 13 gminach, u- 
stawił pomniki.

— Gzy i pana dotknęła zemsta wo­
jewody Kirsta?

— Nietylko mnie, ale całą moją ro­
dzinę. Zawieszono mnie w urzędowa­
niu i powierzono prowadzić pracę do 
czasu mianowania komisarza, grożono 
wytoczeniem sprawy kryminalnej i póź­
niej wytoczono sprawę, stawiając 40 za­
rzutów, a m. in. i taki, że jestem dezer­
terem z wojska polskiego. Na rozpra­
wie okazałem moją książeczkę wojsko­
wą, która stwierdza, iż dwa razy zosta­
łem odznaczony za waleczność. Część 
zarzutów umorzył sędzia śledczy, z resz­
ty oczyścił mnie sąd wyrokiem unie­
winniającym, przyczem stwierdzone zo­
stało, że część świadków była zmuszona 
lub namawiana do zeznań przeciwko 
mnie.

Dalsze zeznania świadków doty­
czące sprawy Lendzion—Mastek już 
referowaliśmy.

to, jak naszych ludzi odpędzano od 
pracy rewolwerami“. Sam świadek 
był dwukrotnie ofiarą zamachów. In­
terwencja policji skutku nie odniosła. 
Świadek w obawie o swe życie musiał 
się przeprowadzić do centrum miasta.

Świadek następnie mówi o stosun­
kach Związku z międzynarodówką w 
Amsterdamie oraz o opinji, jaką dla 
Polski ustala zagranicą obecny sy­
stem rządów. Świadek musiał wystę­
pować w obronie narodu polskiego, bo 
sądzono, że godzi się on na nazwę 
„narodu idjotów“. Szczególnie złe 
wrażenie zagranicą zrobiły wypadki 
brzeskie.

— Tak. Ktoś sobie uroił jakieś 
marsze. Jabym chciał widzieć takie­
go mocarza, coby zdołał ściągnąć chło­
pów do miast. Jeżeli sąd zanalizuje 
ten zarzut, to odrzuci go jako fantazję 
mało inteligentnego policjanta.

Adw. Rudziński: Pan w swych 
zeznaniach rzucił słowa „ideologja 
marsz. Piłsudskiego“. Co to jest?

— Gdyby ja to teraz wiedział 
(wzrusza ramionami). Nie wiem.

stosunków zachodnich dziwni© się u 
nas role rozłożyły: społeczeństwo mu­
si się bronić przed radykalizmem ko­
misji kodyfikacyjnej.

Projekt ustawy o aktach stanu cy­
wilnego w stosunku do Kościoła kato­
lickiego owiany jest tym samym du­
chem, co i poprzednie projekty. Jest 
on organicznie związany z projektem 
prawa małżeńskiego, potępionym za­
równo przez episkopat, jak i przez 
społeczeństwo katolickie naszego kra­
ju. Jedną przecież z głównych czyn­
ności urzędników stanu cywilnego 
według projektu ma być udzielanie 
„Ślubów“ cywilnych.

Zaraz na wstępie uderza przepis 
artykułu 5 projektu:

„Obowiązki urzędnika stanu cywilnego 
lub jego zastępcy oraz obowiązki nadzoru 
nad urzędami stanu cywilnego może peł­
nić jedynie osoba świecka, nie zajmująca 
stanowiska w hierarchji kościelnej“.

A dalej:
„Sprawowanie czynności urzędnika 

staną cywilnego może być łączone z urzę­
dem państwowych, z urzędem samorządo­
wym łub z wykonaniem innego zawodu“ 
(art, 14), JSafiZfllnicy gmin, urzędnicy ma-

-----------------------------------------------------------------------------------------

OSTRZEŻENIE
Do naszej wiadomości doszło, że konkurencja 

w celu podkopania zaufania do naszego przedsiębior­
stwa i osiągnięcia dla siebie korzyści materialnej, roz­
powszechnia fałszywe wiadomości o działalności naszej 
firmy w związku z wydaleniem z Polski zatrudnionych 
u nas dwóch kierowników technicznych, chcąc w ten 
sposób szkodzić naszemu dobremu imieniu.

Niniejszem ostrzegamy, że w razie dalszego roz­
powszechniania podobnych fałszywych pogłosek, wy­
stąpimy niezwłocznie przeciwko winnym z całą suro­
wością prawa.

gistratów, starostw, pisarze gminni, nau­
czyciele szkół powszechnych oraz urzędni­
cy policyjni nie mogą się wymówić od 
przyjęcia obowiązków urzędnika stanu cy­
wilnego lub jego zastępcy“ (art. 15).

Jak widzimy z powyższego, urzęd­
nikiem stanu cywilnego może być 
każdy wójt, pisarz gminny, urzędnik 
policyjny, a nawet urząd ten może być 
połączony z wykonywaniem innego 
zawodu, t. j. może nim być kupiec, 
rzemieślnik, rolnik, robotnik, bez 
względu na cenzus wykształcenia. 
Prawa wyjątkowe zastosowywała ko- 
misa kodyfikacyjna jedynie do du­
chownych wszelkich wyznań oraz o- 
sób świeckich, „zajmujących stano­
wiska w hierarchji kościelnej“, które 
nie mogą być urzędnikami stanu cy­
wilnego. O jakie osoby świeckie w 
„hierarchji kościelnej“ chodzi, pro­
jekt ustawy nic nie mówi. Nie doty­

Bojkot Żydów i łowy na uczniów
Korespondent „Głosu Lubelskiego“ 

donosi, że w Białej Podlaskiej, ucznio­
wie i uczennice miejscowych gimna­
zjów postanowili bojkotować swych 
„kolegów“-Żydów. Ten fakt, nie po­
łączony bynajmniej z żadnemi demon­
stracjami, zdenerwował ogół miejsco­
wego żydostwą, które potraktowało 
go jako zapowiedź pogromu i t; p.

Do podniecenia nastrojów pomogły 
też władze administracji ogólnej i bez­
pieczeństwa. W szczególności szef 
pow. policji państwowej p. komisarz 
M. Martini. Chcąc widocznie okazać 
wobec władz wojewódzkich swą nad­
zwyczajną energję w „stłumieniu an­
tyżydowskich ekscesów“, obstawił ca­
łe miasto policją i rozpoczął wielkie 
„łowy“. Chwytano Bogu ducha win­
nych, pojedyńczo nawet ukazujących 
się uczniów gimnazjalnych, legitymo­
wano ich bez podania powodów, a na­
wet szukano pod płaszczami „rzeczo­
wych dowodów“ przestępstwa w po­
staci... „zielonych wstążeczek“.

Najbardziej „znojną pracę“ miały 
organy bezpieczeństwa w dniu 18 b. 
m. kiedy to rozpraszały spacerujące 
w parku zamkowym grupki uczennic 
i uczniów. Ponieważ jednak „spraw­
ców zaburzeń“ nie znaleziono, władze 
wzięły się do miejscowych studentów 
Polaków.

Charakterystyczny był wypadek, 
gdy policja trzech, spokojnie idących 
chodnikiem studentów: pp. Sucha- 
rzewskiego, Przeorskiego i Łochtina, 
zabrała na posterunek pod pozorem, 
że „pan komendant chciałby się z pa­
nami widzieć“. Oczywiście, że „pana 
komendanta“ nie zobaczyli, ale prze­
siedzieli pod przymusem przez trzy 
godziny (od 6 do 9 wieczorem) w

Witamin, wlęcei witamin dzieciomll
Czy wiecie matki, że krzywicę, słabość) 

i rozmiękczenie kości, ogólny niedorozwój 
powoduje brak witamin? Czy wiecie o 
tem, że dla pełnego rozwoju kręgosłupa 
należy organizmowi dostarczyć soli wap­
niowych i fosforowych?

Wybitne własności lecznicze tranu, są 
Wam chyba znane. -Stosowały go już 
przecież Wasze prababki. Niechętnie go 
jednak przyjmowałyście z powodu niedo­
brego smaku. Wiedźcje więc, że istnieje 
lek, który zawiera ^¡tarniny sole wapnio­
we i fosforowe, orkz najczystszy tran, 
który jest przytem tik smaczny, że dz;eci 
z radością go przyjmują. Jest to Emntsfa 
tranowa „Erbe". Jeśli więc dbacie o zdro­
wie i rozwój swych dzieciątek, nie zwle­
kajcie ani dnia i zażądajcie w najbliższej 
aptece ląh drogerji, Emulsji Tranowej 
„Ęibe" ‘ Pw 8S49-39201

czy to ma się rozumieć kościoła kato­
lickiego, który niema tego rodzaju 
hierarchji.

Trudno nam zrozumieć motywy, 
dla których komisja kodyfikacyjna 
wyłączyła duchowieństwo katolickie 
z pod prawa sprawowania stanowiska 
urzędnika stanu cywilnego gdyż jo- 
szcze nie zostało opracowane uza­
sadnienie projektu powyższej ustawy. 
Z nowszych kodeksów jedynie so­
wiecki w szeregu ustaw przewiduje 
pewne ograniczenia w stosunku do 
duchowieństwa. Czyżby i pod tym 
względem polska komisja kodyfika­
cyjna szła za wzorami, zapożyczone­
mu od naszego sąsiada ze wschodu? 
Czyżby, sądząc już z kilku projektów 
ustaw, komisja kodyfikacyjna była 
•wykładnikiem pewnych czynników, 
dążących do walki z religją i z Ko­
ściołem katolickim? C. d. n.

komisariacie, a wkońcu zanotowano 
ich nazwiska i wspaniałomyślnie 
zwolniono. Jednego z nich, mianowi­
cie, p. Łochtina, tego samego dnia 
mniej więcej 10 minut przed zatrzy­
maniem całej trójki „proszono“ do te­
go samego posterunku i po zanotowa­
niu jego nazwiska, nie podając powo­
dów zatrzymania, uwolniono. Wy­
starczy widocznie być studentem- 
Polakiem, aby być podejrzanym o u- 
rojone przestępstwa.

Prorządowy „I. K. C. donosi, że na 
ulicach Krzemieńca wybuchła sprzecz­
ka pomiędzy uczniami miejscowej 
szkoły rolniczej i grupą młodych Ży­
dów. Jeden z handlarzy Żydów został 
lekko poturbowany. W krótkim cza­
sie tłum Żydów napadł studentów Po­
laków, raniąc poważniej ucznia szko­
ły rolniczej Zygmunta Wronę, którego 
odwieziono do szpitala. Drugi uczeń 
tej szkoły, Stanisław Kaczorowski, 
lżej pobity, pozostaje w domowem le­
czeniu. Wiadomość o tem spowodo­
wała odruchową demonstrację, którą 
zlikwidowała policja.

Echa aresztowań
przedwyborczych

Inowrocław, 29 listopada.
W okresie przedwyborczym po jed­

nym z wieców Stron. Narodowego zo­
stał aresztowany b. redaktor naczelny 
„Dziennika Kujawskiego“ w Inowro - 
ławiu, p. Stan. Cieślak. Oskarżono o 
z polecenia starosty grodzkiego z ar. 
131, przetrzymano dwa dni w areszcie 
i dopiero wtedy po przesłuchaniu 
sędziego śledczego zwolniono.

Na rozprawie przed sądem tu j 
szym prokurator domagał się 
dwutygodniowego więzienia, on 
zaś mec. Przybyszewski wniósł o 
kowite uwolnienie oskarżonego, • 
przemówieniu jego bowiem nie . 
wcale zohydzania urządzeń 
wych, a jedyni krytyka rządzeni •

Sąd ¿rzyć 1» się .do ,wyW± 
obrońcy, zasad aiac go jednak za • 
by wybryk“ na 50 zł grzywny.

wł.'
Beck w Paryżu.

Warszawa, 1. 12. (T^ • ...
Wiceminister spraw zagra' _ u0.
Beck wyjechał w sprawach uda 
wych do Paryża, skąd nast5?vnkowy. 
się na 10-dniowy urlo-P wypocz)oK

;-i>cb
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
32. dzień

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.) — 
Na dzisiejszem posiedzeniu sądowem 
zeznawali przedstawiciele N. P. R., 
mianowicie członek tego stronnictwa 
prof. Kulczycki, poseł Jankowski, 
poseł Chądzyński. Prof. Kulczycki, 
który był prezesem rady naczelnej N 
p. R., charakteryzuje stanowisko, ja­
kie ta partja zajmowała w stosunku 
do „sanacji“. Było to stanowisko wy-

Silne mrozy w całej Polsce
Zatoki Bałtyku zamarzły

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.) — 
Dzisiaj z rana w całej Polsce wzrosły 
silnie mrozy. W Tarnopolu i Zakopa­
nem mróz dochodził do — 16, w Kra­
kowie i Warszawie do — 20. (w)* * •

Gdynia, 1. 12. (Tel. wł.). Wskutek 
silnych mrozów zamarzła już północ­
na część zatoki puckiej. Lód zagraża 
dostępowi do Redy, Pucka, Kuźnicy i 
Jastarni. Kutry rybackie z Kuźnicy i 
Jastarni w liczbie 40 schroniły się do 
portu w Helu.

Najniższa temperatura w ciągu u- 
biegłej nocy wynosiła w Helu min.
11,6, a w Gdyni min. 8,7. S. B.* * *

Gdynia, 1. 12. (Tel. wł.). Jak do­
noszą z Prus Wschodnich, zamarzła 
północna część Zatoki Kurońskiej; w 
lodzie uwięzło dziesięć łodzi rybackich.

Masowy powrót
robotników sezonowych
Łódź, 1 12. (Tel. wł). Do Łodzi i w 

okolice Łodzi zaczynają napływać ma­
sowo emigranci polscy, którzy byli za­
trudnieni w Niemczech przy robotach 
sezonowych, a obecnie wygasły ich 
kontrakty. Robotnicy ci stwierdzają, że 
w roku bieżącym roboty sezonowe by­
ły bardzo źle płatne, wobec czego nie 
zdołali zebrać środków pieniężnych na 
zimę i poraź pierwszy musieli się od­
wołać do komitetu pomocy dla bezro­
botnych. (w)

Układ waloryzacyjny 
z Niemcami

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.). — 
W październiku i listopadzie w Berli­
nie i w Warszawie rządy paski i nie­
miecki prowadziły rokowania co do 
wykonania układu waloryzacyjnego. 
Rozmowy te zostały załatwione w pro­
tokóle, który 28 listopada podpisali po­
seł Szulkowski jako pełnomocnik rzą­
du polskiego i poseł Ekhardt jako peł­
nomocnik rządu niemieckiego. Ponie­
waż zostały jeszcze nieliczne sprawy 
do załatwienia, przeto rokowania zo­
staną wznowione jeszcze przed końcem 
bieżącego roku. w(>

Manifestacja francusko-polska 
we Lwowie

i Jw,ów- 1- 12- (Tel- wł.). Staraniem 
nwskiego Komitetu Akademickiego 
okazji oOO-lecia imienin św. Joanny 

rfa 2 odbyła si? olbrzymia manifesta- 
skiJ aDcze^ przyjaźni polsko-francu- 
ndni .an° w katedrze ormiańskiej 
vhi ?lt>ne zostało przez J. E. ks. ar- 
wZ?Pa Teodor°wicza uroczyste na-
Art -T it P°łudniu w sali Koła
kad-mierackl?g0 odby}a si? wielka a- uSv ¿af nal którei świetny, głęboko 
Z Kraków? Wygłosił prot Polerski

Stan zdrowia por. Zagrodzkiego.
0iic^rd statL-a’ 1 r,12- ^Tel‘ Wł>- PiefWSZy
grodzkiatku. ”Poznań‘‘, Zygmunt Za- 
bólczwni ,? Ktorego zamachu samo- 
dzielo n„do?osillśmy w ubiegłą nie- 
w 0«rtńlneb/’'Va w szpitalu miejskim 
macvi ietU?^.1 W6diug ostatnich infor- 
Przy Jżvrb,!e3^ na,dzieia utrzymania go 
strtzelit 2’ Poi?Cz™k Zagrodzki po- 
Mstwa mFDiW .skl'oń- Motywem samo- 
sPoworin,„„iło byc wzburzenie nerwów

be stosunkami rodzinnemi 
Olbrzym transatlantycki S‘ B

bez pasażerów.
"oszę z Sonihn 12< (Tel- .Wł-)- Jak d<> 
rntJ’oki mm •rnpton’ wielbi transat- 
ba" P’1.800 t,Wiec,-Express of Austra- 
pacific '„ >• należący do „Canadian
We8o Jorku F m’ał odejść do No' 
u/ern- któiw ie<iynym pasa-
* °®tatuiei ówlł zgóry kał)inę

J pasażer przysłał po-

rozprawy
czeku jące, które następnie przeszło w 
stan opozycji.

Sekretarz generalny Związku Sto­
warzyszeń Sportowych dr. Michało­
wicz omawiał kursy, które te stowa­
rzyszenia sportowe urządzały pod e- 
gidą przysposobienia wojskowego. Nie 
były to żadne kursy instruktorskie 
dla kadr milicji, ale były to kursy par 
excellence wychowania fizycznego i 
wojskowego. (w)

Według codziennej mapy lodowej 
której sezonowe wydawnictwo wzno 
wiło w tych dniach gdyński „Pim *, na 
północnym Bałtyku zamarznięty jest 
już dostęp do fińskiego portu Kemi, a 
dojazd do szwedzkiego portu Lulea 
jest możliwy tylko dla średnich i wiel­
kich statków.

Temperatura morza przy polskim 
brzegu uległa w tych dniach poważne, 
zniżce. Gdy tydzień temu mierzono w 
godzinach rannych + 5,2, to w dniu 
28 listopada było + 2,6, a wczoraj już 
tylko +1,2 stopni. Jeżeli silne mrozy 
potrwają w dalszym ciągu, to należy 
liczyć się z zamarznięciem Bałtyku 
Dodać należy, że woda morza Bałtyc­
kiego zamarza przy —0,4 stopni.

SB

słańca, że nie może jechać 1 statek od­
szedł do Ameryki bez nawet jednego 
pasażera na pokładzie.

Jaskrawy ten wypadek charaktery­
zuje dobitnie kryzys, panujący obecnie 
w światowej żegludze. S, B.

Wielkie wiece Stronnictwa Naród,
Kraków, 1. 12. (Tel. wł.) Odbył 

się w Krakowie olbrzymi wiec Stron­
nictwa Narodowego. Wiec poświęco­
ny był sprawie zagrożonego stanu poi 
skości w Małopolsce Wschodniej. Re 
ferat w tej sprawie wygłosił mec. Jan 
Pieracki, prezes Stron. Nar. we Lwo­
wie. Wywody mówcy przyjmowano 
entuzjastycznie. Uchwalono szereg 
rezolucyj, domagających się od rządu 
i społeczeństwa pomocy i ofiar dla po­
trzeb polskich w Małopolsce wschod­
niej.

L w ó w, 1. 12. (Tel. wł.) W niedzie­
lę o godz. 6 w sali Tow. Pedagogiczne­
go odbyło się wielkie zebranie człon­
ków i sympatyków obozu narodowe­
go. Red. Jan Rembielińskl z Warsza­
wy wygłosił, świetnie istotę rzeczy 
ujmujący, referat na temat sprawy 
żydowskiej w dobie obecnej. Zebrani 
uchwalili odpowiednie rezolucje.

Zebranie zorganizowane było przez 
Lwowski Komitet Młodych.
Bestjalskie wymordowanie

całej rodziny.
Lwów, 1. 12. (Teł. wł.). W nocy z 

soboty na niedzielę niewyferyci spra­
wcy wtargnęli do mieszkainią karczma­
rza Abrahama Seifera w Młodawie 
(pow. Lubaczów) prawdopodobnie w 
celach rabunkowych. Bandyci zamor­
dowali siekierami całą rodzinę Seife­
ra, złożoną z żony, córki i syna, oraz 
jego samego, poozem zrabowali pewną 
ilość gotówki, tytoniu, papierosów i 
garderoby. Po dokonaniu zbrodni i ra­
bunku babndyoi zbiegli, pozostawiając 
na miejscu dwie okrwawione siekiery. 
Zaalarmowana policja podjęła pościg 
przy pomocy wywiadowców i psów po­
licyjnych.

Konferencja ekspertów finansowych 
w Berlinie.

Paryż, 1. 12. (PAT). Otrzymano 
tu wiadomość, że szereg bankierów 
amerykańskich opuścił onegdaj No­
wy Jork, udając się do Berlina w celu 
wzięcia udziału w konferencji eksper­
tów finansowych.

Konferencja ta została zwołana 
nagle i ma na celu omówienie szeregu 
zarządzeń, które możnaby przyjąć w 
stosunku do Niemiec, w chwili, kiedy 
nastąpi termin płatności krótkoter­
minowych długów niemieckich, odro­
czony dzięki moratorjum Hoovera.

Zderzenie pociągów
Sosnowiec, 1. 12. (PAT). W 

dniu 1 bm. o godz. 2 w nocy, pociąg 
idący z Łazów do Sosnowca przeje­
chał pod Ząbkowicami sygnał i wpadł i 
na pociąg towarowy, znajdujący się I 
na stacji w Ząbkowicach. Wskutek >

zderzenia 4 wagony pociągu towaro­
wego uległy rozbiciu. Dwaj funkcjo­
nariusze pociągu idącego do Łazów 
odnieśli ciężkie rany. Przerwa w ru­
chu trwała około 2 godziny, wskutek 
czego pociągi idące z Warszawy do 
Katowic i z Warszawy do Krakowa 
uległy znacznemu opóźnieniu.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 1. 12. 1931 r. 

Spędzono: wołów 86, buhajów 173,
krów 455, świń 2 220, cieląt 550, owiec 168, 
razem 3 652 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemu.
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

B T D L O t
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane......................... 70— 80

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3............................. ..... 68— 68

Mięsiste tuczone starsze * » 44— 62
Miernie odżywione . , ( i 36— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . , 60— 66
Tuczone mięsiste .... 52— 68
Nietuczone dobrze odżywione
starsze..........................   . 44— 50

Miernie odżywione . , . , 32— 40
Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste . 70— 80
Tuczone mięsiste . . 60— 66
Nietuczone dobrze odżywione 40— 60
Miernie odżywione .... 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 70— 80
Tuczone mięsiste .... 60— 68
Nietuczone dobrze odżywione 42— 62
Miernie odżywione . , , , 32— 38

Młodzież:
Dobrze odżywione 5 , , ( 40— 44
Miernie odżywione . « > , 32— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ........................ . » 72— 80
Tuczone Cielęta 62— 70
Dobrze odżywione . -. 6 ( 52— 60
Miernie odżywione . . , , 40— 60

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 70— 80
Tuczone starsze ssopy i ma- 

ciórki . . ...................... 56— 66
Dobrze odżywione ... CO— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ...... 100—106
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi...................... 92—98
.Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi...................... 84— 90
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi...................... 76— 82
Maciory i późne katastry . . 80— 8«
Świnie bekonowe ... 78— 82
Świnie bekon, loco stacja załad. 72—76 zł

Przebieg targu bardzo spokojny. 
Uwaga: Targ przypadający na wtorek,

dnia 8 grudnia 1931 r., z powodu święta 
przekłada się na czwartek, dnia 10 grud 
nia 1931 r.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1, 12. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

aa 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośclomierza: 1) żyta 713 ke 
1121 f. w h), 2) pszenicy 74.8 kg. (127 1 f 
w h.), 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine
Zyto 810 tonn par Poznań . . . 27.25

Usposobienie spokojne.
Pszenica 60 tonn par. Poznań , . 25.25 
Pszenica 45 tonn par. Poznań . . 24.76

Usposobienie słabe.
Ceny orjentacyjne

Jęczmień a) 84—86 kg.. * . 22 00 - 23.00 
Jęczmień b) 38 kg. . , , » 23.60— 24.50

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , , , 27.00— 28.50 

Usposobienie słabe.
°Y,ie8 u-' 24,25— 24.75

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work. 39.75— 40.75 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 37.50- 39.50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 17.25— 18.25
Otręby pszenne........................... 16.25- 17.2.
Otręby pszenne (grube) . , 17.25— 18.2
Rzepak....................... .... , . 34.00— 35.0(
Gorczyca 37.00— 43.<X
Groch Victoria......................  25.00- 29.(0
Groch Folgera ..... 31.00— 35.0
Ziemniaki fabr za kilo % 0.00— 0.21

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach

żyta 45 tonn.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.8815 zł.; w Gdańsku na Warszawę

Knrs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol 
addmi .w Posnaniu, piadl dziś sa

mk. niem. w dewizach 210.40 zł., gotówką 
211.45 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.52 zł., gotówką 173.94 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Obroty jak na początku miesiąca były
nikłe. Z papierów państ « owych płacóno 
za 5 proc, pożyczkę konwersyjną 41.— 
oraz za 4 proc, pożyczkę inwestycyjną 
78.—, ostatnie w słabej podaży Z papie­
rów lokacyjnych P. Z. K ofiarowano 8% 
listy dolarowe (stare) po 78 prot. bez no­
towania, natomiast 4 proc listy zastawne 
konwert. handlowano po 29.— w tranzak- 
cjach jak również 6 proc, listy żytnie po 
14,50.

Akcje bankowe względnie przemysło­
we bez obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 41% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred.

29% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14.50 +

4% Premjowa Pożyczka Inwestyc. 78.— P. 
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.88^, sp.: 8.90%

kup.: 8.86)4
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Belgja 123.95 124.26 123.64
Gdańsk 173 65 174.08 173.22
Holandja 359.00 359.9C 35810
Londyn 29.00 29.08 28.02
Nowy Jork 8.921 8.941 8.901
Nowy Jork

kabei 8.928 8.948 8.908
Parvż 34.91 35.00 34.82
Praca 26.4 2 26.48 26.36
Szwajcaria 173 34 173.77 172.91
Berlin 211.25

Papiery wartościowe I obligacje:
3% poż bud . . > , , 31.80
4% poż inwest t t t » 79.75

4% prem doi ..»»•> 42.25
7% poż stabil. . . i . .. 56.25 56.50

Akcje w złotych:
Bank Handlowy................ 0.00— 85.00
Bank Polski . . , , » . 0.00—107.50
Sole Potasowe ..«»<> 0.00— 92.00
Lilpop ....... s. 0.00— 12.50
Haberbuscb . .... i . 0.00— 60.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 k«
Berlin, 1. 12. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 223.00—226.00
Tendencja mocniejsza.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg ......................  208.00—210.00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. 199.00—20.100
Tendencja nieco mocniejsza.

Jęczmień .... 160.00—170.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ........................... 155.00—159.00
Tendencja spokojna.

Owies march ... ■, 143.00—148.00 
Tendencji spokojna.

Mąka pszenna.................. » 28.00—32.00
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% . , . 27.00-29.50
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna 10.00—10.25
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia ...:■. 10.60—11.00
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria .... 23.00—30.00
Groch drobny iadalny . > . 25.00—28.00
Groch pastewny . . . » » 17.00—20.00
Peluszka . • , > i i t 17.00—19.00
Bób 16.50-18.00
Wyka . . • > > i t i 17.00—20.00
Lubin niebieski . > t > > 11.00—12.50
Łubin żółty . . t i , 13.00—15.00
Makuchy lniane . ... . 13.20—13.40
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg........................... 12.90—13.10
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg .................. 12.80—13.00
Wytłoki suche paryt. BerTn 6.10— 6.20 
S.rót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . 0.00—11.10
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecm 0.00—11.70
Słoma żytnia pras drut. . 0.80— 1.00
Słoma pszenna pras, drut 0.60— 0.70
Słoma owsiana pras, drut 0.70— 0.85
Słoma jęczmienna drut. . . 0.65— 0.75
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 0.65— 0.85
Słoma żytnia pras sznur 0.50— 0.65
Słoma pszenna pras sznur 0.50— 0.60
Sieczka.................................... 1.20— 1.40

Tendencja spokojna.
Siano handlowe . . » » 1.20— MO
Siano dobre I pok . , , . 1.70- >.00
Lucerna luźna .... 2.40— .7»
Tymoteusz luźńy . . , . 2.35-r- 2.65
Siano koniczynowe luźne . 2.26- .ód

Tendencja wzmocniona
Ogólna tendencja spokojna

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 1. 12. 1931 r.

Wypłaty na Warszawą , . 47.25 - 47.45 
No*y dużs........................... .... 4745 - 47.55



Strona 6 s=s Kurjer Poznański, wtorek, I grudnia 1931 Numer 554

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kara śmierci za szpiegostwo

¿Wojskowy sąd doraźny skumał smeregowca 68. p. p. Franci- 
smka Klamkego tut romstrmelanie ma smpiegostwo na rmecm 

Niemiec
W dniu wczorajszym odbyło się w 

Poznaniu pierwsze od lat wielu posie­
dzenie wojskowego sądu doraźnego. O- 
skarżony był o szpiegostwo szeregowmc 
68 pp. we Wrześni 23-Ietni Franciszek 
Brunon Klamkę, rodem z Leszna Pod­
czas rozprawy udowodniono, że Klam­
kę był na usługach niemieckiego wy­
wiadu i stał w bliskim kontakcie z o- 
sobnikiem z niemieckiej policji poli­
tycznej, któremu udzielał Lnformacyi o 
stanie polskiej siły zbrojnej, przesyła­
jąc te wiadomości listownie. Za usługi 
oddawane wywiadowi niemieckiemu 
Klamkę otrzymał pieniądze Szpiega 
zdemaskowano podczas służby wojsko­
wej i aresztowano go. Klamkę przyznał 
się do winy. Rozprawa odbywała się 
przy drzwiach zamkniętych. Po prze­
słuchaniu szeregu świadków otwarto 
dziś rano postępowanie jawne O go­
dzinie litej kierujący rozprawą sę­
dzia wojskowy mjr. dr Wałęga oarłosił 
wyrok, skazujący' Klamkego na karę 
śmierci przez rozstrzelanie.

Zasądzony szpieg przyjął wiado­
mość o wyroku złamany i z płaczem 
prosił c łaskę.

Klamkę począł odsługiwać służbę 
wojskową w 68 p. p. we Wrześni w lip- 
cu r. b. i stamtąd za pośrednictwem

Tradycja handełesowska
„Dziennik Poz®.“ zwalczał w całym 

szeregu gwałtownych i brzydkich arty­
kułów młodzież narodową, za jej wy- 
stąpienia antyżydowskie, które poru­
szyły sumienie biernego poza ziemiami 
zachodniemi i leniwego w sprawie ży­
dowskiej społeczeństwa polskiego. Bez­
pośrednio po tych artykułach admini­
stracja ».Dziennika Pozn.“ rozesłała do 
sfer kupieckich pod datą 23 listopada 
b, r. listy, tak się rozpoczynające:

„Szanowny Panie!
„Niewątpliwie nie uszły uwagi WPana 

wypadki, jakie rozegrały się: w ostatnich 
dniach we wszystkich większych miastach 
w kraju, a mianowicie wystąpienia ANTY­
ŻYDOWSKIE. Jakkolwiek są to już fakty 
przebrzmiałe, niemniej jednak muszą na 
przyszłość obudzić czujność społeczeństwa 
polskiego w jego walce przed (powinno 
być: z) zalewem żydowskim. Wynika z te­
go cały szereg wskazań i obowiązków...“

Następuje polecenie „Dziennika Po­
znańskiego“ i zachęcenie odnośnego 
kupca do zamieszczenia płatnego ogło­
szenia w tem piśmie.

A więc publicznie, ze swych łamów, 
„Dziennik Pozn.“ rzuca kamieniami po­
tępienia na młodzież narodową za jej 
wystąpienia antyżydowskie, a w listach 
prywatnych do kupców podszywa się 
między wierszami pod te wystąpienia, 
chawli je. wysnuwa z mch wskazania 
j obowiązki i usiłuje z wystąpień anty­
żydowskich młodzieży wybić dla siebie 
kapitał w postaci płatnych ogłoszeń.

Tak wygląda „moralność“ organu 
rycerskiego „konserwatyzmu“ naszego. 
Byleby handel szedł! Byleby, choćby 
metodami handełesów, zdobyć tylnemi 
drzwiami kilka ogłoszeń kupieckich, 
których brak u siebie „Dziennik Pozn.“ 
w swoim czasie opiewał szumnie: „Nie 
obciążeni przesadnio balastem insera- 
tów...“

Obecne metody handełesowskie przy­
pominają system „Dziennika Pozn.“ 
zprzed dwóch lat, który polegał na nad- 
używaniu naszej skrzynki ofertowej i 
składaniu w niej pod poszczególnemi 
numerami naszych ogłoszeń w koper­
tach niefirmowych ofert, proszących 
naszych inserentów, by dali „Dzienni­
kowi Pozn.“ ogłoszenia za niską cenę. 
Niema, jak — tradycja!...

Dwa lata więzienia
Epilog krwawego dramatu rodzinnego

Czesław Łada, kelner z zawodu, o- 
żenił się z córką Krajewskiego. W cią­
gu dwóch lat małżonkowie żyli w zgo­
dzie, ale potem zaczęło się coś psuć. 
Podobno Łada miał źle obchodzić się 
z żoną i na tem tle powstawały coraz 
częstsze awantury.

Wreszcie 29 października 1929 roku 
doszły one do punktu kulminacyjne­
go. Widocznie żona coś przeczuwała, 
bowiem gdy o 16,30 wrócił Łada ze 
służby, którą pełnił w „Warszawian­

pewnego osobnika wysyłał wiadomo­
ści, za co otrzymywał zapłatę. Gdy nie­
miecki wywiad domagał się ważniej­
szych informacyj, posyłał Klamkę co­
raz to inne szczegóły, dotyczące siły 
zbrojnej, dyzlokacji wojska, a nawet 
wskazywał nazwiska osób znajdują­
cych się w pułku, któreby jego zda­
niem można pozyskać dla akcji szpie­
gowskiej. Po zdemaskowaniu areszto­
wany szpieg zaprzeczał wszystkiemu, 
i dopiero po przedłożeniu fotografij 
listów przyznał się. Używał pseudo­
nimu Aleksandra Mozżuchina a przy- 
tem stosunek jego do osobnika w nie­
mieckim wywiadzie był bardzo ser­
deczny. Postępowanie sądowe, które 
wyświetliło i stwierdziło działalność 
szpiegowską Klamkego datującą się 
już od 1928 roku, objęło obecnie tylko 
czyny popełnione podczas służby woj­
skowej.

Po ogłoszeniu wyroku do zasądzone­
go szpiega przybył spowiednik z ostat­
nią pociechą religijną. Obrońca zasą­
dzonego. p. kpi Grudziński, zwrócił się 
telegraficznie do Prezydenta Rzeczypo­
spolitej o łaskę. Jeżeli w krótkim cza­
sie nie nadejdzie przychylna odpowiedź, 
wyrok zostanie wykonany dziś jeszcze 
w godzinach popołudniowych, (k)

ce“, nie zastał w domu żony z dzieć­
mi, a ponadto drzwi do mieszkania 
znalazł zamknięte. Fakt ten podrażnił 
Ładę do tego stopnia, że począł dobi­
jać się gwałtem do mieszkania i wybił 
nawet szybę. Nagle otworzyły się 
drzwi, a w nich ukazał się zdenerwo­
wany teść i strzelił dwukrotnie do zię­
cia, wołając: „będzie teraz jeden wa- 
rjat mniej“.

Skutek strzałów był. fatalny, bo­
wiem Łada wskutek odniesionych ran 
zmarl. Zabójcą zajęła się policja, a 
następnie prokurator. Sąd pierwszej 
instancji wymierzył Krajewskiemu 
karę więzienia przez 2 lata.

Wskutek wniesionej apelacji toczy­
ła się wczoraj ponownie rozprawa w 
sądzie apelacyjnym. Trybunał za­
twierdził wyrok pierwszej instancji w 
całej rozciągłości, (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 1 grudnia 1931. 

Słońce: wschód 7 40; — zachód 15,43; —
długość dnia 8 godz. 3 min 

Księżyc, wschód 22,00; — zachód 12,33; —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologiczne) przy l'niw Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 11 st. C. pogod­
nie. wiatr południowo-wschodni, ci­
śnienie atmosferyczne wysokie 765 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa — 3 st. C., najniższa 
— 11 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pochwi- 
Jowem nieznacznem ociepleniu się z 
skłonnościami do opadów śnieżnych, 
wzmagający się mróz.

Kai. rzk : Eiigjusz; jutro Bibianna P i M. 
Kał. słów : Samosława; jutro Szulislaw.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­
go Tow. Eugenicznego. św Marcin 
nr 59. I. p.. udziela porad bezpłat­
nie Kobiety: w poniedziałki od 
godz. 17—18: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—13.

Nocna służba apłek
Śródmieście: Apteka „Pod złotym Lwem*’. 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska. pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Ćhwaliszewska. Chwaliszewo 76 — 
Apteka „Pod Eskulapem“, pł. Wol­
ności 13.

Wilda: Apteka „Pod Koroną“. Górna Wil­
da 61.

Jeżyce: Apteka ..Pod Gwiazdą“, ul, Kra­
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka „Przy Parku Wilsona“, 
ul Marszałka Focha 47.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. . W Poznaniu przy 

ul. Ogrodowej 20, p Jan Nepomucen Ula- 
towski, powszechnie szanowany współza­
łożyciel Towarzystwa Kupców Podróżują­
cych w 1897 r. oraz zasłużony członek b. 
Naczelnej Rady Ludowej, który następnie 
brał żarliwy udział w walce o niepodle­
głość Ojczyzny, obchodził w dniu 24 listo­
pada br. ze swą małżonką Zofją z Bobow­
skich jubileusz 25-letniego pożycia mał­
żeńskiego. Msza św. w intencji Jubila­
tów odbyła się w kościele św. Marcina.

— * Rzadki jubileusz pracy. Z War­
szawy donoszą nam: W dniu 1 grudnia 
„Zjednoczone Browary Warszawskie p. i. 
Haberbusch i Schlele“ obchodzą rzadką 
uroczystość — jubileusz 35-letniej pracy 
naczelnego dyrektora i członka zarządu, 
p. Brunona ’ Mrożewskiego Trzydzieści 
pięć łat nieprzerwanej pracy w jednej In­
stytucji. z czego 22 lata na odpowiedzial- 
nem stanowisku dyrektora zarządzające­
go, są dowodem rzetelnego wysiłku i rzad­
kiej dziś prostolinijności zasad u Jubilata. 
W dniu 1 grudnia 1896 r. wstąpił p B. 
Mrożewski jako ośmnastoletni młodzie 
nieć do firmy „Haberbusch i Schiele“ w 
charakterze praktykanta. Przeszedł ko­
lejno wszystkie działy, związane z ekspe­
dycją i biurowością Zwrócił na siebie u- 
wagę szefów niezwykłą pracowitością i 
sumiennością i został mianowany głów­
nym skarbnikiem firmy. W roku 1909 
został powołany na stanowisko dyrektora 
zarządzającego Kiedy w dniu 1 grudnia 
1920 roku browary warszawskie połączy­
ły się fuzją w firmę „Zjednoczone Browa­
ry Warszawskie“ został jednogłośnie wy­
brany ich dyrektorem i członkiem zarzą­
du. Na tem stanowisku pracuje do dziś, 
przyczyniając się wydatnie do rozwoju 
instytucji W dniu jubileuszu towarzyszą 
mu życzenia współpracowników i pod­
władnych: „Ad multos annós!“

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Do pp. komisarzy spisowych. Ma­

gistrat stół, miasta Poznania donosi: W 
czwartek 3 bm. o godz. 18 odbędzie się w 
sali p. Jarockiej, ui. Masztalarska 8. ze­
branie dyskusyjne komisarzy spisowych 
miasta Poznania, Na zebranie to prosze­
ni są wszyscy komisarze, którzy życzą so­
bie jakichkolwiek wyjaśnień dodatko­
wych, oraz osoby, które pragną współpra­
cować przy spisie, a nie uczestniczyły z 
jakichbądź powodów w zebraniach in- 
strukcyjnych.

— * Droga Sodałicja Pań Miejskich w 
Poznaniu pod wezwaniem Królowej Koro­
ny Polskiej. Zebranie miesięczne odbę­
dzie się w czwartek, 3 bm, o godz 16.30 w 
sali wykładowej W. S. II.. Al Marcinkow­
skiego 24 I ntr. Referat wygłosi ks. prał, 
prof. dr Hozakowski — Nabożeństwo so- 
dalicyjne tegoż dnia o godz. 9 w kaplicy 
Zakładu św Józefa. Sposobność spowia­
dania się w środę od godz. 16—18 w tejże 
kaplicy.

— * Akademja misyjna. Sodałicja Pań 
Zawodu Kupieckiego — sekcja misyjna — 
urządza 13 bm. o godz 17 na sali Domu 
P. K. E. przy ul. Słowackiego „Akademję 
Misyjną“. M. in przyrzekli współudział 
pp. Sława Gogojewiczowa ł prof Ileising. 
Referat misyjny na tem.: „Co Pius XI n- 
czynił dla misyj“ wygłosi prezes P. D. R. 
W., ks. prał. Bajerowicz. Cały dochód 
przeznacza się na Dzieło św. Piotra Apo­
stoła Niechaj zatem wszyscy, którzy pa­
łają żywą wiarą i gorącą miłością ku 
Chrystusowi, przybędą na akademję. dając 
dowód miłości bliźniego i wdzięczności 
dla Boga za nieoceniony skarb wiary ka­
tolickiej. Bilety nabyć można w firmie. S. 
Święcicki, ul. Nowa, oraz u p. Stefańskiej, 
ul. Dąbrowskiego 96.

— * Śtow. Inżynierów 1 Architektów 
w Poznaniu, W piątek, 4 bm. o godz. 20 
odbędzie się w sali klubowej Koła Towa­
rzyskiego, ul. Nowa 7-8. posiedzenie ple­
narne, poświęcone uczczeniu pamięci 
wielkiego fizyka angielskiego Michała Fa­
radaya. Wstępne przemówienie na temat 
„Szkic życia Michała Faradaya“ wygłosi 
prezes Stów., dr. inż Marjan Kryzan. Na­
stępnie przemawiać będą dr. Kazimierz 
Smoliński na temat: „Faraday jako mąż 
nauki i eksperymentator“ oraz dvr. inż. 
Józef Koźniewski na temat: „Faraday ja­
ko ojciec elektrotechniki“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół śródmieście. Zebranie ple­

narne i ciekawy wykład, który wygłosi 
druh senator dr. Czesław Meissner, odbę­
dzie się w środę, 2 bm. o godz. 20,15 w sal­
ce przy ul. św Marcina 65.

— * Tow. Gimn. Sokół Poznań III. Ze­
branie plenarne odbędzie się w środę, 2 
bm. o godz. 19. Przybycie wszystkich 
członków konieczne. Wszelkie zebrania 
rozpoczynać się będą odtąd od godz. 19.

— * Sokół Poznań — św. Łazarz. Ze­
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
2 bm. o godz 20 w lokalu Zjedn . Kol. Pol­
skich, ul. Spokojna 24.

WYSTAWY
— * Wszechpolska Wystawa drobiu,

gołębi i królików w Toruniu odbędzie się 
w czasie od 5 do 8 bm. w hali wystawo­
wej w parku obok cegielni przy ul. Byd­
goskiej i zapowiada się bardzo dobrze, - 
Zgłoszono pokaźną ilość drobiu, gołębi i 
królików z wszystkich województw, jak 
również wylęgarki, wzory kurników i in­
ne przyrządy i urządzenia, potrzebne w no­
wocześnie prowadzonej hodowli oraz wy­
kresy, dane statystyczne itp. Otwarcie 
nasta.pi w sobotę, 5 bm. O godz. 11. Zwie­
dzający wystawę korzystają z 50 proc, 
zniżki kolejowej w drodze powrotnej do 
miejsca zamieszkania. . ,

WYCHOWANIE; KURSY
— • Zapisuj się aa kurs. Polski Czer­

wony Krzyż w Poznaniu przyjmuje do 
dnia 5 bm. włącznie zapisy na kurs sióstr 
przygotowania sanitarnego, na pozostałe

/ 1

Przy bólach reumatycznych w głowi.
biodrach i ramionach, nerwobólach bó 
lach w udach ł postrzałowych, naturaln- 
v-oda gorzka „Franciszka-Józefa" stosu i. 
się dla codziennego oczyszczania przewo 
du pokarmowego. Żądać w aptekach i dr0' 
gerjach. nw 7 250

kilka wolnych miejsc. Zapisy przyim„u 
biuro Okręgu Wielkp. P. C. K., ul Ciest9 
kowskiego 3. II p. pokój 62.

WIECZORY, KONCERTY
— • Koło Ligi Morskiej i Kołonjałneł 

przy gimnazjum im. Bergera urządza w 
niedzielę. 6 bm. w auli gimnazjum DPZV 
ul. Strzeleckiej wieczornicę morska ’ Na 
program składają słę utwory muzyczne, 
śpiewy oraz deklamacje. Początek wie. 
czornicy o godz. 18.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Otwarcie ślizgawki. W dniu dzi­

siejszym została uruchomiona ślizgawka 
A. Z. S przy ul. Noskowskiego W prz„ 
szłych dniach zostanie odgrodzony teren 
tylko dla łyżwiarzy, którzy uprawiają ta. 
zdę figurową. Ze względu na kryzys fii 
nansowy zostało wstępne znacznie obni­
żone.

— * Tow. wyd. „Polska Armja Błękit-
na" urządza w sobotę, 12 grudnia po po. 
łudniu od godz. 4—6 dla członków i sym­
patyków Towarzystwa przedstawienie w 
Teatrze Polskim. Wystawia się farsę p t 
„Huila di Bulla". Ceny są bardzo niskie, 
mianowicie od 30 gr do 1.80 zł Sprzedaż, 
biletów w składzie instrum. firmy St. Poł­
czyński. ul. 27 Grudnia 1.

— * Związek b. wychowanek S. S. Ur. 
szulanek — Koło Poznań. W myśl uchwa­
ły walnego zebrania w dniu 18 listopada 
herbatki miesięczne odbywać się będą od­
tąd w każdą środę miesiąca w lokalu klu­
bu przy ul. Sew Mielżyńskiego 26-27 — 
Następne herbatka odbędzie sie w Środę, 
2 bm o godz, 20. Herbatka styczniowa 
nie odbędzie się z powodu wakacyj.

— ’ Sodałicja Pań Nauczycielek w Po­
znania. Miesięczne nabożeństwo eucha­
rystyczne odbędzie się w środę, 2 bm o 
godz 18 w kaplicy sodalicyjnej u 00. Je­
zuitów

— * Konkurs deklamacyjny. W ubie­
głą niedzielę w sali p Jaszyka przy ulicy 
Kraszewskiego odbył się konkurs dekla­
macyjny. urządzony staraniem Koła mit- 
zyczno-scenicznego „Dzwon" Poznań ■ Je­
życe. Uroczyste posiedzenie zagaił prezes 
p. Pohl, wita jąc licznie zebranych członków 
oraz gości. Następnie nastąpiły deklama­
cje, w wyniku których nagrodę otrzymali 
pp. Jeleński Sylwester, Ossowska Józefa, 
Jeleńska Halina Pod koniec odegrano 
„Tajemnicę starego miasta“. Przedstawie­
nie wypadlo doskonale, (we.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowego oddziału P. K. 0, 

przy pl. Wolności 2 zgromadziło licznych 
przedstawicieli władz, instytucyj finanso­
wych, gospodarczych, przemysłu i handlu. 
Na wstępie serdeczne życzenia złożył ks. 
Misłołek z parafji świętomarcińskiei, któ­
ry dokonał poświęcenia lokali. W imie­
niu prezesa P. K. O. powitał zgromadzo­
nych wiceprezes dr. Staszewski, poezem 
nową placówkę oddał w ręce dyr dr. Ker 
walskłego. Po krótkiem przemówieniu 
tego ostatniego życzenia złożył imieniem 
przedstawicieli władz państwowych, 
morządowych i komunalnych p. prez Ra­
tajski. Imieniem sfer gospodarczych prze­
mawiał p. prezes S. Samulski, imieniem 
dyrekcji poczt i telegrafów p. Maciejew­
ski itd. Po przemówieniach nastąpiło 
otwarcie oddziału dla szerokiej publicz­
ności. (z.)

JARMARKI
— * Mikstat (pow ostrzeszowski) Jar­

mark ogó’nv odbędzie się 7 grudnia.
— * Międzychód. We wtorek. dnD K> 

grudnia br. odbędzie się jarmark kra y 
na konie, bydło i trzodę chlewną.— *• Swarzędz. W dniu 3 grudni oó 
będzie się jarmark ogólny. Spęd 
rząt racicowych dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Oborniki. (Drugi powszechni są. 

ludności.) Prace przygotowawcze io u 
giego powszechnego spisu ludr' L.’ zem 
się w całej pełni a naczelnym »j 
spisowym na miasto Oborniki ^‘„łpfano- 
nowany adwokat p. Zyf;rr'Vilh Jnr^reh wicz, mając do pomocy dwóch star.
i 27 okręgowych komisarzy B p;ornżvń- 
we jest przewidziane na san p. . ca. 
skiego, gdzie będzie się koncen 
ła akcja spisowa, (ok.)

— ‘ Rogoźno, (Z Rady miel'
wstępie ostatniego zeb’’anl® • vk0 wysW' 
sktej uchwalono protest prze j,ud'jeto- 
pieniu Boraha. Na bieżący rok
wy uchwalono dla Kazo?”/’s 22500 zl- 
budżet dodatkowy w wy soko. bu(j^.
Pozatem zatwierdzono prebmi < , ^.33 
towy szpitala miejskiego na m budżetH 
w wysokości 31453 zł. I ’ ’ kom'3?1;
gazowni miejskiej odesłano mieJ61)^ 
Preliminarz budżetowy rzeźni 
wynosi 20 665 zł, ogólny b '. wysok°^c. 
stracyjny zatwierdzono a-ysok0-'
164 321 zł i nadzwyczajny W 
47310 st. (ske.)

i
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— * Mogilno. (Stow. Mi. Kat.) Uro­

czyściej niż kiedykolwiek obchodziło tu­
tejsze S M. P doroczne święto młodzieży. 
Rowy patron ks. Telesfor Kubicki odpra­
wi; dla całej młodzieży męskiej z miasta 
j pobliskich wiosek 3-dniowe rekolekcje, 
które młodzież należycie oceniła, wypeł­
niając szczelnie miejscowy kościół farny. 
\V niedzielę podczas mszy św. przystąpiło 
do komunji św około 500 młodych Pola­
ków. którzy również popołudniu zgroma­
dzili się na nieszporach. Wieczorem od­
byta się urozmaicona akademja z prze­
mówieniem ks. patrona, referatem p. Nie­
wiadomskiego. z przyrzeczeniem na sztan­
dar i wesołym programem.

— * Skoki. (Spis ludności.) W zwią­
zku z mającym się odbyć spisem ludno­
ści w dniu 9 grudnia br. odbyła się kon­
ferencja informacyjna dla komisarzy spi­
sowych na miasto Skoki. Komisarzami 
spisowymi są w większej części miejsco­
wi pp nauczyciele. W dniu 23 bm od- 
byla się druga konferencja dla komisa­
rzy spisowych z obwodu na wioski w biu­
rze wójtostwa. Na obu konferencjach in­
formował referent starostwa w Wągrów- 
cu, p. Andrzejewski.

(Zapasy.) Klub sportowy „Wełna“ 
ze Skoków urządził na sali p Glinkiewi- 
cza zapasy z Klubem sportowym z Wą- 
grówca Zwycięstwo odniósł Klub spor­
towy „Wełna“. Sala wypełniona była po 
brzegi-

_ (Ukończone prace ziemne.) Rozpo­
czętą pracę przed kilku tygodniami nad 
brukowaniem rynku w tych dniach ukoń­
czono. Zbyteczną ziemię z rynku wywo- 
¿ono na boisko szkolne, wyrównując inne 
miejsca również, (sł.)

— ' Inowrocław. (Włamanie.) Dnia 
27 ub mies, pod wieczór nieznani złoczyń­
cy wtamali się do mieszkania Ludwika 
Wiśniewskiego przy ul. Dworcowej 13, 
skąd skradli naczynia porcelanowe, war­
tości 180 zi.

— (Z żałobnej karty.) Dnia 27 ub. m. 
w mieście naszem zmarł cieszący się po­
wszechnym szacunkiem właściciel składu 
¿daza śp Bolesław Zwierzycki Zmarły 
pozostawi! żonę i troje dorosłych dzieci, 
był czionkiem Tow. Samodzielnych Kup­
ców Pol -Chrześcijańskich oraz Kurkowe­
go Bractwa Strzeleckiego.

— (Święto dla dzieci.) Miejscowe Sto­
warzyszenie Pań św. Wincentego a Paulo 
urządza 6 bm. w domu parafjalnym przy 
ul. Plebanka wielką uroczystość dla dzie­
ci z okazji tradycyjnego św Mikołaja — 
Panie przygotowują dla naszych milusiń­
skich mnóstwo niespodzianek. Czysty do­
chód zostanie przeznaczony na* zakup 
odzieży dla najbiedniejszych dzieci, (em.)

— * Września. (Pożary.) W Gozdo­
wie w powiecie wrzesińskim wybuchł o- 
gień u rolnika p Koteckiego. Pastwą pło­
mieni- stały - się-obora , j, atajnśa -oraz .„na­
rzędzia gospodarskie. Podczas pożaru 8 
krów .odniosło tak ciężkie - poparzenia, że 
kilka z nich musiano dobić Straty po- 
gorzeiowe wynoszą 20 tys. złotych, — W 
Nowejwsi Królewskiej u rolnika p. Jana 
Bozmiarka spalił się dach chlewu, szopa, 
narzędzia rolnicze i zboże wartości 5 tys. 
złotych. (L)

— * Grodzisk. (Teatr.) Zespół czoło­
wych artystów sceny poznańskiej odegra 
w piątek, 4 grudnia w sali p. Jarosza jed­
ną z najweselszych komedyj ostatnich 
czasów „Koniec i początek“ Marjusza Ma- 
szynskiego. Obfita ilość dowcipów, ko­
miczne sytuacje, świetne typy, oto zna­
miona tej doskonałej komedji. która cie­
szy się wyjątkowem powodzeniem na

' wszystkich scenach. Popołudniu odegra 
ten sam zespół przedstawienie dla mło- 
azieży szkolnej po cenach najniższych — 
vane będą fragmenty z „Nocy Listopado­
wej , „Kordjana“ i „Dziadów“. Na oba 
przedstawienia nabywać można bilety 
wcześniej w przedsprzedaży.

k®szn°. (Teatr.) Zespół czołowych 
riystow sceny poznańskiej, który tak do- 

się w Pamięci wystawieniem 
ma t 11 >>Roxy“ w naszem mieście, odę­
ta kil?3./326111. w ^hotę. 5 bm. znakomi- 

Jtnajweselszeg° aktora i autora 
tek“ ^asz>’vskiego „Koniec ł począ- 
nowns, twór ten» cieszmy się - ogromnem k? ,niem Da wszystkich scenach, dzię- 
Dów trcści i wielkiej dozie dowci- ŁX^T^adza w wesoły nastrój naj- 
deera ¿ob°Wnego widza. Popołudniu o- 
miofhioł? sam, ze.spól przedstawienie dla 
bano szkolnej po cenach najniższych, 
Wer fragmenty z „Nocy Listopado- 
Przedst”a,,Ofdjana* ’ -»Dziadów“. Na oba 
WcześnipY1Cnia nai)ywać można bilety'-«sinej w przedsprzedaży.

W niedzk?^9ZbW01 (święto młodzieży.) 
cowe g m n2 Pm- P® raz Pierwszy miejs- 
czci patrona ,u,rz^dziło uroczystość ku 
elawa KnaI?v-POi?kiej tniodzieży św. Stani- 
toewal- 1 rogram wieczornicy obej-
toacje ’ <ni^°ry sceniczne, referat, dekla- 
stry smvp»iWy związkowe i popisy orkie- 
" rażeń®? “k<)w4ej' Calość robiła miłe 
jęte zostatt ?eŻ "jeżyny młodzieży przy- 
i^tcznośń „ z uznaniem przez starszą pu- 
Wet z wi0SPljątkowo licznie przybyłą na-■esek sąsiednich. (p.)

uroczystości ku czci 
tejsze Stowa^a kostki.) W niedzielę tu- 
zrzMzii0°na czjrszenio Młodzieży Polskiej 
¿więcony n„Aa 1 P - Donaia poranek, po- 
S;v- Stanika n°wi ^odzieży polskiej, 
Hk!at>aiy śie n°W1 -Kostce Na Program 
?ekłatnac]e‘wPv0«^zające odczyty, śpiewy, 
traz' Przedsta<»stĘpy muzyczne i żywy o- 

Pielgrzymi aL-Cy św' S^nisława ja- 
2yć należy u K,u zadowoleniu zazna-należv •* ku zadowi 

że wJiJ4- młodzież nr 
> pełnienie progrt

wyłącznie na jej barkach, wywiązała się 
ze swego zadania jaknajlepiej. Wielkie 
zrozumienie dla sprawy okazaii też pa- 
rafjanie, którzy po brzegi wypełnili salę, 
aby pokrzepić swe siły duchowe na suro­
we i pracowite życie. Podniosłą uroczy­
stość zakończono wspólnym śpiewem 
„Kto się w opiekę...“ Wieczór spędziła 
młodzież wspólnie na towarzyskich grach 
i śpiewach.

Z POMORZA
— ‘ Grudziądz, (Echa uprowadzenia 

więźnia.) Jak wiadomo, uprowadzony 
został przez książkowego domu karnego 
w Grudziądzu więzień Rynkowski, ska­
zany za szpiegostwo na 8 lat ciężkiego 
więzienia. Afera ta była przedmiotem 
rozprawy sądowej w Grudziądzu, która 
zakończyła się zasądzeniem książkowego 
na 2 i pól roku więzienia. Równocześnie 
odpowiadał inspektor domu karnego, nie­
jaki Marków, oskarżony o współudział w 
uprowadzeniu Rynkowskiego wzgl o bra­
nie łapówek od dostawców zakładu. M. 
został wprawdzie uniewinniony w pierw­
szej instancji, jednak przeciw wyrokowi 
wniósł prokurator apelację. W związku 
z tą aferą przesiedlony został naczelnik 
domu karnego p. Nasiawski do Łowicza, 
a na jego miejsce przychodzi naczelnik 
Kucharski z Warszawy. (x)

— *' Świecie. (Z Stów Pań Miłosier­
dzia.) W ostatnich dniach odbyło się wal­
ne zebranie Tow. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo. Obradom przewod­
niczył ks. dziekan Konitżer. Po Sprawo­
zdaniu z działalności Tow został wybrany 
nowy zarzad w następującym składzie pp.: 
Konitzerówna — przewodnicząca, Zieliń­
ska —- zastępczyni, Mantheyowa — se­
kretarka, Pokorska — zastępczyni, Fa- 
hiańska — skarbniczka. W toku dalszych 
obrad omówiono sprawę urządzenia 
gwiazdki dla ubogich; termin tegoż obcho­
du gwiazdkowego ustalono na dzień 22-gi 
grudnia.

— (O dogodną komunikację kolejową.) 
Miasto Świecie, posiada linję kolejową 
o lokalnem tylko znaczeniu, bo prowadzą­
cą ze Święcia do odległej o 7 km. stacji 
węzłowej Terespol. Jest w tem dla mia­
sta powiatowego niedogodność, bo powo­
duje to Często długie oczekiwania podróż­
nych na stacji węzłowej. Wobec tego wy­
stąpiło miejscowe Tow. Kupców Samo­
dzielnych, łącznie z Tow. Przemysłowców 
i tut, zakładami naukowemi jak: Państw. 
Gimnazjum. Szkoła Rolnicza, wydziałowa, 
do miarodajnych władz kolejowych z 
wnioskiem, domagającym się ulepszenia 
rozkładu połączeń kolejowych.

otrzymają pod koniec roku 
kalendarz zeszytowy 

aa rok 1932

SB

— (Z Towarzystwa Pszczelniczego.) —• 
Na zebraniu Tow. Pszczelniczego wygłosił 
prezes p radca Kralewski referat „O za­
opatrzeniu pasieki na zimę". Ponadto o- 
mawiano program prac Tow. w przyszłym 
roku. Urządzone zostaną dwa kursy 
pśzczelnicze. W maju przyszłego roku ob­
chodzić będzie Tow. 40-lecie swego istnie­
nia.

— (Elektryfikacja powiatu.) Związek 
Elektryfikacyjny Chełmno-Świecie-Toruń 

buduj© obecnie linję wysokiego napięcia 
z Morska do Przechowa — przemysłowej 
miejscowości nad Czarną Wodą, znaną 
szeroko z swych wielkich młynów, w któ­
rej zakłada się obecnie sieć niskiego na­
pięcia. Z wiosną przyszłego roku nastą­
pi przedłużenie tej linji z Przechowa do 
Gołuszyc.

— (Budowa nowych świątyń.) W bie­
żącym roku przystąpiła parafja Osie do 
rozbudowy swej świątyni. Główne prace 
zostały już wykonane, kosztem kilkudzie­
sięciu tysięcy złotych, lecz kompletne wy­
kończenie nastąpi dopiero w przyszłym 
roku, zaś budowę wieży odłożono na póź­
niejsze lata. — Nowo powstała parafja w 
Pruszczu zamierza z początkiem przyszłe­
go sezonu rozpocząć budowę kaplicy, obec­
nie zwozi się materjal. — W miejscowości 
Bukówiec zawiązał się również Komitet 
Budowy Kościoła, który zamierza budo­
wać kaplicę; trudno przewidzieć, kiedy 
nastąpi realizacja projektu wobec obec­
nie panującego kryzysu gospodarczego.

(tts.)

Dziś „Żywy Dziennik“
W ostatniej chwili przypominamy, 

że dziś wieczorem, o godz. 20, cały 
kulturalny Poznań spotka się w Białej 
sali Bazarowej, gdzie odbędzie się „Ży­
wy Dziennik“ na rzecz Tow. Pań Mi­
łosierdzia św. Wincentego & Paulo 
par. św. Marcińskiej. Będzie to praw­
dziwa rew ja autorów naszych.

Bilety w cenie zł 3, 2, oraz 1,~ do 
nabycia przy wejściu do sali od godz. 
19 począwszy,

Gwiazdkowa Wystawa 
Prac Kobiecych

Gwiazdkowa Wystawa Prac Kobiecych 
otwartą zostanie w niedzielę, dnia 6 grud­
nia o godz. 11 w sali Zw. Budowniczych 
„Strzecha“, ul. Sew Mielżyńskiego 23." — 
Wstęp 50 gr. Zwracamy się z prośbą do 
wszystkich pań o poparcie naszej wysta­
wy i żywą agitację w kolach znajomych. 
Paniom wystawczyniom podajemy do wia­
domości, że prace przyjmujemy tylko w 
piątek, dnia 4 grudnia od godz. 10—18. Za 
Komitet: Z. Cynkowa, J. Wrzesińska..

RUCH W TOWARZYSTWACH
— P. Dz. R. W. przy paraiji Zmartwych­

wstania Pańskiego — Wilda. Zebranie 
plenarne odbędzie się dziś, we wtorek o 
godz. 19 w dolnej sali parafjalnej.

— Oddział Pozn. Zw. Zaw. Automobili- 
stów Hz. P. Nadzwyczajne walne zebra­
nie odbędzie się 2 bm. o godz. 20 w loka­
lu p. Borysiaka, ul. Sew. Mielżyńskiego. 
Jak najliczniejszy udział członków jest 
konieczny.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, 2 bm o godz. 18,30 
na salj Stowarzyszenia Techników, św. 
Marcin 21. Wykład wygłosi ks. dr. Ska- 
ziński o Kasprowiczu.

— Koło Śpiewu im. Paderewskiego w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się 2 bm. o godz 20 na sali posiedzeń u 
drh. Żaka, ul. Strumykowa 37..

— Poznański Okręg S. M. P. donosi, iż 
w środę, 2 bm. o godz 19 rozpoczyna się 
trening zimowy w hali ćwiczeń na boisku 
Sokola.

— Związek Tow. Pom. Fryz. Z. Z. R. P. 
Iilja w Poznaniu. Zebranie miesięczne od­
będzie się 2 bm. o godz. 20 na sali p. Jaroc­
kiej. ul. Masztalarska 8

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się 2’ bm ó godz. 18,30 
w kasynie Gł. Warsztatów I. KI., ul. Ro­
bocza.

— Tow, Sceniczno-Humorystyczne „Mi­
gnon", Zebranie plenarne odbędzie się d. 
2 bm. o godz. 19 w lokalu p. Koniecznego, 
ul. Masztalarska.

— Poznański Klnb Bokserski. Zebra­
nie plenarne odbędzie się 2 bm o godz 20 
w strzelnicy małokalibrowej, ul. Fr. Ra­
tajczaka.

— K. S. „Warta" — oddział piłki noż­
nej. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, 2 bm w salce senjorów nad sekre­
tariatem K. S. „Warta“. O liczny udział 
uprasza się członków:

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta" 
w Poznania, Zebranie odbędzie się w 
czwartek. 3 grudnia o godz. 19 w lokalu 
p. Jezierskiego. Wroniecka 13

— Kolo Senjorów Poznań-Jeżyce. Ze­
branie w czwartek. 3 bm. o godz. 19.30 w 
lokalu p. .Tómikowskięgo. ul Szamrzew- 
śkiego 18. Gdcżyt ń t. „O twÓrćzóści Hen­
ryka Sienkiewicza“ wygłos) prezes Knak. 
Na zebraniu nastąpi uroczyste otwarcie 
bibljoteki.

— Wielkopolskie Koło Chyliczanek. —
W piątek odoędzie się w miejsce zebra­
nia wycieczka, celem zwiedzenia fabryki 
„Goplana“. Zbiórka przy kościele na Je­
życach o godz. 10,30.

— Związek Pracowników Drzewnych 
Z. Z. P. w Poznaniu — iilja stolarzy. Ze­
branie odbędzie się w czwartek, 3 bm. o 
godz. 19 w lokalu zebrań p. Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71.

— Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 
Zach. Rz. P. — Koło Poznań. Zebranie 
plenarne Koła odbędzie się 3 bm o godz 
20 w sali restauracji „Boulevard“ plac 
Nowomiejski 5. Ze względu na ważne 
sprawy uprasza się o liczny udział.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę. 5 bm. o godz. 19 w lokalu 
druha Grzesiaka, ul. Wspólna 15 — Na­
stępne i ostatnie strzelanie o mistrzostwo 
Towarzystwa odbędzie się w niedzielę. 6 
bm. o godz. 9,30 w strzelnicy małokalibro­
wej przy ul. Fr. Ratajczaka.

— Tow. Przemysłowców Jeżyce. Dzie­
ci po zmarłych i poległych członkach do 
lat 14 winne się zgłosić celem zapisania 
do gwiazdki u skarbnika p. Jankowskie­
go, ul. Szamarzewskiego 36, m.7. codzien­
nie od godz. 5—7, najpóźniej do dnia 
5 grudnia rb.

— Poznańskie Tow. Cyklistów 1 Moto­
rzystów! Plenarne zebranie odbędzie się 
w sobotę 5 grudnia na sali p. Duchow- 
skiego, św. Marcin 66-67 o godzinie 19. 
M. in. sprawa 10-tecia towarzystwa.

— Stew. Rodzinne w Poznania. Ple­
narne zebranie odbędzie się dnia 9 bm. o 
godz. 19 w sali parafjalnej kościoła św. 
Marcina

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
ks. Ignacego Skorupki — Poznań-Wilda.
Strzelanie o mistrzostwo Tow. i nagrody 
odbędzie się 6 bm. o godz. 10 w strzelnicy 
małokalibrowej przy ul. Fr. Ratajczaka. 
Dnia 10 bm. odbędzie się zebranie plenar­
ne w lokalu Dwór Strzelecki, ul. Kiliń­
skiego 15.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Nepo­

mucen Weizandt 2,50 zł. — Katarzyna 
Welzandtówna 2,50 zł. — Zamiast wieńca 
na trumnę śp. Władysława Martina skła­
dają: A. Sielski 5 zł. i St. Sołecki 5 zł. — 
A. S. z prośbą w pewnej intencji 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 651,25 
złotych.

Na Tow. „Caritas": Cz. J. 5 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 604,75 
steHych,

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Urszula Barbara Szymczakówna, 3 L 
Zenon Andrzejewski, 1 r. Małgorzata Ko­
ziołkowa, z domu Rudkowska. 43 1. Ste­
fan Biernacki, rolnik, 57 1. Czesław Le^ 
śny, 4 mieś Teresa Brylowska. 9 mieś. 
Julja Moczyńska, z domu Bruchówna, 59 
1 Longina Grzelczakówna, 1 mieś Leo­
na Heliakowa. z domu Gniatczyńska, 45 L 
Marcin Prusinowski, stolarz. 73 1.

Koncert Zygmunta Lisickiego w Poznania
ZYGMUNT LISICKI, nasz znakomity 

pianista, znany chlubnie nietylko w Pol­
sce, ale i zagranica, którego każdorazowa 
zjawienie się na estradzie koncertowej jest 
prawdziwą atrakcją dla najszerszych «ier 
naszej publiczności, — wystąpi jedyny raz 
w bieżącym sezonie koncertowym 
we wtorek, 8 grudnia b. r„ o ąodz. 8 wlecz,

w Domu Ewangelickim,
Zygmunt Lisicki w Poznaniu reklamy 

nie potrzebuje. Mamy wszyscy w żywej 
pamięci recitale tego świetnego i wytwor­
nego artysty, z których każdy cieszył się 
wielkiem powodzeniem zarówno u prasy 
jak i publiczności.

Spodziewać się należy, że i wtorkowy 
koncert świetnego artysty stanie się rów­
nież prawdziwą atrakcją dla najszersz\ch 
sfer muzykalnej publiczności, tembardziej 
że Lisicki wykona b. ciekawy i urozmai­
cony program, złożony z najpiękniejszich 
dzieł- Szopena, Schumanna. Francka i 
Liszta (efektowy Walc Mefista). Atrakcją 
koncertu będą niewątpliwie głośne „Ma­
ski“ najznakomitszego naszego kompozy­
tora Karola Szymanowskiego.

Bilety po cenach minimalnych od 50 gr. 
do 3 zł są do nabycia wcześniej w skła­
dzie cygar p Szrejbrowskiego, ul Gwar­
na 20. Te! 56-38. zw 12131

W piątek, dnia ( grudnia, wystąpi 
KWARTET POLSKI.

Za kilka dni miasto nasze przeżywać 
będzie nieiada atrakcję! W piątek bo­
wiem, dnia 4 grudnia, wieczorem o ao- 
dżinie 8-mej, w sali Domn Ewangelickiego 
wystąpi po raz pierwszy w Poznaniu 
„KWARTET POLSKI“, który ze względu 
na bardzo wysoki poziom artystyczny, cie­
szy się wszędzie bardzo wielkiem powo­
dzeniem i uznaniem. W skład tego świet­
nego zespołu kameralnego wchodzą czoło­
wi instrumentaliści polscy, a to: Irena 
Dnbiska I. skrzypce. Mieczysław Flieder- 
banm II. skrzypce. Mieczysław Szaieskl 
wiola. Zafja Adamska wiolonczela

Artyści odegrają na piątkowym koncer­
cie następujące utwory: Haydn kwartet 
nr. 18 op. 76. Szymanowski kwartet C-Dur 
op. 37 i kwintet Zarębskiego op 34 Współ­
udział w koncercie bierze znakomita pia­
nistka p. Gertruda Konatkowska. która 
odegra part fortepianowy kwintetu Zaręb­
skiego.

Przystępne ceny biletów 1 do 4 zł. 
umożliwiają wszystkim wysłuchania teg© 
świetnie zapowiadającego się wieczoru

Bilety są już do nabycia u p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. z w 12 107
JADWIGA SMOSARSKA w „Nowościach"!

W nadchodzącą sobotę, dnia 5 grudnia, 
o godz. 11 wiecz., w wytwornym teatrze 
„Nowości“ (Dom Rzemieślniczy — Fr Ra­
tajczaka 21) wystąpi gościnnie raz tylko 
jeden Jadwiga Smosarska, znakomita ar­
tystka Teatru Narodowego, królowa pol­
skiego ekranu w uroczej komedji L Ver- 
neuille‘a „Orze! czy reszka". Z Jadwigą 
Smosarską przybywa mistrzowski zespół 
na.jpierwszych artystów stolicy: K. Jn- 
stian, S. Baczyński, W. Ratschka, S. Ła­
piński i inni Uwzględniając obecny kry­
zys, wyznaczono ceny biletów popularne 
od 1 do 5 zł. co uprzystępni szerokim rze­
szom publiczności wzięcie udziału w tej 
jedynej w swoim rodzaju uczcie artystycz­
nej. Szczegóły w afiszach. zw 12 126

Teatr Polski
DZIŚ — „Sarajewo 1914“.
Środa, 2. 12. o godz 15 „Świerszcz za ko­

minem“ — IV przedstawienie szkolna
Środa 2. 12. o godz 20 „Sarajewo 1914“. 
Czwartek. 3. 12. „Sarajewo 1914“.
Piątek, 4. 12. „Hulla di Bulla“ — Ceny

popołudniowe.
Sobota. 5 12. „Jej synowa" ~~ Po raz 

pierwszy — Premiera.
Niedziela, 6. 12. o godz. 15 „Roxy*‘ — Ceny 

zniżone.
Niedziela, 6 12. o godz. 20 .Jej synowa", 
Poniedziałek. 7. 12. „Sarajewo 1914". 
Wtorek, 8 12. o godz. 15 „Hulla di Bulla“. 
Wtorek, 8. 12. o godz. 20 „Jej synowa“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Lekkomyślna siostra".
Środa, 2. 12. „Lekkomyślna siostra". 

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Czar walca".
Środa. 2 12. „Czar walca“.

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
Wl. Brackiego - „Rajzer" Macieja Wierz- 

bińskiego
DZIŚ —- Wągrówiec.
Środa. 2. 12 — Chodzież.
Czwartek. 3. 12. — Rogoźno.
Piątek, 4, IŻ, — Szamotuły.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻEROMSKI W POSZUKIWANIU WYDAWCY 1 ŻYCIE KULTURALNE

Drifiifi Svzvfowvch prac“ — Z Rapperswylu do Kielc — List do Domagalskiego Za "stery ¿^¿ ~ Bvle zaliczka - Żeroms ki o swej „robótce“ - Doczekała się ona
siedmiu wydań.

jeszcze raz prosić, ażebyście zechmell 
zajść do red. „Słowa“*) i zapytać czy:

1) danoby takie warunki, jak w 
R.’),

2) czy wypîaconoby mi d. 1 kwiet­
nia 200 gułd. zaliczki po złożeniu rę­
kopisu,

3) czy zaczęłoby druk prędzej (jak 
słyszałem — w sierpniu.

Jeśliby to było wykonalne (szcze­
gólnie punkt 2), to radbym tam oddać 
rękopis.

Co do mnie, to z z największą, naj­
szczerszą chęcią oddałbym zaraz tę 
całość pierwszemu lepszemu nakładcy 
za 200 guldenów, byleby książkę zaraz 
wydrukował, bez druku w gazetach. 
Ale takiego, niestety, niema. Gdybym 
miał pieniądze, wydałbym to sam wła­
snym nakładem, no ale cóż czynić, 
kiedy inaczej być nie może. Zgodził 
bym się także gdyby nawet „Słowo 
lub „Kur.“8) dały po 3 cnt., gdy­
by tylko drukowano jak najprędzej.

Ż ramotką tą chciałbym skończyć 
ąk najprędzej, przestać o tem myśleć 

i zapomnieć, że istnieją podobne 
przedsięwzięcia. Ern. A.7) propono­
wał mi jeszcze w grudniu doskona 
łe warunki, bylebym rzecz na czas wy­
kończył. Ja to wypełniłem i oto z wi 
ny Diega8). który miał całą rzecz 
ułatwić, zmuszony jestem żebrać o 
druk utworu, który w danej chwili 
mógłby służyć za argument, rozejść 
się i oddać usługę rzeczy publicznej 
Nie przypisuję wcale przez to tej ro­
bótce jakiejś wartości, ale niejest ona 
gorszą od jakiegoś „W Wielgiem“. To 
też nigdy w życiu kusić się już nie bę 
dę o laury tego rodzaju.

Przepraszam Was najuprzejmiej za 
to, że czas zabieram, który użyty być 
przez Was może na sprawy większej 
wagi, ale nie mam nikogo z osób ży­
czliwych, do kogobym się śmiał i 
mógł zwrócić. Raczcie odpowiedzieć 
mi w paru słowach.

Aleje Ujazdowskie 17, m. 12.
Wasz Zet

Krótko mówiąc, interes wydawni­
czy dotyczy „Syzyfowych prac“ Że­
romskiego. Podpisał się na nich jako 
Maurycy Zych. Była to już trzecia 
książka jego: 1) „Opowiadania“ (z na 
zwiskiem). 2) „Rozdziobią nas kruki i 
wrony“ (M. Zych) i 3) „Syzyfowe pra­
ce" wydane z datą 1898 r. (ale już w 
r. 1897 drukowane) przez Tow. Wy 
dawnicze. Domagalski bowiem chwy­
cił okazję i wydał ową „ramotkę“. któ­
ra dziś ńczy. zdaie się, siedm wydań

Myli się tedy Noyszewski. utrzymu­
jąc. że „Syzyfowe prace“ drukowała 
„Nowa Reforma“. Cały r. 1897 i część 
1898 odcinek „Reformy“ zajmowały 
znakomite powieści Reymonta i Kar­
czewskiego, przedrukowywane z pism 
warszawskich. Z „sukursem finanso­
wym", o którym mówi Noyszewski. 
pospieszył Domagalski. Być może, 
gdyby Diego zawczasu porozumiał się 
z Adamem (widocznie nie zatrzymał 
się w Krakowie) „Reforma“ nie przyj­
mowałaby „W Wielgiem“, zwłaszcza 
że w Galicji chętnie drukowano w 
dziennikach utwory niecenzuralne (za 
tanie pieniądze!) Zych zaś miał już 
doskonałą reputację po swoim po­
przednim zbiorku nowel, wydanych w 
Krakowie.

Żeromski uważał pracę swoją za 
aktualną ze względu na zainteresowa­
nie sprawą szkolnictwa w Królestwie. 
Właśnie wtedy pisał o niej szeroko 
Roman Dmowski w „Przeglądzie 
Wszechpolskim“ (1896), czytanym pil­
nie przez Żeromskiego.

Zygmunt Wasilewski.
W ars z a w a.

W szóstą, rocznicę śmierci autora 
„Syzyfowych prac" dorzucę do wspom­
nień o tym pisarzu drobny przyczy­
nek w postaci listu jego z r. 1897.

Stefan Żeromski, po czteroletnim 
pobycie w Rapperswylu. powróci! do 
Warszawy w sierpniu 1896. Sześć ty­
godni tegoż roku w jesieni spędził w 
Kielcach. Pokazywał żonie miasto, w 
ktorem bywał od dzieciństwa, a potem 
uczył się szereg lat. Zagranicą ciągle 
je wspominał; do najulubieńszych te­
matów jego (a lubił wspominać mło­
dociane dzieje) należało opowiadanie 
o Kielcach. Patrząc na miasta szwaj­
carskie, zwłaszcza na instytucje, cią­
gle zestawiał je z Kielcami. One były 
miarą rzeczy dla Żeromskiego. Pani 
Gktawja Żeromska, wpadając w tę­
sknoty i egzaltację męża, przytakiwa­
ła jego pomysłom, w jaki to sposób 
po powrocie wezmą się do Nałęczowa, 
Kazimierza, Kielc i poczynią tam cu­
da cywilizacji helweckiej. Więc teraz 
sześć tygodni rozglądali się w pamiąt­
kach i planach kieleckich. Żeromski 
miał już zamiar osiąść tam i nabyć 
miejscową gazetę, ą za pomocą niej 
poruszyć z posad Kielce i pchnąć na 
nowe drogi.

Wiele takich projektów Żeromski 
_marzył, wiele z nich utrwalał w bro­
szurach. W tym wypadku rezultatem 
wezbranych dla Kielc uczuć była 
książka, oparta na wspomnieniach 
szkolnych „Syzyfowe prace“. Pisał ją 
pewno kawałkami oddawna. teraz wy­
kończył; już na początku r. 1897 — 
jak zobaczymy z poniższego listu — 
miał rzecz gotową do druku.

Pochodzi ten list ze zbiorów śp. 
Ignacego Domagalskiego. Żeromski 
znał go z Repperswilu, gdzie pracowa­
liśmy razem w bibljotece w łatach 
1892—93. O tej współpracy i osobisto­
ści Domagalskiego dałem wiadomość 
we wspomnieniach o Żeromskim w 
„Pamiętniku Koła Kielczan“ za r. 1929. 
Pisał obszerniej o nim i jego życiu 
Zdzisław Dębicki w swoich wspom­
nieniach lwowskich p. t. „Iskry w po­
piołach“ (1931), wydanych na krótko 
przed śmiercią. Domagalski, wskutek 
swoich niepospolitych zalet towarzy­
skich i organizacyjnych, stał się we 
Lwowie punktem centralnym dla ko- 
linji warszawian, przebywających 
wówczas we Lwowie. Z ich namowy 
(dużą rolę odegrał w tem Jan Popław­
ski) Domagalski w r. 1897 zarejestro­
wał statut Towarzystwa Wydawnicze­
go, które działało do r. 1914 i wiele 
wartościowych książek wydało.

Właśnie wtedy w styczniu lub lu­
tym 1897 r. Domagalski otrzymał Ust 
od Żeromskiego. List ten, niżej przy­
toczony, nie ma daty, mogę jednak 
dość ściśle określić jego datę według 
treści, oraz według informacji poda­
nej przez Stan. Piołun-Noyszewskiego 
w książce „Stefan Żeromski“ (Warsz. 
1928) na str. 342. Z listu widać, że pi­
sał przed kwietniem, a co do roku 
świadczy o nim adres w liście podany. 
Żeromski mieszkał tam do wiosny 
1897.

List ten brzmi:
Kochany Panie Ignacy!

Jeszcze raz ośmielam się utrudzać 
Was prośbą o pomoc w wydaniu nie­
szczęsnego utworu. L. W.!), powró­
ciwszy od Was, uwiadomił mię, że 
Konop’) zgadza się drukować po 4 
centy dać zaliczkę w pierwszych 
dniach kwietnia w kwocie od 150 do 
200 guldenów, ale druk rozpocznie do­
piero po ukończeniu dwu powieści,_ tj. 
„Ziemia, obiecana“ i „W Wiel­
giem“* * 3), a więc dopiero kiedyś w 
październiku. Zważywszy, że powieść 
Reymonta jest bardzo długa, dwuto­
mowa. że nie skończy się. tak prędko, 
jak sądzi n. Konop. — nie mogę cze­
kać tak długo. Być może, że dopiero 
w roku przyszłym rozpoczęłoby druk, 
kiedy już treść mojej rzeczy może na 
leżeć do hłstorji i wywoływać fatalne 
wrażenie nawet na mnie samym. Może 
wówczas musiałbym wycofywać ten 
druk oddawać wzięte pieniądze łtd. 
Wobec tego wszystkiego śmiem Was

’) Zapewne Ludwik Włodek, dobry zna­
jomy z czasów Rapperswylu i Zurychu.

’) Michał Konopiński, redaktor „Nowej 
Reformy".

3) Tytuł powieści Wacława Karczew­
skiego.

•) „Słowo Polskie" St. Szczepanowskie-
gc we Lwowie,

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznańskie Towarzystwo Filozoficzne 

odbędzie w środę, 2 grudnia, o godz 20-tej 
w sali 22 Coli. Minus (Uniwersytet) 
XXXVII Zebranie Naukowe z odczytem 
prof. dr. Zawirskiego pt. „Próby stosowa­
nia logiki wielowartościowej do nauk 
przyrodniczych".

Lwowskie Tow. Geograficzne odbyło 
posiedzenie z referatem asyst F. Uhorcza- 
ka pt. „Kartograficzna metoda wykazywa­
nia zmian w osadnictwie (na przykładzie 
Podola)“.

Z Tow. Blbljofłlów. Oddział wileński 
odby’. posiedzenie z referatami p. Z. Ka 
kszcza p. t. „Grafika współczesna ze spe­
cjalnym uwzględnieniem książki“ i dr J 
Kruszyńskiego p. t. „Estetyka i higiena 
książki". Przed zebraniem członkowie 
zwiedzili zbiory muzealne Maftjatu, Mu­
zeum Tatarskie.

SZÓSTY TOM WYSPIAŃSKIEGO
Po dłuższej przerwie ukazał się dalszy 

tom wydania zbiorowego dziel Stanisława 
Wyspiańskiego które podjęła warszawska 
Bibljoteka Polska Władysława Kościel- 
skiego. Redakcję ostatnich trzech tomów 
objął p. Leon Ploszewski.

Tom obecny szósty z rzędu przynosi 
szkice dramatyczne w liczbie dwunastu 
które powstały między rokiem 1900. a 
1907 (więc rokiem śmierci). Są to: „Jul­
iusz II". „Piastowicze". ..Weimar 1829" 
„Rudera“, „Feakowie Okręt", „Aj as' , 
„Mąż“, .Śmierć Ofelji" Król Kazimierz Ja­
giellończyk". ,.Jadwiga-Hedvigis", „Sa­
muel Zborowski". „Zygmunt August". 
Tom jest zaopatrzony wstępem informa­
cyjnym p. Leona Ploszewskiego. przypisa­
mi krytycznemi, spisem młodzieńczych 
utworów i pomysłów oraz wiadomościami 
o pomysłach dramatycznych i utworach 
zniszczonych. Do wysoce iteresującego 
tego zbioru powrócimy niebawem.

TEATR
„Danton“ Aleksego Tołstoja. Z Warsza­

wy donoszą nam: W Ateneum będzie wy­
stawiony r&portaż sceniczny A Tołstoja 
pod tytułem .Danton". Rolę ty*ulową bę­
dzie grał p. Chmielewski fdawny reduto- 
wiec). Los chce, że w wystawionej w r z 
we Lwowie ..Sprawie Dantony" sztuce p 

, Przybyszewskiej (córki Stanisława) grał 
Dantona; także; Chmielewski, ale inny.: dp 
niedawna aktor Teatru Polskiego w Po­
znaniu. obecnie zaś pozyskany przez Teatr 
Polski dyr. Szyfmana. Będzie okazja do 
nieporozumień. W Ateneum reżyseruje 

' sztukę p. Perzanowska. Przed paru dnia­
mi jedno z przedstawień Ateneum zostało 
odwołane w ostatniej chwili, gdyż graiacy 
główną rolę dyrektor Jaracz „znikną! na­
gle" i na przedstawienie nie przyszedł, jak 
to się mu już nieraz przytrafiało, (tw)

PIASTVKA ! 7&OW6TW0
Kłopoty krakowskiej Akademji Sztuk 

Pięknych. Z Krakowa piszą nam: Jak 
Wszystkie uczelnie, tak i nasza Akademja 
Sztuk Pięknych odczuwa dotkliwie obec­
ny kryzys Nie może rozwinąć należvcie 
pracy z powodu szczupłości lokali, nie ma 
odpowiednich pracowni, hali wystawowej, 
a nawet auli. Rektor, prof. F. Pautsch za­
biega o budowę własnego gmachu, ale 
przed realizacją tych zamierzeń piętrzy 
się nieprzezwyciężona przeszkoda — ogól­
ny brak funduszów. Toczą się pertraktacje 
z dyrekcją kolei, która chce zająć obecny 
gmach Akademji. pomagając wzamian do 
budowy nowego, na terenach ofiarowa­
nych przez miasto, na Błoniach, albo pod 
Wawelem. Ważną troską Akademji jest 
brak funduszów na stypendia lub pomoc 
mieszkaniową dla najzdolniejszych stu 
dentów. Oddział Akademji w Paryżu, pod 
kierownictwem prof. J. Pankiewicza jest 
jedynym zakładem zagranicznym, a przy 
tem uposażony jest bardzo skąpo. A dla 
życia artystycznego Polski oddziały w 
miastach zagranicznych, szczególnie we 
Włoszech, miałyby ogromne znaczenie 
Tak samo posiadanie gmachów wystawo­
wych zagranicą byłoby bardzo potrzebne 
dla polskiej propagandy kulturalnej, (pk)

VARIA
U stóp Wezuwiusza. Oba poznańskie 

towarzystwa: Tatrzańskie i Krajoznawcze 
rozpoczęły swe zimowe prelekcje. W ub. 
sobotę, w sali Nenckiego (Collegium Me- 
dicum) wygłosił odczyt prof. St. Ded,io; 
omówił on swą wycieczkę z wczesnej wjo- 
sny w okolice Neapolu. Zwiedził staro­
żytne miasto, Muzeum Narodowe, stanął 
tń} szczycie dymiącego Wezuwmsza. ogltv 
dał wykopaliskowe prace w Pompei ongiś 
przez popioły strasznego wybi chu zasy- 
panem. Prelegent przywiózł z tej pięknej 
wycieczki mnóstwo ciekawych, własnych 
zdjęć fotograficznych. Posłużyły one do 
ilustracji ¡ega ąlów. Odczyty odbywają 
się w sobotę, ogodzinie 6 po poł. (umyślnie 
o wczesnej godzinie, ze względu na mło­
dzież szkolną) sali wykładowej Nenc­
kiego w Collegium Med'cutn (ul Fredry) 
Wstęp 20 groszy: członkowie obu Towa­
rzystw mają wstęp wolny. Następny wy­
kład wygłosi prof J Kilarski w riajbliż- 

-................ " ■ ML)

•) „Nowa Reforma w Krakowie.
•) „Kurjer Lwowski" B. Wysłoucha.
’) Ernest Adam, członek redakcji „No­

wej Reformy".
«) Di ego — to był pseudonim Romana 

Dmowskiego, który wydawał wtedy z Po­
pławskim we Lwowie „Przegląd Wszech­
polski" i nieraz potajemnie bywał w War­
szawie.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 33. Treść: 

St. Kwiatkowski: „Zagadnienia". —. R 
Wex: „Szkolnictwo prywatne w Niem­
czech". — A. W. Tatomir: „Referat i dy­
skusja na lekcji hłstorji". Komunikaty. 
— Z życia Rola Warszawskiego T N S 
W. ■— Z żałobnej karty. — Gamma: „Świa­
tła i cienie". —• Kronika — Nowe książkiMa i cienie . — nrontaa —-Mf, Redakcji: Warsaw®, Bracka 18- szą sobotę. Mówić będzie o Polesiu. (J

PARYŻ — CHOPINOWI
w r. 1831 we wrześniu przybył 

Chopin do Paryża i z malemi przerwą- 
mi pozostał tamże aż do śmierci. To 
warzystwo. francuskie imienia Fryde­
ryka Chopina urządziło z okazji tej 
szereg uroczystości, w których wzięli 
udział najwybitniejsi muzycy, literaci 
i znani przyjaciele francuscy oraz u. 
rzędowe sfery francuskie i polskie. (J- 
roczystości te odbyły się w dniach 20, 
22 i 25 listopada a’złożyły się na nie 
przedewszystkiem dwa koncerty, 
pierwszy w sali Pleyla, drugi w Théâ­
tre Sarah Bernhardt.

Na pierwszym koncercie oddekla- 
mowała na wstępie artystka Komedji 
Francuskiej p. Henriette Barreau, li­
twor Edwarda Ganche'a, prezesa to- 
warzystwa Chopina, będący rodzajem 
apoteozy genjusza muzycznego Cho­
pina, oraz uwydatniejący przynależ­
ność Chopina do Polski j jego nigdy 
nie gasnącą miłość dla niej W dal­
szym ciągu jeden z najwybitniejszych 
pianistów francuskich młodszej gene­
racji, obok Alfreda Cortot uważany za 
najlepszego interpretatora dzieł Cho­
pina, p. Yves Nat. dawny uczeń kon­
serwatorium paryskiego i laureat te­
goż (pochodzący z Béziers w poludnio- 
wej Francji i liczący obecnie czterdzie­
ści jeden łat), odegrał szereg utworów 
Chopina, mianowicie Fantazję f moll, 
Polonez - Fantazję. Sonatę b-moll, 
pierwszą balladę, trzecie scherzo, polo­
nez As-dur. kilka etjud. kilka mazur­
ków, dwa preludja, dwa walce i je­
den nokturn.

Drugi koncert odbył się w dniu 22 
listopada w tymże teatrze Sarah Bern- 
hardt i obejmował uwerturę „Faust“ 
Wagnera, poemat symfoniczny ..Tas­
so“ Liszta. Fantazję Chopina na temat 
melodyj polskich, rapsodję polską Flo­
rent Śchmitta oraz „Fête polonaise" 
Chabriera. Orkiestrą dyrygował daw­
ny dyrektor mediolańskiej Scali a póź­
niejszy dyrygent koncertów Lamou- 
reux i Pasdeloup w Paryżu p. Piero 
Coppola. Część fortepianową wykona­
ła znakomita pianistka, dawna urzen- 
iica RaouPa Pugno, p. Bouvaist-Gan- 
che. W dniu 25 listopada odby) rłę 
bankiet w Palais d'Orsay, w czasie któ­
rego przemawiali w imieniu rządu 
francuskiego minister oświaty p. Bou- 
stan. następnie znakomity humanista 
i minister sprawiedliwości p. Léon 
Bérard, prezydent Senatu ,p. Lebrun 
(pochodzący z Lotaryngii, ojczyzny 
Mikołaja Chopina, ojca Fryderyka 
Chopina), w imieniu Instytutu (Aca­
démie des Beaux Arts) sekretarz do­
żywotni tejże p. Widor, w imieniu To­
warzystwa Chopina prezes p. Edouard 
Ganche oraz wiceprezes znany muzyk 
Ravel, oraz w imieniu Polski ambasa­
dor Chłapowski.

Druga część uroczystości ku czci 
Chopina z współudziałem artystów 
polskich odbędzie się w Paryżu na 
wiosnę 1932 r. Br. Z. K.

Koncert - popią uczniów p. 
Onyszkiewiczowej odbył się w sali w e • 
kopolskiej Szkoły Muzycznej Uczesmi- 
czyła w nim trójka młodych Krakowian, 
którzy zaprezentowali wyniki swej pracy, 
osiągnięte dzięki studjom u i. Marę • 
Onyszkiewiczowej. Najbardziej nooże 
awansowanym Jest młody tenorzy»li P- 
Siatka, z zainteresowaniem słucha się i e 
wydatnego głosu i obserwuje w> _ 
technikę oddechu, wydawanego nader -P 
kojnie î oszczędnie. Najwyższe tony P . 
trzebują Jeszcze pracy, lecz reszta r - 
skali brzmi równo, donośnie i .■ 
Dykcja bardzo dobitna, a to wska 1 .
nież. jak wiadomo, na prawrdlo 
towanie tonu. Podobnemi za eta be. 
dy wykazuje się również p. Fe',cli5?en do­
równa, lekki sopran który po fjunthe- 
brze nieść w większej sah. F. gowa. 
równa jest może najbardziej za ‘ a\,uje 
na w ekspresji i we frazie, która traK 
elegancko i w dobrym smaku._ t p H 
glos: bardzo ntski kontralt. P ' ’®czątkacb 
Słotwińska, znajdująca się • ■
pracy nad trudnym do opan > r f;„.
jąłem; rezultaty P°winny bkyiproWnici"''1 *’’ 
kawę przy tak ; s,Ę p0.
zwłaszcza że młoda adeptka . a rozwi-siadać dar ekspresji (który można p.
nąć. jeżeli jest !ecz. ż7vwat że praca nfld 
stworzy). Popis wskazywa • ¡era śpm- 
glosem i nad artystyczną Marek'
wania odbywa się ę„tviu na P0<i'
Onyszkiewiczowej w duży ra /„'LgiczneS0 
stawie wielkiej wiedzy i P (wn)
doświadczenia.

Książki nadesłane
Mark W Bray i J Wiert;e L,y celni0' 

analizy chemicznej drewna ¡nS|viu-
zowej stosowane w Tcie leśnym (Forest Prpdur s ’ 1fl3, f 
w Madison. Wisconsm . P«« cb i LeS 
bitka .z Roczników. Nauk -
aych. Tom XXV.
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Ofiary wynalazków
niezliczone mil jony — W zakładzie dla obłąkanych — Szczę­

ście w nieszczęściu
Przed mniejwięcej rokiem nadeszła z 

Ameryki wiadomość, że fizykowi G. H. 
Burrough udało się skonstruować aparat, 
za pomocą którego daje się z nieomylną 
pewnością stwierdzić istnienie pokładów 
naftowych. Jak wiadomo, obecność tej cen­
nej cieczy potrafili dotąd fachowcy okre­
ślać tylko jako „prawdopodobną" w danem 
miejscu; zaś pozytywne twierdzenie faktu, 
wymagało długotrwałych i nader kosztow­
nych wierceń. Natomiast przyrząd Bur- 
rough a, za pomocą ruchów wahadła, wska­
zywał istnienie nafty, bez potrzeby doko­
nywania jakichkolwiek robót przygotowaw. 
czych. Praktyczność wynalazku została 
stwierdzona przez Iicznepróby — i szereg' 
koncernów naftowych zaofiarował był kon­
struktorowi bezcennego przyrządu olbrzy­
mie sumy za sprzedaż wynalazku. Dla osta­
tecznego załatwienia sprawy i podpisania 
umowy, Burrough, zabrawszy aparat ze 
sobą, udał się autem do Los Angeles. W 
pewnej chwili zdarzyła się w drodze ka­
tastrofa — samochód uległ rozbiciu, Bor- 
rough poniósł śmierć na miejscu a z apa­
ratu pozostały tylko szczątki. Napróżno 
starano się, na podstawie znalezionych w 
pracowni wynalazcy szkiców i notatek, 
przyrząd zrekonstruować. Wszystkie te u- 
silowania pozostały bez rezultatu.

Ofiarą badań naukowych, stał się Ame­
rykanin James Stephens, wynalazca nowe­
go metalu zw. „Ferronovo“. Metal miał 
wszelkie dane, aby spowodować całkowity 
przewrót w przemyśle metalurgicznym. 
t,Ferronovo“ posiadał wszelkie właściwości 
stali, lecz był znacznie od niej twardszy 
i o dwie trzecie lżejszy — a co najważniej­
sze, prawie o połowę tańszy. Nowość ta 
wzbudziła niebywałe zainteresowanie w 
całej Amoryce i mówiono już o olbrzymich 
zamówieniach na ten materjal, ze strony 
towarzystw kolejowych. Jedna z najwięk­
szych hut amerykańskich oddala swe za­
kłady do rozporządzenia Stephensowi, dla 
wytwarzania tam „cudownego“ metalu. A- 
toli odnośne roboty nie wyszły nigdy poza i

Stuletni w Polsce
W roku 1921 na terenie całej Polski 

naliczono 2560 osób, które miały lOu, iuo 
powyżej 100 lat wieku. Zatem na każde 
100 tysięcy mieszkańców Polski przecięt­
nie przypadało 10 stuletnich starców. W 
porównaniu do państw zachodnio - euro­
pejskich jest to liczba wprost olbrzymia, 
gdyż np. we Włoszech na 100 tysięcy mie- 
szkaiicow przypada zaledwie jeden stulet­
ni starzec, a w Niemczech nawet jeden 
na miljon ludności.

Dlaczego zatem u nas zanotowano a- 
normalnie wysoką liczbę starców stulet­
nich?

Największą długowiecznością według 
liczb z przed lat 10 odznaczały się woje­
wództwa wschodnie, gdzie na 100 tysięcy 
mieszkańców miało przypadać aż 31 osób 
stuletnich. Dziwnie malemi wobec tego 
wydają się liczby, dotyczące stuletnich na 
terenie innych województw; tak np. na 
100 tysięcy mieszkańców w wojewódz­
twach centralnych wypada starców stu­
letnich już tylko 9, w województwach po­
łudniowych — 4, a w zachodnich — zale­
dwie 3.

Gdyby chcieć wyprowadzić powierz­
chowne wnioski stąd, możnaby przypusz­
czać, że w ślad za pogarszaniem się wa­
runków higienicznych, w ślad za coraz to 
gorszemi warunkami bytu idzie długo­
wieczność. .. Tak jednak nie jest. Powo­
dy tej pozornej długowieczności są zgoła 
odmiennej natury. Jak dokładne bada­
nia wyników pierwszego powszechnego 
spisuwykazały, ludzie starzy wyolbrzy­
miali, względnie zaokrąglali swój wiek 
do najłatwiejszej liczby, a więc setki, 
■■ypadki także były coraz częstsze im da- 

posuwaliśmy się na wschód. Wniosek 
Więc stąd prosty —- „długowieczność“ ta 
oyla poprostu wynikiem analfabetyzmu, 
opisywani nie znali nietylko daty swego 
w*iekuen*a’ ale nawet w przybliżeniu i

Dlatego też przy grudniowym spisie 
misarze będą musieli zwracać, szcze- 

eo nie na ziemiach wschodnich, specjalną 
j na dokładne podawanie dat uro- 

lah ’W w razie potrzeby do po-
y doku men tów osób spisywanych.

Wartość Paryża
kańXZ6<ł tygodniami prasa ame
tVP,Podała szczegółowe obliczenia, i 
cow^n6 Wartości New-Yorku .który os 
sum» ArnOstal. Przez ekspertów n aogól 
te z,w ♦ P* 1.1'Jardów dolarów. Oblicze 
sta p.,Zlly najwidoczniej ojców m 
netrn „ryza’ którzy nie wiedzieli nic pi 
kilka ^ydośoi stolicy Francji, gdyż 
magistr,? r, P° . oszacowaniu New-Yor 
cą na at, Paryza rozesłał ankietę, ms 
miasta C6 U uskalenie ogólnej warte
ankiet <rancuska zamieściła wyniki 
jąco- \\ w- re Przedstawiają się nastę 
kędacp ruc.hom°iei w obrębie Parj

2ośt„ł„ Sno®c’ą państwową, oszaco’ 
w ćżern" Y na ogólną sumę 80 miłjard 
dów. tylko Louvre na 50 milj
s"oś z? J^’Çruchomoéci, stanowiące v 
Ho na ?z=îarnentn Sekwany. oszaco1 

445 miłjonów. 3) Wartość k<

stadjum przygotowawcze. Bowiem nad­
ludzkie wysiłki umysłowe przy dokonywa­
niu wynalazku, przyprawiły Stephensa o 
obłęd, tak, że musiano go umieścić w za­
kładzie psychiatrycznym, gdzie po paru 
miesiącach umarł, zabierając ze sobą do 
grobu tajemnicę swego wynalazku.

Już przed dość dawnym czasem mówio­
no we Francji, że fizykowi Gérard Renauld 
udało się opanować elektryczność atmosfe­
ryczną i dać jej praktyczne zastosowanie. 
Odnośny aparat był już niejednokrotnie 
demonstrowany w kołach uczonych, gdzie 
wzbudził wielką sensację. Ostatnio Renauld 
zaproszony został do Paryża, by tam przed 
aeropagiem członków Akademji Nauk u- 
czynić doświadczenia z swą maszyną i o 
rozwiązaniu trudnego problemu naocznie 
przekonać licznych sceptyków i niedowiar­
ków. W przeddzień pokazu, Renauld raz 
jeszcze sprawdzał działanie swe' !”!•'•>'■>-'! 
kiedy nagle usłyszano silną detonację i w 
kilka chwil później zauważono gę^ic 
dymu wydobywającego się z drzwi i okien 
sali laboratoryjnej. Później znaleziono 
resztki spalonych ciał Renaulda i jego 
dwóch asystentów. Przyczyny katastrofy 
nie udało się ustalić, jak niemniej nie zdo­
łano stwierdzić konstrukcji zniszczonego 
aparatu, ani zasad, na których tenże był 
zbudowany. I — tak problem zużytkowa­
nia elektryczności atmosferycznej nadal 
pozostaje nierozwiązany.

W podobnych okolicznościach zginął 
chemik angielski Bernard Filler w Sou­
thampton, wynalazca nowego materiału 
wybuchowego o nieznanej dotąd sile. Mi­
nimalna ilość tej substancji zwanej „Era- 
son“ była w stanie spowodować wyrwę w 
ziemi, dość,, dużą dla pomieszczenia kilko- 
piętrowego budynku. Na parę dni przed 
nabyciem wynalazku przez rząd angielski, 
laboratorium Filiera wyleciało w powie­
trze, przyczem i sam wynalazca został za­
bity. W ten więc sposób, ludzkość — na 
szczęście —- nie została wzbogacona o je­
den jeszcze środek niszczycielski Kr.

podziemnej i ulic — 20 miljardów. 4) In- 
j stalacje gazowe i elktryczne — 4 miliar­

dy 5) Własność miejska — 27 miljardów 
itd. itd Ogółem nieruchomości miasta
Paryża oszacowane zostały na sumę 208 
miljardów, plus katedra Notre Damę, bę­
dąca zabytkiem o bezcennej wartości.

j Omawiając wyniki ankiety. prasa 
I francuska wyraża przekonanie, iż aczkol- 
wiek wartość nieruchomości Paryża nie 
stanowi nawet połowy wartości New- 
Yorku, jednak wartość ruehoma stolicy 
Francji przewyższa dziesięciokiotflie 
wartość trzech największych miast ame­
rykańskich. Bezcenne pamiątki przed-

( Chrystusowych dziejów Rzymu, Grecji, 
Egiptu, Babilonu, Indyj oraz cały doro­
bek wielowiekowej kultury francuskiej 

i wraz ze skarbami kultury innych naro-
■ dów, zachowanemi w Paryżu, czynią ze 
stolicy Francji bezwzględnie najbogatsze 
miasto na świecie. J. K.

W szponach lwicy
Na stacji kolejowej Tabora we wscho­

dniej Afryce zjawił się ostatnio niezwy­
kły gość czworonożny. Była to wyrośnię­
ta, mocna „pani“ lwica, która wypadła z 
pobliskiej dżungli, przebiegła szyny i 
stanęła zdumiona przed dworcem, które­
go w życiu swem nie widziała.

Młody inżynier kolejowy Perkley, któ­
ry wyszedł właśnie ze swej pracowni, 
skamieniał na widok lwa, oddalonego od 
niego zaledwie o kilka kroków. Bezra­
dny w swej trwodze, zaczął krzyczeć tak 
przeraźliwie, że nawet lwica się przełękła 
i uciekla w stronę składnicy bagażu, a 
inżynier pobiegł co prędzej po fuzję.

W szopie pracowało dwu tubylców. Za­
nim zorientowali się, jakie im grozi nie­
bezpieczeństwo, dopadła lwica jednego z 

1 nich i powaliła na ziemię. Ale, o dziwo, 
j widocznie nie była głodna, bo trzymała 

tylko swą ofiarę w pazurach, nie czyniąc 
jej nic złego. Drugi murzyn dał drapaka,
nie oglądając się nawet za towarzyszem.

W tym czasie wrócił uzbrojony inży­
nier. Zbiegli się również zawiadowca sta­
cji i kilku robotników z fuzjami i wspól- 
nemi siłami ubili lwicę. Powalony tra­
garz był godnie podrapany i napół żywy 
ze strachu, a jednak może powiedzieć o 
wielkiem szczęściu w nieszczęściu, bo 
•wszakże być w łapach lwa, a wyjść z nich 
cało, to rzecz dosyć niezwykła. (kwj

Szpital w Londynie
Niejednokrotnie już zastanawiano się 

nad tem, kiedy powstał pierwszy szpital 
*w Europie. Według najnowszych badań 
nastąpiło to w roku 380 po Chrystusie. Ale 
niestety nie można stwierdzić nazwy miej­
scowości, gdzie stanął pierwszy lazaret.

W sto lat później zbudowano olbrzymi 
szpital św. Jana w Londynie. O nim wspo­
mina Schiller w swej balladzie „Walka ze 
smokiem“. Przedtem pielęgnowano cho­
rych w klasztorach. Czynili to zakonnicy 
z" wielką umiejętnością i oddaniem- Mię­
dzy nimi byli nieraz znakomici operato­
rzy. Po rozwiązaniu klasztorów w Angiji 

i Henryk VIII przeznaczył klasztor św. Bar 
tłomieja w Londynie na szpital, którym

1 kierował mnich Rabere od roku 1123
Szpitale w Anglji powstały przeważnie

dzięki prywatnej dobroczynności. Szpital 
„Guy“ w Londynie, gdzie przyjmuje się w 
pierwazym rzędzie podrzutki, stworzono 
dzięki bardzo romantycznej okoliczności. 
Pewien marynarz, nazwiskiem Tomasz 
Guy z Southwark, który nie znał swych 
rodziców, znaleziony został jako maleń­
stwo na ulicy, zawinięte w brudne szma­
ty. Dorobił się on później podczas jed­
nej z swych licznych podróży wielkiej 
fortuny. Na pewnej nieznanej wyspie mo­
rza południowego bowiem natrafił na ol­
brzymi skarb, który stał się jego własno­
ścią. Po śmierci zostawił cały majątek na 
cele wyżej wspomnianego szpita'a i to ma­
jątek w sumie 45 tysięcy funtów szterlin- 
gów z tem zastrzeżeniem że pierwszeństwo 
w szpitalu będą miały dzieci - sieroty.

Inna romantyczna historja złączona 
jest z ufundowaniem londyńskiego szpi­
tala dziecięcego, jednego z największych i 
najlepiej urządzonych szpitali catego 
świata. Dom podrzutków utworzono przed 
180 laty i też prźy pomocy marynarza. To­
masza Gordina Był to człowiek o nie­
zwykłej dobroci serca, którego wzruszała 
do głębi nędza dzieci, spotykanych na uli 
cach Londynu, brudnych, obdartych i bez 
wszelkiej opieki. Podówczas było w zwy­
czaju, że przed domem podrzutków wy­
wieszano na noc duży koszyk, aby ma'ki 
które chcialy pozbyć się swych dzieci mo­
gły je ułożyć wygodnie w koszyku, niewi­
dziane przez nikogo Pierwszej nocy po 
otwarciu szpitala wyjęto z koszyka ni 
mniej ni więcej jak 117 dzięci Wkońcu 
nie wiedziano sobie rady z taką ilością 
dzieci, która z nocy na noc wzrastała mu­
siano więc powziąć uchwałę, że do siero- 
cińcaj będzie się przyjmowało tylko te 
dzieci, które otrzymają na wkupienie do 
niego sto funtów Nakaz ten zniesiono do­
piero w roku 1801 i od tego czasu przyj­
mowano znowu wszystkie dzieci.

Obecnie posiada Angija 1 000 szpitali z 
78 000 łóżek, ufundowanemi przez osoby 
prywatne. (ks)

Olimpjada w Los Angeles a kryzys 
ekonomiczny.

W ślad za innemj państwami, Szwecja 
również redukuje do minimum skład swej 
reprezentacyjnej drużyny olimpijskiej. 
Następca tronu Szwecji, który jest hono­
rowym prezesem szwedzkich związków 
sportowych, oznajmił ostatnio iż z przy­
czyn natury ekonomicznej, liczba człon­
ków szwedzkiej ekipy olimpijskiej wyno­
sić będzie zaledwie 95 osób Od 1908 r ni­
gdy jeszcze drużyny szwedzkie ne wystę­
powały w ta,k nielicznym składzie. Mimo 
ta Szwedzi są pełni jak najlepszych na­
dziei co do zawodów olimpijskich w 1932 
r., gdyż każdy z owych 95 zawodników 
należy do asów międzynarodowego świa­
ta sportowego.

Z d«edi*iiv mady
Kapelusze zimowe

Wbrew oczekiwaniom, rozsądek bie- 
rze górę nad nierozwagą i maleńkie, wą­
skie kapelusiki z ucha na nos nie są już 
tak obowiązujące w modzie zimowej, jak 
były niemi w jesiennej. Trwanie tego fa­
sonu zaakcentowane jest opuszczeniem 
prawej części kapelusza na oko, albo wy­
gięciem ronda, przytwierdzonego do głów­
ki siedzącej na naszej własnej głowie, jak 
czepek. Jest to tak, jakby kapelusz był 
włożony na czapkę albo na perukę, ściśle 
przylegającą do głowy.

Zarówno pilśń i filc, jak 1 aksamit 
mają prawo obywatelstwa w modzie dzi­
siejszej. Tylko pierwsze dwa są przybra­
niem głowy spacerowem raczej, aksamit 
zaś wyłącznie wizytowem. Zamiast piór 
nosi się teraz sterczące kokardy, tego sa­
mego co kapelusz koloru, które robią bar­
dzo do twarzy. Zwłaszcza w fasonach, o 
których była wyżej mowa (rondo, nałożo­
ne ukośnie na płaską główkę), kokarda 
jest konieczna pod rondem, dla ożywie­
nia całości. Czasem pod tem rondem nie­
ma wcaie główki, tylko dwa paski filcu, 
połączone ze sobą kokardą w ten sposób, 
że pomiędzy rondem a kokardą tworzy się 
coś w rodzaju dziury, ukazującej kokiete­
ryjnie pukle włosów.

Pogrzeb ofiar katastrofy kopalnianej w Doneester w Szkocji, której ule" la" 
©gólem 13 górników.

t

S. p. ks. dr.
Stanisław Słaboszewski

Dziś rano odbył się w Poznaniu pogrzeb 
ś p. ks. dr Stanisława Slaboszewskiego 
ze zgromadzenia misyjnego Księży Pa.lo- 
tynów. Zmarły w sile wieku kapłan, liczy! 
zaledwie lat 36, był synem wielkopolskiej 
ziemi.

Urodził się w Dobrogostowie, w powie­
cie szamotulskim, idąc za głosem powoła­
nia. wstąpił jako kilkonastoletni chłopiec 
do zakładu misyjnego Księży Pallotynów 
w Wadowicach, Już jako uczeń gimnazjal­
ny odznaczał się niezwykłą dia swego 
wieku sumiennością i pilnością, a zaleta­
mi charakteru zdobywał sobie przyjaźń 
swych kolegów i względy przełożonych.

Powołany w czasie zawieruchy świato­
wej do służby wojennej brał udział w 
krwawych walkach pod Verdunein Tam 
też, ugodzony granatem odniósł 36 cięż­
kich ran na calem ciele. Cudem tylko u- 
szedł śmierci. Zwolniony ze służby woj­
skowej kończy nauk; gimnazjalne i odby­
wa studia wyższe w Rzymie na uniwersy­
tecie gregoriańskim. W roku 1923 otrzymu­
je święcenia kapłańskie, a w kilka mie­
sięcy późnlejl stopień doktora św. teoTogji.

Wróciwszy do kraju, pracuje niestru­
dzenie w zakładach wychowawczych, a 
później w dyrekcji wydawnictw Ksęży 
Pallotynów w Warszawie Z wiosną ego 
roku wskutek ran otrzymanych w czasie 
wojny zaczął poważnie niedomagać i tnu- 
siai się poddać kilku bardzo poważnym o- 
peracjom Przykuty przez całych 9 mie­
sięcy do łóżka, znosił ciężkie cierpienia z 
nadzwyczajną cierpliwością i pogodą du­
cha, budując tem otoczenie i wszysik ch, 
którzy go znali i z nim się stykali Wy­
cieńczony chorobą po trzeciej z rzędu bar­
dzo ciężkiej operacji zmarl świątobiiw e w 
Poznanm w Zakładzie Przemienienia Pań­
skiego. W Zmarłym straciło znane w Pol­
sce stowarzyszenie Księży Pallotynów ed- 
nego z najdzielniejszych swych członków.

Poza kokardami modne są przybrania 
emaljowane. A więc n. p. pióra z emalji 
— białe i kolorowe, nie mające pretensji 
do tego, aby naprawdę być podobnemi do 
piór. Klamerki kolorowe (aby nie złote
i srebrne, bo to już przebrzmiałe), dość 
dyskretne i gustowne. Jako pendant do 
tego — odpowiednie w kolorze naszyjni­
ki, nie tak wielkie i ciężkie obroże, jakie 
się nosiło w roku zeszłym, a raczej coś 
przypominającego różańce i amulety, dzi­
waczne nacinane kamyczki, imitacja ko­
ści słoniowej i drewniane rzeźbione pa­
ciorki. Naogół znacznie spokojniejsze w 
kolorze od dotychczasowych, modę bo­
wiem dzisiejszą cechuje we wszystkiem 
brak jaskrawości. Anita.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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Projekt międzynarodowych
robót publicznych

Podobnie jak szowinizm niemiecki 
podważył podstawy polityki lokarneń- 
skiej, jak „dreptanie na miejscu“ w 
sprawie mandżurskiej naruszyło auto­
rytet Ligi Narodów, tak kryzys świa­
towy spaczył kurs liberalny, jaki Ge­
newa pragnęła nadać światowej poli­
tyce handlowej. Nie można sobie wyo­
brazić większej przepaści między „po- 
bożnemi życzeniami“ a rzeczywisto­
ścią, jak przepaść dzielącą rezolucje 
liberalne, uchwalone na światowym 
kongresie gospodarczym w Genewie, 
w maju 1927 r. od protekcjonistycz­
nych dekretów, przyjętych przez ol­
brzymią większość państw europej­
skich w celu obrony rynków pracy, 
pieniądza i towarów.

Po tylu nieudałych próbach i do­
tkliwych porażkach koła genewskie 
niewątpliwie zdają sobie sprawę z ist­
nienia potrzeby przywrócenia Lidze 
Narodów poważnie nadwyrężonego au­
torytetu, to też czynią usilne, w tym 
kierunku idące starania.

Do tej kategorji wysiłków należy 
wysunięcie przez Międzynarodowe 
Biuro Pracy projektu podjęcia wiel­
kich robót publicznych, obliczonych 
na skalę europejską. M. B. P. pragnie 
na tej drodze zmniejszyć w znacznym 
Stopniu bezrobocie. Projekt, datujący7 z 
wiosny r. b., przeszedł już przez kom­
petentne instancje Ligi Narodów i, 
dwa miesiące temu, uzyskał oficjalną 
aprobatę Zgromadzenia L. N., które 
powzięło, uchwałę następującą:

„Zgromadzenie zważywszy, że pomiędzy 
środkami solidarności międzynarodowej, 
mogącemi złagodzić działanie depresji eko­
nomicznej i przyczynić się do wznowienia 
działalności pracowników we wszystkich 
krajach, znajduje się możność wykonania 
wielkich robót publicznych, przedsiębra­
nych wspólnie przez zbiorowości publiczne 
lub prywatne na terytoriach europejskich;

zważywszy ponadto, że powyższe zagad­
nienie zostało już rozpatrzone przez Komi­
sję dla Studjów Unji Europejskiej i że zo­
stało przyjęte przez kompetentne organa
Ligi Narodów;

dla szybszego rozpoczęcia rozpatrzenia 
programów tych prac, uzgodnienia ich w 
zakresie międzynarodowym, przyśpieszenia 
ich realizacji oraz nadzoru nad ich urze­
czywistnieniem;

prosi Radę Ligi Narodów o powierzenie 
tych rozmaitych czynności komitetowi dla 
badań,...

Ten Komitet rozpatrzy konkretne propo­
zycje rozmaitych rządów pod kątem widze­
nia, czy przedsiębrane roboty są użyteczne 
i korzystne i... złoży sprawozdanie Radzie 
Ligi Narodów“.

Wymieniony w końcowym ustępie 
komitet, w skład którego wchodzi 
również dwóch przedstawicieli Polski, 
ukonstytuował się w Genewie przed 
miesiącem i bezzwłocznie rozpisał an­
kietę do rządów europejskich, prosząc 
o nadesłanie konkretnych programów 
robót publicznych przed dniem 1 gru­
dnia r. b.

Jak wynika z wywiadu, onegdaj u- 
dzielonego pismu „L'Echo de Varso­
vie“ przez delegata R. P. do komitetu, 
p. radcę Okęckiego, polskie minister­
stwo robót publicznych odnośne swoje 
projekty przekazało już do Genewy. 
Następne posiedzenie komitetu przy­
pada na dzień 15 grudnia.

Polska wysunęła programy budowy 
dróg kołowych i żelaznych, budowy 
mostów i elektryfikacji. Podobno wi­
doki na sfinansowanie robót publicz­
nych pod egidą Ligi Narodów nie są 
najgorsze. Wskutek kryzysu poważne 
kapitały spoczywają bezczynnie. W 
ciężkich czasach, w jakich żyjemy, 
nie wolno ominąć żadnej sposobności 
do chociażby tylko częściowego popra­
wienia sytuacji gospodarczej., Z tej też 
racji inicjatywa Ligi Narodów zasłu­
guje na uwagę.

SCrótkw informacje gospodarcze
— Fabryka parasoli i lasek „Palas“ w 

Skoczowie wstrzymała fabrykację lasek 
dla parasoli z powodu braku zleceń.

— Przedstawicielstwo handlowe Sowie­
tów zakupiło w Gdańsku na licytacji by­
dła 49 -buhajów rozpłodowych. Buhaje te 
przeznaczone są dla gospodarstw sowiec­
kich.

— Między Węgrami i Szwajcarią zo­
stała podpisana umowa clearingowa. li­
niowa ważna jest na przeciąg 4 miesięcy. 
Umowa może być jednak, przedłużona au­
tomatycznie.

— Chase National Bank przejął wszel­
kie aktywa i pasywa American Express- 
banku oraz Trust Company,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub tygodniu następująco:

2». ti. W. It. ». 11. 2«. n 2Y. 11- 28. 11.

Pszenica
Warszawa 2«.5O 28.50 28.50 28.50
Poznań 26.25 26.25 26.25 25.50 25.50 25.50
Lw ów 25.75 — — 25.25 — —
Lublin 6.60 — 26 25 — —

Żyto
Warszawa 27,50 27.50 27.50 27.50
Poznań 27 25 27.25 27.26 27.25 27.25 27.25
Lwów 26.75 — 2K.25 — —
Lublin 20.25 — 26.00 — —

Jęeznreń
Warszawa 25.50 25.00 24.50 24.50
Poznań 25.00 26.00 26.00 25.00 24.75 24.75
Lwów 20.75 — — 18.00 — —
LuhPn 22.75 — — 22.50 — —

Owies
Warszawa 24.00 24.00 24.00 24.00
Poznań 26.00 26.i O ¿6.00 26.00 25.75 25.50
Lwów 26.25 — — 21.50 — —
Lublin 25.25 — — 25.00 —

Tydzień wielkich wahań 1 małych obro­
tów — oto najkrótsza charakterystyka mi­
nionych 7 dni. Działają na święcie, a w 
szczególności w Ameryce wielkie siły, aby 
cenę pszenicy podnieść. Wysiłkom tym 
sprzyjają niejednokrotnie realne okoliczno­
ści, działające na zwyżkę i wówczas speku­
lacja rozpoczyna zawrotną grę i przespe- 
kulowuje. Niewątpliwie prawdą jest, że 
zapotrzebowanie pszenicy w krajach ira- 
porterskich w tym roku, biorąc rzecz teore­
tycznie, jest większa aniżeli nadwyżka wy­
wozowa krajów eksporterskich. Ale już by­
łoby wielkiem ryzykiem twierdzić, że kra­
je o niedoborze zbożowym zakupią właśnie 
te ilości, jakich im teoretycznie potrzeba. 
Pamiętać należy, że zboża posiadają w du­
żej mierze zdolność wzajemnego zastępo­
wania, ponadto potrawy mączne mogą być 
zastępowane potrawami pochodzenia zwie­
rzęcego, w paszach istnieje olbrzymia roz­
maitość — i dlatego żaden kraj nie znaj­
dzie się w absolutnej konieczności sprowa­
dzania zboża, jeśli będzie się ono drożej 
kalkulowało, niż inne produkty, mogące je 
zastąpić. Ten jeden fakt wystarcza, by za­
hamować zbyt szybkie tempo wzrostu cen 
zbóż, a w szczególności główhegp zboża o- 
brotowego, t. j. pszenicy.

Do ' prywatnych wysiłków jednostek, 
zmierzających do urządzenia się najtaniej, 
dołącza się polityka państw, walczących o 
dodatnie saldo swego bilansu handlowego. 
W związku z tem kraje importerskie sto­
sują przymus użycia ziarna krajowego w 
możliwie maksymalnym procencie (przy­
kładu dostarczyła ostatnio Francja, która 
podniosła normę przemiału z 90 na 95 proc., 
względnie starają się wymieniać posiada­
ne towary na zboże, a więc zawierać umo­
wy kompensacyjne, ograniczające rynki 
zbytu dla wolnego handlu (Czechosłowacja 
pertraktuje obecnie z Rosją, pragnąc o- 
trzymać zboże za wyroby przemysłu żela­
znego). Oto drugi fakt, który sprowadza 
teoretyków z wyżyn papierowych wyliczeń 
do praktycznej rzeczywistośsi. Chmurzą się 
na niej chwiliwo horyzonty, ponieważ na­
leży obawiać się że pomoc dla cen pszeni­
cy, okazywana wielokrotnie przez Federal 
Farm Board, ulegnie stopniowemu ograni­
czeniu. Stopniały bowiem fundusze tej in­
stytucji w ciągu 2 lat s 500 milj. dolarów 
na 36 miljonów.

To też wszystkie wymienione względy 
sprawiły, że chociaż w Ameryce ucieczka 
od pieniądza do towaru trwa dalej, to jed­
nak pszenica została wysunięta (przynaj­
mniej narazie) z rzędu tych artykułów, do 
których uciekać można.

Nie przeszkodziły temu wieści o faktycz- 
nem zmniejszeniu obszaru zasiewów na po­
łudniowej półkuli, ani o tragedji chłopa ro­
syjskiego, który nie chce oddawać zboża po 
7 rubli za q., wobec nieproporcjonalnej 
drożyzny towarów, jakie sam musi naby­
wać. Spekulacja przestała grać na pszenicę.

Spadek cen pszenicy pociągnął za sobą 
spadek cen innych zbóż, a zwłaszcza kuku­
rydzy i żyta. Dodać należy, że na giełdach 
amerykańskich działały zniżkowe wiado­
mości o pewnem uspokojeniu w Mandżurji, 
chociaż logika każę przypuszczać, że wła­
śnie pokój i podniesienie cen srebra mogły­
by wzmocnić pojemność rynków azjatyc­
kich. Na rynkach tych zyskuje coraz sil­
niejszy wpływ Australja, która w ubiegłym 
tygodniu sprzedała 50.000 tonn pszenicy do 
Chin i do Japonji.

W Europie zaczęto czynić zakupy dopie­
ro po sllniejszem załamaniu się cen w u- 
biegly wtorek. Anglja zakupiła 25.000 tonn 
pszenicy kanadyjskiej, 6.000 t. rosyjskiej i 
duże ilości australijskiej z dostawą gru­
dzień — łuty.

Holandja, Belgja, Niemcy i Szwajcarja 
niemal wstrzymały zakupy, przyczem 
tranzakcje ożywiły się dopiero po spadku 
cen.

Podaż pszenicy naddunajskiej była ma­
ła W szczególności oświadczenie rządu 
rumuńskiego, że nie zamierza znieść pre- 

i mij wywosowycb we miało praktycznego

skie z dnia 28 listopada r. b. pozostało bez 
zmiany na poziomie 107. 100 i 90 Rn 
1 II i III gat. Importerzy zagraniczni li. 
czą się z tendencją zwyżkową w zbliża, 
jącyna się okresie gwiazdkowym.

Jaja
Rynki jajczarskie cechuje obecnie zu­

pełny brak ożywienia, co jest zjawiskiem 
normalnie niespotykanem w okresie naj. 
większego, sezonowego spadku produkcji. 
Sytuacja kształtuje się naogól łabo, usuo- 
sobienie jest wyczekujące naskutek dez­
orientacji. wywołanej powikłaniami walu, 
towemi. Jedynie w Francji, która wpro- 
wadziła kontyngenty przywozowe, tendea- 
cja wykazuje wzmocnienie i łatwy zbyt.

Tendencja zwyżkowa która przed dwo 
ma tygodniami zaznaczyła się na rynku 
krajowym, w tygodniu sprawozd. przeszła 
w spokojną. Ceny eksportowe w 1 skrzy, 
nię utrzymują sie na poziomie 22—24 doi. 
Jedynie w obrotach detalicznych nastąpL 
la lekka zwyżka naskutek zmniejszonej 
podaży.

Bydło i mięso
Ceny żywca mimo niebywałego spadku 

naogól nadal wahają się in minus ten­
dencja jest niejednolita. Na deldzie war­
szawskiej trzoda była słabsza, w Myślowi- 
cach utrzymana, w Poznaniu '?ome ¡ra­
tunki zyskały 2—4 zł na 100 'cg . Notowa­
nia bydła rogatego były naogó1 zniżkowe 
wzgl. utrzymane, jak na targowicy poznań­
skiej; jedynie w Mysłowicach tendencja 
nieco się wzmocniła. Cielęta i owce noto­
wano wszędzie mocni°i o kilka złotych.

Sytuacja na londyńskim rynku beko­
nów uległa poprawie naskutel wzrostu 
popytu, wywołanego niesłychanie niskim 
pozionąpm cen. Polski bekon zwyżkował 
w dniu 27 listopada r b. o 4 sh i był no­
towany w granicach 41—43 sh za 1 cwt.

KRONIKA GOSPODARCZA

znaczenia, ponieważ premje te od paru 
miesięcy nie są w rzeczywistości wypłaca­
ne.

Podkreślić należy tragiczną sytuację 
żyta, które teoretycznie i statystycznie po­
winno stać b. ‘mocno, a tymczasem na ryn­
kach światowych spadło w cenie; oprócz 
tego wydajesię, że argentyński jęczmień 
z nowych zbiorów będzie zdolnym do kon­
kurencji pod względem ceny na wszystkich 
rynkach.

Na rynkach krajowych tendencja nieco 
słabsza.

Nabiał
Wobec ograniczenia intensywnej go­

spodarki hodowlanej w większych gospo­
darstwach rolnych daje się zauważyć silny 
spadek produkcji mleka nieuzasadniony 
norma!nem sezonowem zmniejszeniem się 
dosta-y W związku z tem,. mimo zniżko­
wej tendencji na rynkach zag anicznych 
ceny krajowe masła i mleka wykazały w 
tygodniu sprawozdawczym usposobienie 
mocne, zwłaszcza na masło deserowe. Na 
rynku serów zanotowano pewne osłabie­
nie tendencji przy naogół niezmienionym 
poziomie Cen. Jednak wobec rozpoczęcia 
adwentu należy się liczyć ze wzrostem za­
potrzebowania, co niewątpliwie wyrazi się 
pewną podwyżką cen

Eksport masła polskiego napotyka na 
rosnące trudności mające swe źródło w 
ograniczeniach dewizowych (Niemcy), kon­
tyngentowaniu przywozu (Francja) i wzra­
stających dowozach masła z krajów za­
morskich. gdzie wzrost podaży przypada 
na miesiące jesienne i zimowe. Wskutek 
tego wzrastają obecnie zapasy w londyń­
skich chłodowniach. przewyższające zapa­
sy zeszłoroczne o ca 150 tys. skrzyń. Ten­
dencja na rynkach zagranicznych była pod 
koniec tygodnia sprawozd naogół utrzy­
mana wzg! lekko zwyżkowa, zwłaszcza 
na standardowe gatunki duńskie, które 
znajdują łatwy zbyt. Notowanie berliń­

PRZEMYSŁ O POLITYCE HANDLOWEJ
Centralny Związek Polskiego Przemy­

słu, Górnictwa. Handlu i Fit ansów wy­
sunął w ramach ogólnego mer orjału. do­
tyczącego polityki gospodarczej w okresie 
obecnego kryzysu, tezy, zmierzające do 
nadania polityce handlowo-traktatowej 
bardziej zdecydowanego kierunku.

Tezy te streszczają się w następują­
cych punktach: 1. Utrzymanie I w miarę 
możności rozszerzenie dotychczasowego 
zakresu pomocy dla wywozu w postaci, 
premij, ulg kolejowych, podatkowych i 
ułatwień w dziedzinie kredytowania wy­
wozu. 2. Zrewidowanie traktatów handlo­
wych z krajami, które utrudniają nasz 
wywóz na ich rynki przez zakazy, cła i 
przepisy walutowo-dewizowa. 3. Rozsze­
rzenie listy ogólnej zakazów przywozu, z 
uwzględnieniem towarów, których przy­
wóz jest wydatniejszy i zmiana dotych­
czasowego systemu udzielania kontyngen­
tów wywozowych dla w miasta Gdańska. 
4. Wygrywanie udzielania kontyngentów 
przywozowych wobec tych krajów, które 
hamują i utrudniają nasz wywóz na ich 
rynki. 5. Przeciwdziałanie dumpingowi we 
wszelkich jego formach. 6. Przeciwdziała­
nie automatycznemu dumpingowi waluto­
wemu ze strony państw o obniżonej i 
chwiejnej walucie. 7. Jak najszybsze wpro­
wadzenie nowej autonomicznej taryfy cel­
nej, pomimo związania szeregu stawek w 
traktatach handlowych, przy jednosiaj- 
ńem podwyższeniu jej stawek. 8. Natych­
miastowa doraźna rewizja obowiązującej 
taryfy celnej.

Również prezes Izby P.-H, p. Klamer 
zwrócił z okazji ostatniego plenarnego 
zebrania Izby stołecznej uwago na nie­
bezpieczeństwa grożące naszemu bilanso­
wi handlowemu z powodu zarządzeń re- 
glamentacyjnych i pfohibicyjnych zagra­
nicy, jak nie mniej dążenia niektórych 
państw do zastosowania w polityce trak­
tatowej zasady preferencji, p. Klarner 
wysnuł stąd wniosek, że musimy. przy­
najmniej na okres przejściowy, dostoso­
wać naszą politykę do tego kursu. 1.

PODATKI I OPŁATY
(p) Podwyższenie czy obniżenie paten­

tów akcyzowych. Projekt noweli do usta­
wy o monopolu spirytusowym przewiduje 
pomiędzy innemi podwyższenie obecnej 
wysokości patentu akcyzowego dla wy­
twórni wódek gatunkowych z 2.500 zl do 
7500 zł. Projekt ten. faworyzowany przez 
większe fabryki, zrzeszone w Związku 
wielkich fabryk wódek gatunkowych, w 
imię uzdrowienia stosunków rynkowych 
usunięcia konkurencji nadmiernej ze 
strony drobnych, względnie t. z szafliko-i 
wych przedsiębiorców, wywołał ostry 
sprzeciw ze strony zainteresowanych or- 
ganizacyj, reprezentujących średnie i 
drobne wytwórnie. Z^tej strony wysumęto 
kontrprojekt obniżenia onłaty patentowej 
do połowy obecnie obowiązującej z do­
datkiem progresywnym od obrotu Ostat­
ni ten kie-runek, reprezentowany przez 
Związek Fabrykantów w Poznaniu zwy­
ciężył podczas obrad Związku Izb P-H.

. które w tych dniach wypowiedziały swój 
pogląd o projektach nowelizacji ustawy 
o monopolu sniryjusowym w tej jak i w 
innych kwestiach. Istnieje podobno na­
dziej», to min. »karbu ni* będzie się upie­

rało przy swym projekcie, którego urze­
czywistnienie zmierzałoby wyraźnie do 
zamknięcia warsztatów średnich i drob­
niejszych. bez szans do rzeczvwistego u- 
zdrowienia stosunków rynkowych;

Z KRAJU
(k) Projekt reglamentowania Importu 

śledzi. Ze strony kół zainteresowanych w 
imporcie śledzi oraz w przeróbce tychże, 
wysunięty został w czasach ostatnich pro­
jekt powołania do życia gyndykatu prte- 
mysłu rybnego w Polsce. Syndykat miał­
by na celu zorganizowanie importu su­
rowca z ominięciem dotychczasowego po­
średnictwa Niemiec i zorganizowanie we 
właściwy sposób odnośnej gałęzi przemy­
słu przetwórczego Projektowany syndy­
kat żąda wprowadzenia dużej podwyżki 
celnej na importowane śledzie surowe, 
przyczem z opłaty tej podwyżki zwolnio­
ne byłyby firmy do syndykatu należące. 
Mniejsze firmy handlowe sprzeciwiają się 
kategorycznie przyznawaniu tego rodzaju 
przywileju organizacjom prywatnym, któ­
re skutkiem tego uzyskałyby nietyiko mo­
nopol handlu śledziami w Polsce, lecz 
również uniemożliwiłyby pracę wszystkim 
tym warsztatom, które z różnych wzglę­
dów do svndykatu nie należą.

ZAGRANICY
(z) Ausłrjacka reglamentacja dewizowa
tstrjacka reglamentacja dewizowa prze- 
iduje, że obcokrajowcy, mieszkający w 
ustrji. zwolnieni są od zgłoszenia i od 
■zymusu zamiany zagranicznych srod- 
)w płatniczych, o ile nie przebywają w 
•anicach Austrji w celach zarobkowych 
’ wypadku pobytu obcokrajowca w ce­
ch zarobkowych, należy zgłosić tylko tę 
ęść, która służy mu do wykonywania 
cego zawodu w Austrji. Specjalnie *wf^ 

się uwagę udającym się do Austrji o
ikrajowcom na zgłoszenie P°.s,a<’a'\'L 
alUt przy przekraczaniu granicy o<in 
iednim urzędnikom granicznym, r 
yiadczenie takie będzie umieszczone 
iszporcie. Zarządzenie to ma zapo 
■udnościom przy wywozie walut w 
¡.mej wysokości w drodze powrotnej.

Zamianę walut obcych na szylingi au 
rjackie uskutecznia Narodowy Bana , 
rjacki (Oesterreichische NationalbanKt 
"az upoważnione banki dewizowe.

(z) Pierwsze sprzedaże lnu s0'?łac t^nU 
7 ostatnich dniach rosyjski syndy 
•ealizował pierwsze zakupy 
zące z nowych zbiorów. Transpo • 
•ysokości koło 15 tys. tonn. $
tstały odbiorcom po cenie Pr.MC 5. p za 
nitów szterlingów (w wal‘u'1® a,gndar- 
»nnę. fob Leningrad za Katt,'n?\.-,nintie 
owy BKKO Tranzakcje t« .u9k^ef«"ćhe- 
ostały częściowo przez odbiorco n.
lowackich. częściowo zaś więKs. ¡eC|(le. 
i lnu zakupiły przędzalnie n

(z) Ograniczenie produkcji 
zynarodowy komitet cyny, a H ,en,jer- 
ależą rządy Boliwji. , j ąiige-
kich., państw malajskich. »1» ,tyczm8 
ji, postanowił ograniczyć oa • {cnn 
932 produkcję cyny o dalsze ta«2'
ocznie. W ten sposób wytwo wyno- 
a wspomnianych państw w r. . zaied- 
ić będzie 91 tys tonn c0 ’ ,0-29. 
rie 56 proc. produkcji s roku
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Wielkie święto rzemiosła w Warszawie
Rzemiosło polsko - chrześcijańskie 

■w Warszawie, obchodziło w ub. nie­
dzielę wielkie swoje święto, mianowi­
cie 25-lecie istnienia Związku Rze­
mieślników Chrześcijan, którego pre­
zesem jest znany poseł Klubu Naro­
dowego p. Marjański.

Związek Rzemieśln. Chrześcijan po­
wołany został przez ówczesne grono 
składające się z 50 obywateli rzemieśl­
ników, z których dzisiaj' pozostało 
przy życiu zaledwie pięciu z posłem 
Mariańskim na czele — przed 25 laty, 
to jest w r. 1906.

Jak trudne były warunki pracy i 
rozwoju nowej organizacji, można so­
bie wyobrazić, kto znał ówczesne sto­
sunki rosyjskie. To też niedzielna 
rocznica była dniem wielkiego świę­
ta, w rzemiośle niezwykłego.

O godz. 10 rano Katedra św. Jana 
wypełniła się szczelnie tłumem wier­
nych. W nawie głównej stanął las 
sztandarów; w uroczystym nastroju 
wysłuchano Mszę św. Celebrował oso­
biście J Em. ks. kardynał Rakowski.

Po nabożeństwie wielotysięczny po­
chód wyruszył z Katedry na Plac Sa­
ski, gdzie złożono wieniec na grobie 
Nieznanego Żołnierza.

O godz. 12 w południe akademję w 
olbrzymiej sali teatru Wielkiego za­
gaił prezes Związku Rzemieślników 
Chrześcijan, poseł na Sejm, Fr. Ma­
rjański, powitaniem przedstawicieli 
min. przem. i handlu, nacz. wydziału 
Hauszylda i radcy min. bramińskie­
go, prez. m. jnż. Słomińskiego, licznie 
zebranych gości i przedstawicieli or- 
ganizacyj rzemieślniczych. Śród gości 
zaproszonych byli m. in.: prezes J. 
Bartoszewicz, profesor poseł Rybarski, 
poseł K. Wierczak, infułat Fajęcki, 
wiceprezes rady miejskiej, Wilczyński 
i t. d.

Prezes Marjański, po krótkiem po­
witaniu gości, zaprosił na przewodni­
czącego prezydenta miasta, inżyniera 
Z. Słomińskiego.

Następnie imieniem rady miejskiej 
stolicy, powitał zebranych wiceprezes 
Rady mecenas Wilczyński, podkreśla­
jąc wielką rolę rzemiosła polskiego w 
dziejach stolicy i jej samorządu. Prze­
mówienia profesora Rybarskiego, któ­
rego powitano manifestacyjnemi okla­
skami, wysłuchano w wielkiem sku­

W sprawie samorządu 
wiejskiego

Z wywiad« z p. dyrektorem biura 
samorządowego, dr. Wł. Dalborem 
(.Kurjer Poznański“ nr-nr. 436 i 438 z 
<in. 23 i 24 września 1931 r.), dowiedzie­
liśmy się, że komisja dla usprawnienia 
administracji zajęła się głównie podzia­
łem państwa na województwa, zaś co 
do innych kwestyj, jak wprowadzenie 
wiejskich gmin okręgowych (zbioro­
wych) i zmniejszenie liczby powiatów, 
komisja, stawiając swoje tezy, zaleca 
przeprowadzenie przedtem bardzo ści­
słych studjów, daleko idącą ostrożność 
i drogę ewolucji oraz uwzględnienie 
różnic gospodarczych, społecznych i 
kulturalnych.

Dalej dowiedzieliśmy się, że obecny 
projekt ustawy samorządowej projektu­
je wprowadzenie w całem państwie 
wielkich gmin, obejmujących szereg 
wsi z wójtem na czele i radą gminną, o- 
hok zaś miałby istnieć samorząd po­
szczególnych wsi z sołtysami i radą tak 
®w- gromadzką (wioskową).

Innemi słowy, dawny ustrój zarza 
du gmin z b. zaboru rosyjskiego projek 
tuje się rozszerzyć na resztę b. zabc 
■rowu niemiecki i austrjacki.

Przyjmując pewien udział w same 
rządzie jednej z gmin wiejskich Wie! 
mpolski, mam możność bliższego wglc 

au w tę dziedzinę. Zaobserwowałer 
Przeto, że wójtostwa, a dawniej komis? 
Wy obwodowe, przeważnie odgrywaj 

śró?i J.^7'n’e z?oła niepotrzebnych pc 
.w korespondencji pomiędz 

mit Powtatowemi a sołectw?
tć* zieżJ *nnemi władzami. Naprzj 

,Wydteiał powiatowy zapytuje, cz 
nai 7 w danej wsi X. i od jak daw

■ napytanie bywa kierowane do wó 
oriJ;n-pi?.esyla ie do sołtysa, sołtys da; 
knLW!6f ? wóitowi, a wójt, dopiero cal 

"P^encję zwraca do wydział 
kaćhIa 0W-e^o‘. W podobnych wypat 
wńiu a niemało, pośrednictw
niprj\n , ży nważać nie tylko za zgol SkonrZebne’ lecz nawet za wpro
wńitn-tWe’ tako próżne marnowanie 
a ipri 'le,czasu- inkaustu i papier 
zabt , °CZesnie Powodujące zwłokę •SredniHU Same^ sprawy‘ Prócz 
WvdziJj1CtWx) wójtostwa pomiędzy n. 
WMuk m P°wiatowym a sołtysem p,

oouje w urzędach pocztowych ¡>

pieniu. Prof. Rybarski na wstępie za­
znaczył. że chce przemawiać nie jako 
polityk, lecz tylko jako człowiek zaj­
mujący się zagadnieniami gospodar- 
czemi i z tego stanowiska patrzący na 
rozwój stosunków w Polsce.

Z tego stanowiska widzi się w sto­
sunkach światowych kryzyś głęboki. 
Wydaje się wielu, że dzisiejszy ustrój 
gospodarczy załamuje się i że nie wi­
dać form nowego ustroju. Polska pod 
tym względem jest w położeniu bar­
dziej korzystnem, gdvż ma niewątpli­
wie zadatki dla rozwoju czynników 
twórczych. przedewszystkiem zaś, 
czynników równowagi między wiel­
kim kapitałem i pracą. Rzemiosło jest 
tym ważnym czynnikiem, który łą­
czy w sobie kapitał i pracę. Jeśli pol­
ska polityka państwowa i społeczna 
doceni roię rzemiosła polskiego to na­
prawimy błędy przeszłości, które do­
prowadziły w konsekwencji do upad­
ku państwowości polskiej.

Przemówienie posła Rybarskiego 
nagrodzono długo niemilknącemi o- 
kłaskami.

Następnie przemawiali; p. Kaczyń­
ski w imieniu Resursy Rzemieślniczej 
w Łodzi, p. Roguszczak z Katowic, 
prezes Mencel — w imieniu Bursy rze­
mieślniczej, która powstanie swoje 
zawdzięcza Związkowi; poseł Graczy- 
kowski — w imieniu rzemieślników 
Kalisza; radny Burcicki — w imieniu 
„Sokola“, który wiele zawdzięcza 
Związkowi; prezydent Izby rzemieśl­
niczej pieniążkiewicz — w imieniu 
Banku Rzemieślniczego; p. Maciejew­
ski — imieniem cechów; p. Boboli z 
Kostopola — imieniem rzemieślników 
kresowych.

Po życzeniach prof. II. Mościcki 
wygłosił referat > historji rzemiosła w 
Polsce, wykazując jego dawność i sil­
ne tradycje patriotyczne.

Przewodniczący akademji prezy­
dent miasta p. Słomiński, wręczył dy­
plomy honorowe inicjatorom Związku 
z przed 25 laty, pp.: Fr. Gromko, K. 
Maciakowi, Fr. Mariańskiemu, St. 
Lipczyńskiemu i J. M Wędrychow- 
skiemu. Specjalny dyplom honorowe­
go członka Związku otrzymał prezes 
St. Lipczyński. wreszcie dyplomy za­
sługi otrzymali byli założyciele Związ­
ku w liczbie trzynastu.

dwójną ilościowo przesyłkę korespon­
dencji.

Należałoby zastanowić się nad pyta­
niem, czy instytucja wójtostw jest, wo- 
góle celową? Czy -nie byłoby bardziej 
wskazanem skasowanie wójtostw, a o- 
graniczenłe się instytucją sołectw i u- 
rzędów powiatowych? W takim razie 
sołectwa wioskowe stanowiłyby najniż­
sze ogniwo w zarządzie wiejskim, na- 
stępnem zaś wyższem ogniwem byłby 
urząd powiatowy. .

W Wielkopolsce, posiadającej dobrą 
komunikację kolejową i autobusową, a 
więc łatwość dojazdu do urzędów po­
wiatowych, oraz gdzie w każdej wsi 
znajdą się odpowiedni kandydaci do ob­
jęcia stanowisk sołtysa, skasowanie 
wójtostw przyniosłoby wsiom, nazywa­
nym gminami, bezwzględną korzyść. 
Nie omylę się bodaj, jeżeli powiem, że 
i urzędy powiatowe równieżby zyskały 
skutkiem stałych i bezpośrednich sto­
sunków służbowych z sołectwami

Należałoby jedynie wydać instrukcję, 
ażeby na stanowiska sołtysów i ich za­
stępców wybierani byli ludzie nie tylko 
nieskazitelni pod względem moralnym 
i odpowiednio uzdolnieni, lecz również 
i odpowiedzialni majątkowo. Wioski 
mniejsze i blisko siebie położone mo­
głyby, gdyby sobie tego życzyły, mieć 
wspólnego sołtysa. Mogłyby również 
dwa, trzy, lub więcej sąsiadujących so­
łectw posiłkować się, gwoli oszczędno­
ści, jedną pomocniczą siłą pisarską, co 
zresztą zależałoby od wspólnego ich po­
rozumienia się.

Tu garść luźnych uwag, być może, 
przyczyni się do bardziej racjonalnego 
rozwiązania sprawy samorządu wiej­
skiego. Obserwator wiejski.

Zainteresowanie
„Tygodniem Książki Polskiej"

Jak było do przewidzenia „Tydzień 
Książki Polskiej“ wywołał olbrzymie 
zainteresowanie wśród czytającego o- 
gólu. Pp. księgarze byli od wczoraj 
zasypywani bądź osobistemi, bądź te- 
lefonicznemi zapytaniami o szczegóły 
tygodnia, a zwłaszcza o największą 
jego atrakcję, którą są autografy auto­
rów. Jak już donosiliśmy, autorzy za­
mieszkali w Poznaniu, zgodzili się na 
osobiste udzielanie autografów oraz 
dedykacyj na zakupionych egzempla­
rzach, >

Począwszy od dzisiaj, w godzinach 
popołudniowych będą udzielali auto­
grafów następujący autorzy: St. Bą- 
kowski. R. Grudziński, B. Koreywo, Z. 
Kosidowski, E. Marwegowa K. Pie­
karczyk, profesor Rudnicki, A. 
M. Śwlnarski, W. Szalay Groele, 
J. Sztaudynger, St. Wasylewski, J. 
Watra - Przewłocki. E. Zegadło­
wicz,. Zembrzuska Górzyńska, Żandr, 
w księgarniach: J. Dippel, plac Wol­
ności 11, Gebethner i Wolff, Ratajcza­
ka 36, Księgarnia św. Wojciecha, plac 
Wolności 1, Spółka Pedagogiczna, 
Podgórna 7, I. Zamecznik, plac Wol­
ności 7.

Olbrzymie powodzenie 
wykłada Stefana Jarosza

Wykład p. t. „Przez prerje i gó­
ry Ameryki“, wygłoszony w ubiegłą 
niedzielę przy* wypełnionej po brzegi sali, 
zostanie po raz ostatni powtórzony w 
czwartek. 3 grudnia, o cod z 8- wieczo­
rem w sali 17 Coli. Minus. Jak było do 
przewidzenia, niezmiernie ciekawy wy­
kład Stefana Jarosza, doskonałego mów­
cy i znanego podróżnika wywarł olbrzy­
mie zainteresowanie.

Przepyszne zdjęcia fotograficzne, które 
budziły szczery zachwyt, jakoteż barwne 
i wesołe opowiadania naszego podróżnika 
ściągną niewątpliwie licznych słuchaczy 
na nieodwołalnie ostatni wykład Jarosza 
o Ameryce.

Bilety wcześniej do nabycia u WP. 
Szrejbrowskiego — Gwarna.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 2 grudnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz 
14.00 notowania giełdy; godz. 1430 kwa­
drans Towarzystwa Ziemianek Wielko­
polskich; godz. 16.55 zagadnienia społeczno- 
wychowawcze; godz. 17.10 „Tydzień walki 
f. alkoholem“: godz. 17.20 przegląd prasy 
polskiej; godz. 1735 koncert popołudnio­
wy (transm. z Warszawy): godz 18.50 po­
gadanka lotnicza: godz. 19.00 .Promethi- 
dion“: godz 19.15 „O współczesnej muzy­
ce“: godz. 19.45 wiadomości prasowe: go­
dzina 20.00 „Silva rerum“; godz 20.15 re­
cital skrzypcowy Ireny Dubiskiej. przy 
fortepianie prof. Franciszek Łukasiewicz; 
godz. 21.00 pieśni Mozarta i Lortzinea — 
odśpiewa p. Janusz Nowak: godz. 21.20 re­
cital organowy nrof. Feliksa Nowowiej­
skiego: godz 22.00 ..Z nad krawędzi“: go­
dzina 22.15 komunikaty sportowe i policyj­
ne; godz, 22.30 ostatnie wiadomości praso­
we: godz. 22.35 muzyka taneczna z kabare­
tu „Apollo“.

Warszawa (1412 m) godz. 13.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.40 muzyka z płyt;

Obóz Wielkiej Polski
ZEBRANIA

Placówka: Rataje, w dniu 1 grud­
nia rb. o godz. 20, w lokalu p. Przy- 
beckiego.

Placówka: Łazarz, w dniu 2 grud­
nia rb. o godz. 20, w lokalu p. Dusika, 
ul. Marsz. Focha, nar. ul. Spokojnej.

Placówka: śródmieścia, w dniu 5 
grudnia rb. o godz. 20 w lokalu p. Poh- 
lowej Chwaliszewo.

Referat: „Świat powojenny i Pol­
ska“ wygłosi kol. Henryk Szeib.

Placówka: Wilda, w dniu 3 grud­
nia rb. o godz, 20 w lokalu p. Kasprza­
ka, ul. Kilińskiego.

Referat; „Zagadnienie Dalekiego 
Wschodu“ wygłosi kol. A. Niedzielski.

godz. 15.15 „Wiadomości harcerskie“; godz. 
15.25 skrzynka pocztowa: godz. 15.50 muzy­
ka z płyt; godz. 16.20 „Nielegalna prasa w 
b. Królestwie Polskiem“; godz. 16.40 muzy­
ka z płyt; godz. 16.55 lekcja języka angiel­
skiego; godz. 17.10 odczyt; godz. 17.35 mu­
zyka lekka; godz. 19.15 komunikat rolni­
czy; godz. 1930 muzvka z płyt; godz. 20.00 
felieton muzyczny ze Lwowa; godz. 20.15 
muzyka lekka ze Lwowa (chór Eryana); 
godz 20.45 kwadrans literacki: ..Sekretarz 
pana prezesa“ — Jerzego Szaniawskiego; 
godz. 21.00 kameralny koncert ze Lwowa; 
godz. 22.10 muzyka z płyt; godz. 22.45 „Wby 
has the polish currency not been shaken?; 
godz. 23.00 muzyka lekka.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 na) 
20.40 koncert wokalny, 22.10 koncert orga­
nowy, 23.10 gramofon; Koenigswusterhau- 
sen (1635 m) 16.30 koncert 20.00 słuchowi­
sko: Dayentry (1554 m) i Londyn (261 m) 
21.15 koncert symfoniczny; Motała (1348 m) 
i Sztokholm (435 m) 20.00 koncert symfo­
niczny; Kalnndborg (1154 m) 20.15 koncert; 
Budapeszt (550 m) 19.30 „Kraina uśmiechu“ 
opt. Lehara, 22.45 muzyka cygańska: Me­
diolan (501 m) 20.45 operetka; Praga (488 
rn) 19.30 muzyka wojskowa; Beromuenster 
(459 m) 21.00 koncert solistów; Rzym (441 
m) 21.00 „Miłość wieśniacza“ op. Masca- 
gniego i „Pajace“ op. Leoncavalla; Bu­
kareszt (394 m) 20.00 „Madame Butterfły“ 
op. Pucciniego.

SPORT
Pięściarstwo

„Amatorski Klub Bokserski“ Siemiano­
wice i „Sokół“ Poznań. Już w niedzielę o
godz 12 odbędzie się w kinie „Metropolis“ 
powyższe bardzo ciekawie zapowiadające 
się spotkanie. Ślązacy przedstawiają wy­
równany we wszystkich wagach zespół i 
osiągnęli w tym składzie szereg poważ­
nych sukcesów. Dość wspomnieć że z po­
znańską „Wartą“ uzyskali w grudniu u- 
bieglego roku wynik remisowy 8:8. Poza 
tern „A. K. B.“ pokonał „Wawel“ Kraków 
12:2, „A. B. C.“ Gliwice 10:6, „K. S. 06 My­
słowice“ 12:2, „Heros“ Bytom, mistrza Ślą­
ska niemieckiego 8:6, z „B. K. S.“ Katowce 
remisował 8:8 i „A. B. C.“ Wrocław 8:8. 
Drużyna „Sokoła“, która do niedzielnego 
meczu przygotowuje się bardzo starannie 
pod okiem trenera p. Stamma, wobec tak 
poważnego-przeciwnika będzie musiała 
wytężyć wszystkie siły, aby z tego spotka­
nia wyjść z honorem. Przy znanej ambi­
cji pięściarzy „Sokoła“ o poziom walk moż­
na być spokojnym. To też niewątpliwie 
szerokie rzesze zwolenników pięściarstwa 
czeka okazja ujrzenia emocjonujących 
walk. W naszym dodatku „Ilustracja Po­
znańska“ podajemy dziś sylwetki trzech 
doskonałych pięściarzy „Sokoła“, którzy 
wystąpią w niedzielnych zawodach.

Irlandia i Niemcy 10:6. Powyższe spot­
kanie rozegrane w poniedziałek wieczorem 
w Dublinie, przyniosło zasłużone zwycię­
stwo gospodarzom. Niemcy, jak zwykle, 
reklamowali rzekomo niesłuszne przegra­
ne w wadze lekkiej i średniej, co nikogo 
nie zdziwi, zwłaszcza gdy się zważy że w 
wadze średniej pokonany został mistrz Nie­
miec Bernloehr. Wyniki poszczególnych 
walk były następujące: Stosch (N) pokonał 
Byrna (I), Hughes (I) — Aringa (N), 
Schwanger (N) — P. Byme‘a (I), Kennedy 
(I) — Schmedesa (N), Oshea (I) — Kartza 
(N), Chase (I) -- Bernloehra (N), Murphy 
(I) — Rennena (N) i Ramek zwyciężył przez 
k. o. Flanagana I).

Piłka nożna
K. S. „Warta“ oddział piłki nożnej za­

wiadamia swych członków że treningi od­
bywają się co wtorek od 19 do 21 w szkole 
wydziałowej im. Działyńskich przy ulicy 
Działyńskich.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie w tczb w Poznaniu.



Strona 12 Kurjer Poznański, wtorek, 1 grudnia 1031 = Numer 554

i
Dnia 29 listopada 1931 r. zasnęła w Bogu, po 

ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., 
moja ukochana żona, ś. p.

z Thermerów

przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w Mie­
ścisku w czwartek, dnia 3 grudnia, o godz. 3-ciej 
po południu.

W ciężkim smutku pogrążony 
dw 1822 mąż.

Dnia 28 listopada r. b. zasnął w Panu po krótkich ciężkich cierpie­
niach, namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąz i tatuś, nasz naj­
ukochańszy zięć, brat, szwagier, wujek i kuzyn, ś. p.

Józef Skiera
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 grudnia "o go­
dzinie 14.15 z domu żałoby przy ul. Piotra Wawrzyniaka 14 na cmentarz 
parafjalny na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Zaniemyśl. zona z córeczką i rodziną.
Ceremonie pogrzebowe załatwia Wiktor Bartkiewicz Poznańska 13.

Linoleum
Dywany

Chodniki

staniały
Zb. Mórski

Skład tapet 
Pocztowa 31, naprzeciwko

dw 1 824/5
Poczty,

Dnia 29 listopada 1931 r. zmarła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza najukochańsza matka 
i ciocia, ś. p.

z Rudkowskich
Małgorzata Koziołek

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2. XII. 1931 
o godz. 14.30,.z domu żałoby, ul. Fabryczna 2-a.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Berlin. zw 12127

W niedzielę, dnia 29 listopada 1931 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 45, moja naj­
ukochańsza żona, nasza najtroskliwsza matka, ś. p.

s Gniatczyńskich

Leona Hellakowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 2 grudnia o godz. 3 z kostnicy Szpi­

tala Miejskiego, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodzina.

LOKALU
na parterze i to 2 pokoi na 
biura i 1 większej ubikacji 
na magazyn, możliwie z ga- 
razem, poszukuje firnu 
branży spożywczej. (Jter 
ty tylko z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 12124

zw 12128
Oprawy kaląłe
wszelkiego rodjaji 

Introllgetoml,
Drukarni Toruński;

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny t

W niedzielę, dnia 29 listopada 1931 r., o go­
dzinie 19.45, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, mój 
kochany mąż, nasz drogi ojciec i brat, ś. p.

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 2 grudnia b. r, o godzinie 15-tej, z kaplicy 
cmentarnej w Dębcu.

zw 12125
W smutku pogrążeni

żona, córka i rodzina.

i
Dnia 30 listopada 1931 r. zasnął w Bogu, po 

długich : ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka­
krotnie św. Sakramentami, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 grudnia o godz. 15 
z kaplicy cmentarnej parafji św Marcina przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. w czwartek o godz. 9 
w kościele św. Marcina.

zw 12133
W smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mej naj­
droższej żony i najukochańszej matki, ś. p.

z Chrzanowskich

Marji Janiszewskiej
odbędzie się

msza św. żałobna
w kościele parafjalnym w Wilczynie i w kościele 
Franciszkańskim w Poznaniu dnia 4-go grudnia 
o godąinie 8-mej.
zw 12136 Mąż z synami.

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od­
żywczego „PLENU S A N“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów 1 pud. 6.— zł, 4 pud. 20.— zl. Przy zapła­
cie zgóry wysyłka franco. Pw 9 055-48,37

Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 42.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILW UNPER“ patent gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pieiegnacj; skóry skutkuje z powodu 
swr.c właściwość; w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj i, nawet liszaj! ropnych, ranach o nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odmro- 
żęciach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności 
świetne uznania. Jeżeli bez skutku. zwrot pieniędzy.
len: 8.60 zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorium. nw 4 42a

ihera Kosm. laboratorium ..KLOSSIH“ Gdańsk 2. HontiegassB li.

Dnia 28 listopada 1931 r. zmarł nasz członek, ś. p.

Józef Skiera
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 grudnia b r. 

o godz. 14.15 z domu żałoby, ul. Piotra Wawrzynia­
ka 14. Cześć Jego pamięci!

Związek Chrzęść. Kapców Podróżujących 
1 Przedstawicieli HandL Rzplltej Polskiej 
w Poznania. Tow. sąd. zap. Rok zal. 1907

Uprasza się o liczny udział członków, zw 12 134

Przewielebnemu Duchowieństwu, Magistrato­
wi i członkom Rady Miejskiej m. Poznania, Dy­
rekcji Ogrodów Miejskich, WPanu Dyrektorowi 
Marcińcowi, Naczelnikowi Straży Pożarnej WPa­
nu J. Kiedaczowi, Panom Urzędnikom i Funkcjo­
nariuszom Magistratu, Straży Pożarnej i Zakła­
dów Światła i Wody, Towarzystwom „Sokół1-, 
Powstańców i Wojaków „Sobieski“, Przemysło­
wemu, „Pielgrzym“ i Korp. Kominiarzy samodz. 
oraz wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy 
złożyli wieńce i okazali nam dowody szczerego 
współczucia oraz wzięli udział w pogrzebie ś. p.

Władysława Martina 
składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 12123 Zona z dziećmi.

Kamienie żółciowe
usuwa się 
bez operacji

w przeciągu 2-ch dni, stolcem 
pod gwar, nieszkodliwie i bezboleśnie

brosznrg wysyła na iguanie bezpłatnie
Iju Dyr. M. Raabe, Gdańsk-Oliwa, Rosengasse 3.

Proszę wyciąć i ewtl. dać dalei! ■nsserageene

ZASTĘPSTWO
wyłączne na województwo, aparatów i fil- 

! > mów niepalnych, nadających się również dla 
kin zarobkowych, jak i dla celów oświato­
wych i społecznych, odda poważna firma 
ruchliwej i ustosunkowanej osobie lub przed­
siębiorstwu. Uwzględniane będą oferty tylko 
poważnych reflektantów. Zgłoszenia z po­
daniem życiorysu i odpowiednich referencyj

» kierować: Warszawa, Skrzynka pocztowa 110.
«L Tw ,;’8
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Dzierżawy MAJĄTKU
1000 do 1500 mórg dobrej ziemi uprawnej, 
warunek dobre budynki i komunikacja, 
poszukuję zaraz lub 1. 7. 82. Posiadam całą 
do przejęcia potrzebną gotówkę. Ewtl. 
kupię 800 do 1000 mórg. Zgłoszenia do eks­
pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 12129
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Proszę już wybierać 
i zarezerwować sobie na gwiazdkę
Tysiąc najpiękniejszych serwisów do kawy 
Ogromny wybór serwisów stołowych,

od najtańszych do najlepszych
Szkło stołowe i szlachetne kryształy
Platerowane — niklowe — alpakowe 
sztućce — różne serwisy — zastawy i t. d.

Sprzęty kuchenne.
W. JANASZEK, Poznań,

al. Jezuicka 1. Pw 8959-47,47

„1'/' » ,*

P icłoi że jedyne źródło korzystnego nabycia 
f cilllłfc£ltij, akumulatorów i ich naprawy jest

najstarsza w Poznaniu
Ładownia Akumulatorów

wł. Leon Jankowski iw 1882
ul. Aleje Marcinkowskiego 19.

Skład w centrum
przy głównej ulicy, duże okna wystawowe, 
ewentualnie z mieszkaniem do wynająć’3 
od i. 1. 32 wprost od gospodarza. Poważ­
nych reflektantów uprasza się do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 12121

MBHliWOR

PRZECIW
ODMROŻENIO 71«’

TEREN u flflrttWie
pod budowę względnie parcelacie, 
zupełnie blisko dworca łazarskiego, 
korzystniedo sprzedania. Zgłoszenia'

„Par“, Al. Marcinkowskiego ii Poc’ 



Murowane: 
Kałamajski 
Najtańszy!

Każdy może się przekonać!
Rękawiczki damskie, zimowe trykot. 235 
Rękawiczki damskie włóczkowe . . 295 
Rękawiczki damskie imitacja duńsk. 
Rękawiczki damskie głazowe . . . 
Rękawiczki męskie trykotowe . 
Rękawiczki dziecięce trykotowe

350

ń25
250
rs

Pw 9 270/71-48,54/55
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Potrzebuję dla cukierni
dobrze utrzymanych

15 do 20 stolików z płytą marmurową, około 60 krzeseł 
Mcielanych (gobellna), kasą National, najnowszego sy- 
!6mu- Oferty z podaniem ceny uprasza K. Stenzel, Byd- 
iwzcz, Jana Kazimierza 2. Pw 9 268-63/28

Sprostowanie!
W numerze 550 „Kurjera Poznańskiego" 

soboty, 28 listopada r. b., na stronie 16-tej 
ogłoszeniu

Podpisane Browary
zaszedł błąd mianowicie w 4-tym wierszu 

podpisach, powinno brzmieć:

Pieczeń* w janowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubez-
Ogólne DeipKrtA°wie zawiadamia, że 70-te Zgromadzenie 
!ek, dnia 91gat°Y Towarzystwa odbędzie się w poniedzia- 
'hu Kraknw3 * Sir- nia 1931 r-> o godz. 10 przed poł., w gma- 
Przy m ga s,leg? Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, 
nyjjj. 'owej L. 8, z następującym porządkiem dzien-

2 ^a§ajenie.
pp|rni^PZClaiiie Rady Nadzorczej z weryfikacji uzu-

3 WybOrÓW dele«a’ÓW.
4. Snrau, !e > wnioski Komisji rewizyjnej.

szczeeń|Zndatl,le Rady Nadzorczej za rok 1930 w po- 
i Vi,'"ych działach ubezpieczeń (I, II, III, IV, V 
kniei roa.?, wpioski w sprawie zatwierdzenia zam-

5 W 5achunkowych.
T°warzwway Nadzorcz0j w sprawie reorganizacji

?n°ie nastąpi6/. d°datkowych spraw na porządek dzienny 
Pl* ^SOsa6 ?rudnia 1931 y yrekcji Towarzystwa najpóźniej

X—) Dr. Stefan Skrzyński.

JUZ DZISIAJ
zapraszam do

korzystania
z okazyjnego zakupu

bo staniały
CERATY

z metra i

OBRUSY
gotowe

Skład tapet 
naprzeciwko poczty.

Pw 9 064/65-48.17/18

fabryka Bufetów Automatów
poszukuje

w punktach o wielkiej frek­
wencji ulicznej dla urzą­
dzenia barów automatów. 
Zgłoszenia sub.: „Aktual­
ne 1 rentowne“ kierować 
do Tow. Reki. Miądzynarod 
Sp. z o. o., g. r. Rudolf IHosse 

Warszawa, 
Marszałkowska 124.

SZKŁO
Porcelana.

Fajans
Lampy 

w elki wybór — niskie ceny
A. KOSZEWSKI 

Poznań, 
Stary Rynek nr. Ol.

Pw 8651-41.130

Noże ¡widelce
Łyżki 1 łvżecxkt 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Żelazka do prasowania 
Wanny do prania 
Garnki aSunainjowe 
Łóżka żelazno 
Ka^nlszo do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18 i 35-43
Pw 9 273-48.60

, OGŁOSZENIE
Magistral miasta Wąbrzeźna (Pomorze) ogłasza kon­

kurs na posadę
kierownika elektrowni miejskie]

(technika lub mistrza elektr.) z długoletnią praktyką 
Od kandydatów wymaga się:

1. nieprzekroczony 45 rok życia;
2. życiorys własnoręcznie pisany;
3. świadectwo obywatelstwa polskiego;
4. świadectwa z dotychczasowej praktyki i wyszkolenia 

fachowego;
5. znajomość techniczna i administracyjna wchodząca w 

zakres obowiązków kierownika Elektrowni, a szczegól­
nie nadzór i obsługa urządzeń wysokiego napięcia i 
przetwórni, na prąd stały wzgl. trójfazowy. 
Wynagrodzenie według umowy.
Oferty składać należy do Magistratu do 15. 12. 1931 r. 

dw 1 821__________ Magistrat (—-) Schwarz, burmistrz
UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

jawnej spółki handL W. Wyszyński 1 S-ka, Pozna: - Staro-
łęka, — na wniosek kwalifikowanej mniejszości zwołuje 
się po myśli § 93 ord. konk ogólne zebranie wierzycieli na 
dzień 15 grudnia 1931 r., godz. 10 przed poi., w gmachu tut. 
Sodu, pokój nr. r-' — celem rozp trzenia zarzutów przeciw- 
k wydziałowi wierzycieli i ewentualnego wyboru nowego 
wydziału wierzycieli. Poznań, dnia 23 listopada 1931 r. 
nw 7 288_____________ Sekretariat 2-a Sądu Grodzkiego.

3. K. 16/25. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Lesznie przy uL Dworcowej i w chwili uczy­
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntom 
wej Leszno tom XIV wykaz L. 476 oraz Leszno tom XIV 
wykaz L. 477 na imię hotelisty i kucharza Kazimierza An­
drzejewskiego i żony jego Marji z Palusińskich Andrzejew­
skiej na mocy wspólności majątkowej, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 23 stycznia 1931 r., o godz. 10 przed połudn., 
wystawiona na przetarg przymusowy w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 27. Nieruchomość Leszno karta 476 w ob­
szarze 8 a, 20 m’ obejmuje dom mieszkalny ze skrzydłem 
bocznem i podwórzem, remizę, pralnię, drewnik. ustęp 
oraz stajnię i jest oznaczona nr. 965 matrykuly poda’ku 
gruntowego, a nr. 389 księgi podatku budynkowego. Rocz­
na wartość użytkowa nieruchomości podana jest 27,26 tnk 
Nieruchomość Leszno karta 477 w obszarze 7 a, 92 m’ obej­
muje dom mieszkalny ze skrzydłem bocznem i podwórzem, 
dom tylny oraz pralnię i jest oznaczona nr. 966 matrykuly 
podatku gruntowego, a nr. 390 księgi podatku budynko­
wego. Roczna wartość użytkowa nieruchomości podana 
jest na 6,402 mk. Wyciągi z matrykuly oraz treść księgi 
wieczystej mogą być w tutejszym sekretariacie przejrzane 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
13 marca 1926 r. Leszno, dnia 2 listopada 1931 r. Sad! 
Grodzki ^w 7¿87Í

IS. fi.

POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.
Gdańsk Gdynia — Hall Gdańsk Gdynia — London

Odjazd z Gdyni do Londynu i Hall w czwartek wieczór.

Regularne tygodniowe połączenie okrętami pasażersko - towarowemu zaopa- 
trzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie dla 

przewozu artykułów spożywczych, nw 6011

Informacyj udziela:
W GDYNI: Polsko-Bry- W GDAŃSKU: Polska W WARSZAWIE: Polsko- 

tyjskłeT-wo Okrętowe Agencja Morska S. z Brytyjskie T-wo Okre- 
S. A.» ulica Portowa, Tł oaoai to we S. A.« uh Marszał-Telegr.: Polbrłt, Tele- * * J«* ,243O5’J2494J kowska 116, Telegr.«
fon 1530. * 24942. Telegr. „Pam“. polbrit. Telef. 605-93.

SPRZEDAŻ SAMOCHODU OSOBOWEGO.
Wydział Powiatowy w Gniewie sprzeda dobrze utrzy­

many 6-osobowy samochód powiatowy „Austro-Daimler“ 
10/40 K. M. w stanie gotowym do jazdy.

Oferty na kupno samochodu z podaniem oferowanej 
ceny składać należy w biurze Wydziału Powiatowego, po­
kój nr. 21, w terminie do dnia 8 grudnia 1931 r.

Samochód oglądać można codziennie w garażu Wy­
działu Powiatowego w czasie od godz. 9 do 14, w terminie 
do dnia 8. XII. 1931 r.

Gniew, dnia 24 listopada 1931 r.
Wydział Powiatowy w Gniewie

dw 1 683 Przewodniczący: Weiss, starosta powiatowy.
1. N-a 2/31. UCHWAŁA. Na wniosek Jadwigi Łuczyń­

skiej, skład towarów kolonialnych, Chodzież, Rynek 18, 
celem rozprawiania nad udzieleniem dłużnikowi odrocze­
nia wypłat, wyznacza się termin na dzień 12 grudnia 1931, 
godz. 11, pokój nr. 8. Wierzyciele mogą się jawić celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Chodzież, dnia 28 listo­
pada 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 283

3. K 53/31 PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość
położona w Inowrocławiu i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Inowrocław k 46
na imię Stanisława Paśko, rolnika z Marcinkowa, zostanie
dnia 17 lutego 1932 r., o godz. 10-tej, w drodze egzekcii 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie. 1 i o-
wroclaw, 25 listopada 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 284

Nadzwyczajna okazja!
Limuzyna 4-osobowa „Peugeot“ 9/22 km., jadalnia 

ciemno-dębowa, gabinet męski z klubami w skórze, sy- 
pialnia biała z toaletką, pianino czarne krzyżowe, forte­
pian „Irmler“, salonik nowoczesny egipski Grab, kasy 
„National“ zapęd elektr„ dvwan 3X4, maszyna „Singera“ 
okrętkowa, leżanki, stoły szachowe, szafki do zegarów, sza­
fa żelazna, nbieralnie stalowe dla robotników, gaśnice „Ml- 
nlmas”, leksykon „Meyera“, garnitury klubowe w gobeli­
nie i w skórze, różne obrazy 1 dużo innych przedmiotów

po rzeczywiście korzyjfnycii cenach
Poznański Dom Komisowy

właśc Jan Sobierajski Pw 9 272 i8,61
Poznań, Dominikańska 3, naprzeciw kościoła. — TeL 2442. 

żakup — sprzedaż — komis.
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OGŁOSZENIE. W rejestrze handlowym A. podpisane­
go Sądu pod nr 101 przy firmie Bogdan Rielmiński w Go­
stynia, że właścicielką firmy jest wdowa Zofja Kielmiń^ka 
z Waberskich z Gostynia. Gostyń, dnia 4 listopada 1931 r.
nw 7 286_________________________ Sąd Grodzki.

3 K. 57/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Gniewkowie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Gniewkowo 
k 364 na imię Jana Stawarczyka w Gniewkowie, zostanie 
dnia 19 lutego 1932 r., o godz 10-tej, w drodze egzekucji 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie. I n o- 
wroclaw, 25 listopada 1931 r. Sąd Grodzki, nw 7285

PRZETARG PUBLICZNY
W środę, dn'a 2 grudnia o godz 15-tej, sprzedawać 

będę z powodu likwidacji mieszkania przy ul. Gwarnej 8 
3 p. p. na odpowiedzialność interesowanych najwięcej da­
jącemu za gotówkę:

różne urządzenia domowe, pokojowe i gospodarcze, 
jak szafy, szyfonierki, komody, łóżka, magiel domo­
wą, lustra, leżanki, pierzyny, skrzynie antyczne 
i różne inne rzeczy. Pw 9261-48,53

Br ul on Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo­
jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75

LICYTACJA ZASTAWU I
W czwartek, 3 grudnia, od godz. 11 począwszy, sprze-i 

dawać będę w lokalu licytacyjnym przy ul. Wronieckiej 4 
na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę:

zegarek damski starożytny ze złotym łańcuszkiem, dwa 
pierścionki złote z brylantami, oraz parą kolczyków zło­
tych z diamencikami.

Pozatem sprzedam o godz. 11.30 dobrowolnie:
dwa dywany perskie, kompl. pokój jadalny, pokój męski, 
oraz sypialkę, różne szafy, szyfonierki i stoły antyczne, 
3 szafy żelazne, większą partję rogów, różne obrazy, par- 
tję płaszczy damskich, futerka, płaszcze, kurtki i ubra­
nia męskie, partję obuwia damskiego oraz różne inne 
rzeczy. Pw 9 060-48,51

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo- 
jewództwo poznańskie. Ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 4. XII. 1931 r., o godz. 12.30, ul. Towarowa 

nar. Skośnej, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
kiosk z drzewa z urządzeniem, następnie bufet do­
mowy. nw 7 304

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel 51-18.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek, dnia 4 grudnia 1931 r., o godz 9 rano, snr,. 

dam w mojem biurze przy , ulicy Górna Wilda 103/105 
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

udział w firmie Piekarnia Mechaniczna i Mlyn p 
rowy „Lechja“ Sp. z o. o. w Poznaniu, ul. ChlehQWaaJ 
w kwocie 7.000.— zł. nw jU

P. Stefaniak, kom. sąd. z poi Poznań, Górna Wilda lo'j 5

Licytacja garderoby'
na Giełdzie Handlowej uL Stawna 13 przy ul. Wronieckie,

W środę, dnia 2 b. m, o godz. 11 przed pot, sprzeda 
wać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę 
chodzące z likwidacji:

ca. 35 płaszczy męskich, nowych, zimowych, iq knr. 
tek nowych, 30 ubrań męskich nowych, granat, i ko" 
Iorowe i ca. 10 płaszczy damskich. Pw t 269-58,m”

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28-og

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l'aalowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1S11 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny io

SPRZEDAŻE

Kanarka
sprzedam Młyńska 3, m 8.

zdw 81 800

Orzechy
włoskie złotych 15.50. miód ezy- 
stopszczelny deserowy 19.— pię­
ciok iłowe opakowanie franko za­
liczka wysyła H. Harnik Zale­
szczyki. zdp 8 726

Pianina
Sommerfelda o pięknym tonie 
tanio Skład Fabryczny, ul. 27 
Grudnia 15 nw 7 247

Grzyby
suszone. prawdziwe borowiki ga­
tunek 1-a 10 Il-a 8. łamane 4 zl 
kilogram wysyła Karpiński, 
Kluszezany wileńskie

zdw 87 975
Futro

meskie nowe wielkość 48. okazyj 
nie 150 złotych Haftoplis. Stary 
Rynek 10 wejście Kurzanoga.

zdw 88 945
Piece

szamotowe iłd. najtaniej. Polska 
Hurtownia Żelaza, plac Sapie- 
tyński 2. telefon 15 80.

zdw 89175

4,75 torebka damska
skórkowa elbgancka 6.85 paraso­
le mocny 4.50. modny 5.85. ele­
gancki jedwabny 11.85. pończo­
chy macco 0.85 prima 1.45 weł­
na jedwabiem 2 50 jedwabne 
1.25. oryginalne Bemberga 3.25, 
berety czeskie 1.35 modny weł­
niany 1.60 nowość 2.90 rejtuzy 
wełniane 3 90 pończoszki, zabaw­
ki wielkim wyborze najkorzyst­
niej zakupisz tylko Warszaw­
skim Składzie Fabrycznym Ja­
dwiga Podbielska Wielkie Gar- 
bary 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 89 613

Piece
kuchenki kaflowe przenośne tanio 
poleca Milich. Dolna Wilda 21. 

zdw 89 443

Gościniec
nowo budowany pełnym końce 
sem. 8 kilometrów od Poznania. 
3 morgi ogrodu, sala — 14 ubi- 
kacyj. zamieni na kamienice Po­
znaniu lub prow-incji. cena 60 000 
hipoteki 12.000. Sowiński, Poznań 
św. Marcin 22. telefon 18-97.

zdw 89 656/7

Płaszcz Meble
prawie nowy tanio. D-rowa Szu-'wyprzedaję z powodu przenieś!« 
bertowa. Kreta 5. zdw 89 726 ma magazynu na ul. Wenecja« 

ska 1, K. Bakoś.jtl. Wielka i’Stół
tanio. Kwiatowa 13. m. 5. 

zdw 89 625/6

rw 3 634

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letmą 6% pożyczkę na spłatę 
ziemi budowę założenie gospo­
darstwa i warsztatu pracy In­
formacje - Aleje Marcinkow­
skiego 18 pokój 15 telefon 37-15 

Pw 8 465 13.57
Okazyjnie

sprzedaje kupuje meble używane 
garderobo różne inne przedmio­
ty. Nowy Dom Komisowy Woź­
na 16. Pw 8 984 57 406

„Centrala mebli“
Swarze lz naprzeciw poczty po­
leca meble po cenach niskich 
Wieik wybór Pw 8477'8-30 32 5

Restaurację
z wielką salą składem kolonial­
nym większej wiosce 2 000 mie­
szkańców. wydzierżawię lub 
sprzedam Oferty Knrjer Po­
znański zdw 88 999

Płaszcze
le«ienno zimowe nade­
szły Piękne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni­
skich poleca P Szcza­
wińska i S-ka ul Wod­
na 1 — Przyjmujemy 
asygnaty Kredytu!

Pw 8469-39.69

Meble
ntywane. oraz ¡nne przedmioty 
gprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 Telefon 24-42 Pw 8472-1.65

Jamniki rasowe
rodzice niespokrewmeni. suczki 
moręgowa*e (Geliegerte Dachs 
bundę). Pieski żółte 314 miesią­
ca Sztuka 40 zl przez zaliczkę. 
Zarząd Majętności Lubasz, po­
wiat czarnkowski.

Pw 9028-58.123
Orzechy

włoskie, miód gwarantowany 
pszczelny 14 zł 50 gr pięciok iło­
we opakowanie franco pobrań em 
S. Horowitz. Zaleszczyki. Orze 
chy hurtownie 2.- zl kilogram 
loco stacja Zaleszczyki.

zdw 87 190 
Skład

owarów krótkich, z przyległem 
1 pokojowem mieszkaniem przy 
llównej ulicy nadający się na 
tlawaty na sprzedaż Adres Ku- 
■jer Poznański zdw 88 074

Skład pieczywa
górna cześć miasta bez konku­
rencji pewna egzystencja .sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański

zdw 88 388
Wagę

ecymalna na 5 ctr. sprzedam 
inio Adres wskaże Kurjer Po­
lański zdw 89 521

Majątek
630 mórg ot ulica środa, budynki, 
inwentarz nadkompletny wpłaty 
50 000 Zgłoszenia Rutkowski ul. 
Grobla 29 zdw 89 508

Sypalnie
sprzudaje tanio Stolarnia Ryba 
k: 15 nw 7 029 30

Restauracja
18 lat w jednych rekach z powo­
du choroby tanio do sprzedania 
Adres Kurjer Poznański

zd w 89 548

Skład
kołonjatay mieszkaniem z powo­
du wyjazdu sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański zdiw 89 667

Putro
męskie okazyjnie. — 
m. 4.

Odpowiednie podarki 
gwiazdkowe tylko

Hurtownia Porcelany
Wroniecka 24. podwórze. Tamże sprzedam. Zaliczki 160 000 zł — 
sprzedaje się najtaniej Porcelanę ¿głoszenia Poznań*
Ćraielowską calwowite wyprawy, skiego zdw S9 42o 
serwisy obiadowe 12 osób ~’

Kamienica
w Poznaniu najlepsze położeni« 
kilka składów, przynosi ca.

3,50 koszula nocna
damska eleagneka 4.75 jedwab­
na 11.50 dzienna 175 pautalony 
jedwabne 2 25 rypsow-e 2.85 weł­
niane 5 99 cieple trykotowe 185. 
pasek z gumami 1.35 czepki noc­
ne 95 gr biustonosze 0.75 paski 
lakowe modne 0 65 kozłowa skór­
ka 2.25 największy wybór naj- 
tanfej tylko Warszawskim Skła­
dzie Fabrycznym Jadwiga Pod- 
bielska Wielkie Garbary 40. na­
przeciw Wodnej. zdw 89 612

Samochód
używany 6 osobowy sprzedam 
spiesznie bardzo tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw89486

Sypialnię
używana i różne meble trnlo 
sprzedam. Plac Asnyka 1. isrter 

zdw 89 483
Radjo

4 lamp, głośnik Philippsa kompl. 
sprzedam, św Marcin 15 m. 7. 

zdw 89 480
Kraty

rozsuwane 2.25—1.25 ja>k nowe ta­
nio sprzedam Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 477

Biały
metal oddam tanio Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 89 474

Topolę
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89 466
Putro

damskie na szczupła figurę 180 
z! Wierzbięcice 28 parter,

zdw 89 463
Sprzedam

dorożkę samochodowa z koncesją 
w dobrym stanie Oferty KuTjer 
Poznański zdw 89 461

Urządzenie
piekarskie składowe Instra. szklą 
kryształowe dobrze utrzymane 
sprzeda Ruprycht Marszałka Fo­
cha 35. zdw 89 452

Kino
dla dzieci Pathć Baby Kid nty­
wane kupie Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89 450
Sypialnie

bardzo tanio sprzedaje tylko Sto­
larnia. Kwiatowa 6 zdw 89 684

Dom
przedmieściu Poznania z wielkim 
placem cena 20 000. wpłaty 10 000 
Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 29 

zdw 89 509
List

hipoteczny na zl 80 000 w zlocie 
na nieruchomości miejskiej ko­
rzystnie ną sprzedaż Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 89 524
Pianino zagraniczne

.Trailer", jak nowe, okazyjnie — 
Pólwiejska 22 m. 1. zdw 891620

Pergamin
Mirkowski, znany z swej dobroci 
poleca odsprzedającym absolut­
nie najtaniej Papier gazetowy, 
biały matowy bez konkurencji. 
Miljonowy obrót Fr Szymański, 
hurtownia papieru Pocztowa 31. 

Pw 9 056-48.4

Fotele
kanapa, kluby, szyfonierka lu­
strem jak nowe tanio. Lewicki. 
Łazienna 2. podwórze

zd w 88 979 80
Łóżka

metalowe. składane materace, 
tapczany, kanapy, leżanki kluby 
najtaniej własnej fabrykacji. —- 
Uwaga- Strzelecka 31. Toma­
szewska zdw 89 601/2

Skład
kolonjalny. staro zaprowadzony, 
dobry. sprzedam spiesznie w 
Ostrowie z mieszkaniem z powo­
du wyjazdu. z towarem lub bez. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 643

Restauracja
kompletnie -trządzona dobrze pro­
sperująca. ohjęcie 1 500. w tem 
oóltora roku dzierżawy. Adres 
Kurjer Poznański zdw 89 494

Sprzedam
tanio kuchenkę westfalska. 
Woźna 44 III. ptr. ra. 9.

zdw 89 526
ul.

Tanio
sprzedam radjo trzylampkowe, 
głośnik, akumulator. Wierzbięci­
ce 4(0 m 15 podwórze, zdw 89 542

Półszorki
prawie nowe tanio sprzedam. — 
Wiadomość: Poznańska 50. m. 9 

zdw 89 543
Meble

snche z centralnie ogrzewanych 
magazynów tanio tylko .Dom 
Mebli“. Woźna 12 zdw 87 577-8

Szafę
sprzedam. Plac świętokrzyski 2. 
m 4. zdw 89 560

Singera
maszynę wpuszczana sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

rdw 89 533/4
Wyprzedaż

likwidacyjna łóżka dębowe, noe- 
ne stoliki -toly. kanapy matera­
ce wlósienne. Dąbrowskiego 79. 
od 2—4. telefon 21-10 zdw 89 515

Fiat 509
magie! domowy sprzedam Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 89 5389

Materace
sprężynowe, nakładkami 40 zło­
tych do jednego łóżka tylko 
wprost z pracowni. Wielkie Oar- 
bary 9. zdw 89 597/8

kołdry s podipimkami, dobry ga­
tunek. sprzedam. Droga Dębiń­
ska 12. kioek. adiw 89 742

Skład
kolonialny z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Bogucki. Madalińśkie- 
go 11, III. zdw 89 676

Mała
kawiarnia, prosperująca od roku 
16. nadająca sie na każdą inną 
branżę, z powodu choroby zaraz 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku­
rier Poznański zdw 89 731

Autobus
Chevrolet 14-oeobowy. korzystnie 
sprzedam, ewentualnie bez l.nji. 
Zglosizenia Kurjer Poznański

zdw 89 660

Skład
towarem. Górna Wilda 15. — 
ład 2. zdw 88994

Putro
damskie sprzedam 110 zl. Ogro 
Dwa 4 II., prawo. zdw 89 680

Gospodarstwo
115 mórg ziemia pszenna, bonita­
cja 4 mk. z morgi. 5 pokoi od'Po­
znania 25 kilometrów w stronę 
Tarnowa. 10 lat wydzierżawi, ob­
jecie 8.000. ..Mars“ Poznań, św. 
Marcin 22. telefon 18-V

zdw 89 658/9

Kolonjalka
z pokojem przy Starym Rynku 
tanio. Adres Kurjer Poznański 

zdw 89 633
Gospodarstwo 130 mórg
buraczanej z żywym i martwym 
inwentarzem na sprzedaż, lub za 
mienię na mniejsze -• RydeJek. 
P<xJgorxyn, poczta żnin,

zdw 89 756

Matejki 06. lana tylko 59. czysta alpakę. naj-l Kamienicą
zdw8B632 letpsze szkło,__________zdw_89777 nar. 4 frontowa z składam! 55 Wntir«--,,-« « 'wpłaty 3» 090. Maciejewski D.i.Maszyna i 2,25 pantalony jedwabne browskiego 88. telefon 62-f«

Singera dobra okrągłe czółenko, rypsowe 2.80 wełniane 5.75. de- zdw188S72
tanio. Poznańska 8. mieszkanie 9 p[e trykotowe 1.75. pasek guma-

zdw 89 7o9/60 1 mi j ¿5 łątkowe modne 0.69. ko-
_ . , ‘ /¡zlowe 2.20. pończochy jedwabnefara koni 11.25. mac-o 0.75. wełna jedwa-

ciężkich roboczych •» para szorów bietn 2/50 o_rygdna!ne Bemberga
wyjazdowych na sprzedaż. Żglo- 3 25. szale 0.60 hia’e 1 25. sweter 
szenia — ul. Raczyńskich 6 te- ki 1.25. we'niane 3,50. najtaniej 
Iefon 3919. zdw 89 690 tvlko w Składzie Fabrycznym- Władysława Trojanowskiego.

Restaurację
przy Starym Rynku dobrze pro-i“—h 
sperującą sprzedam z powodu 
choroby Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 89 719

Wielkie Garbary 36 obok Wiel- 
Pw »264-58.135

Kożuch ___ _
dla szofera 40 ęt. skórki baranie 'nowość

3,50
rękawiczki skórkowe

Nappa podszewkowane 4.75. try­
kotowe 0 65 getry 1.50. chustki 

nnl<
na kożuch, cza.pke bobrowa tanio. 
Grunwaldzka 22 b W osiński, 

zdw 89 724

1.90. pulowery męskie

Kamienica
centrum Poznania dochód 18 000 
cena 155 000. wpłaty 80(90 Zglo- 
szenia Kurjer Poznański 
______ zdw 89 510

Wilia
20 ubikacyj wykończona, calj 
wolna, ogród, okolica Opery wol. 
na 15 lat od podatku i stempla 
80 000 Wpłaty 4(0 000. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 89 546

~ Willa
Sołacz 11 pokojowa z 6 pokoje, 
wem wolnem mieszkaniem sprze-

259 suwaężem 550. wełniany da gospodarz. Oferty. Knrjer P«- 9.50 koszula ciepła męska 2.0«, ,znański zdwl89564dzienna 2iX). wierzchnia 4 40. —---——- —------- -----
smokingowa 5.75. skarpetki 0 30, KaimMiwnSingera nicianki 0 35 jedwabne 0 75. wel-l , A ,

maszynę krawiecką tanio. Jana- giąne . 1.511 najtaniej tylko w soreedanu 
sik. Grobla la, II. zdw 89 624 Składzie Fabrycznym W,adysła- »«* uJ?it %wa Tro.ianowsk’?«-©. Wielkie Gar- 200 000. Małecki Ryhaki 20a,

Putro
damskie nowe sprzedąm 325. Sta­
ry Rynek 41, Salon Mód. I.

zdw 89 654
Koń

uprząż, wóz. Osiedle przy War­
szawskiej. ni. Powidzka rzeżnic- 
two. zdw 89 743

Fortepian
sprzedam. Grunwaldzka 11. re­
stauracja zdw 89 747

Pianino
czarne, metalowa płyta, zagra­
niczne. 5 oktaw, bardzo ładne, 
zupełnie tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 755

Maszyny
damską, krawiecką sprzedam. -- 
Rybaki 9. skład zdw 89 737/8

Skład
cukierków r urządzeniem i przy­
ległem mieszkaniem z powodu 
wyjazdu zaraz sprzedam. Cena 
1.800 zl. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 694
Skład

rzeżnickl sprzedam zaraz z urzą­
dzeniem. cena 3.500 Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 697

Futro
messie, piżmowe, zimowe palto 
na cieple, podszewce sprzedam, 
Ratajczaka 10, 1. zdw 89 700

Rower
męski i wózek dziecięcy prawie 
nowy sprzedam. Mostowa 32. 
parter, prawo. zdw 89 703

Maszyna
damska, bardzo dobra, tanio. — 
Szyperska 21 m. 9. zdw 89 766

Na gwiazdkę
pokoiki dla lalek, kryształy, kan­
delabry. antyk, bieliźniarka, pie­
karnik gazowy sprzedam. Dą­
browskiego 36. mieszk. 17.

zdw 89 583
Meble

antyczne, mahoniowe, brzozowo 
tanio sprzedam. Kopernika 3. 
Manthy. zdw 89 590

Futro
sealowe. nowe, korzystnie, 
wiejską 37 mieszkanie 4.

zdw 80 861
Pól-

bary 36 obok Wielkiej. 
Pw »262-58434

zdw 89 721
Kamienicę

dobrze utrzymana, dochód roczny 
cena n rOO. wpłaty 40 000,

Futra
damskie, źrebaki, spody męskie. 9 500. .....
Wierzbięcice 13 parter. zdwt89 729 sprzeda „Krakus“, Poznań Pocz 
................. ......... ...............  towa 30. 89 71«

Centrum!
niekrepujaey, Drowa Szuberto-
wa. Kreta 5. zdw 89 725

Okazyjnie
sprzedaje tanio: wagę dziesiętna, 
umywalnię do łazienki, lampy 
elektryczne wiszące, kuchenkę 
gazowa j t. p. Grien Fredry 3. 
godz. 10—1 zdw 89 727

Meble gięte
nowe: foteliki, krzesła wieszaki, 
taborety do pianin, stoliki, żar- 
dynierlri. garnitury salonowe i do 
poczekalni i t. p. okazyjnie tanio 
sprzedaje Grien. Fredry.3. godz. 
10—4. zdw 89 728

Kamienicę
T-azarss. dochód roczny 6 000, ta. 
45 000. wpłaty 25.000 sprzedam — 
Popluski, Piekary 18, m. 6. tele­
fon 37 28. zdw 89 808

'^asasMaas^s’^1'' “’’«i
KUPNA

r®SS2K2ateiiiffli
Pianino

lub fortepian kupie Oferty Ku­
rier Pozn zdw 88 010

Dywan
perski kupie. Wierzbiecice 4 ysr- ' (er zdpw oo jw

Tanin
maszynę do pisania sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 709

Gramofon
szafkowy duży sprzedam. Pod­
górna 2 mieszkanie 4. zdw 89 786

Samochodzik
dziecięcy sprzedam, św Woj­
ciech 31. mieszkanie 6. zdw88 785

Putro
nowe sealowe 330, Matejki 56, 
m. 10. ■ zdw 89 758

Kasa National 
Pianino krzyżowe 

Garnitury klubowe
Leżanki

oraz różne inne meble poleca oka- 
zyjnie Nowy Dom Komisowy. 

‘ “ 9263-58,137Woźna 16. Pw
3 elektroluxy

lak nowe odda tanio Poznański 
Komisowy, Dominikańską

3. tel. 24-42. Pw 9266-48,56

Salony
złocone za bezcen. Zakład po- 
zlotniczy, Woźna 18. zdw 88 018

Okazja
Z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam bardzo krzyśtnie skład 
towarów kolonialnych artykułów 
chemicznych drogeryjnych. per­
fumeryjnych. Istąieje 50 lat. — 
Najlepsze położenie lorzy rynku 
miasta. MiesŻKanie 4 pokojowe, 
kuchnia zaraz do dysjtozycji. Po­
rałem ubikacje dla personelu, ob­
szerne składnice Dzierżawa bar­
dzo niska. Zgoda gospodarza. -- 
Zgłoszenia Kurjer Poza, nw 7 2511

Dla Pani
na gwiazdkę ceny zniżone, kapę 
lusze damskie już od 3 zl, berety od 1,25. kapelusze żałobne od 5 zl, 
czapki najnowsze, kwiaty bało 
we, fantazje już od 0.50. Wsze! 
kie przeróbki wykonuję jak naj­
taniej Hurtownia Kapeluszy 
Damskich, Poznań. WronieC-n 
24. htrrt.. detal. zdw 89 732

Putra
damskie tanio. Skryta 15. m. 5. 

zdw- 89 812
Jadalnię

•dębową, bogato rzeźbiona bardzo 
ranie. Stolarnia. Bukowska 9. 

zdw 89 825

Kupię
kamienicę w Poznaniu wprost 0- 
wlaściciela, wp aęe gętńwMI 
200.000 zł pośrednicy .wykluczę 
ni. Zgłoszenia do Kurjera r® •

zdw 89 326
Złoto

srebro platynę i brylanty kup™ 
i place najwyższe ceny W brus, 
jubiler ul 27 Grudnia nr. 6.

zdw 82 244 ______
Budynek

fabryczny na Kmjer2 500 kiw. mtr. Zg osroma Rur] 
Foznafteki zdw 8ot>u

Kunuję .
złoto, srebro brylanty i P^eń,^
w«enif

ski. Swarzędz, telefon 21-zdw 84 »18_____ __
Książki

powieściowe szkolne 1 nJgci 
dzieła artystyczne kup» An)r 
najkorzystniej .Ksiaz.'» 
kwarjat- ____ _

Kto
leczy kurcze? Oferty do

Kupię 5(.
motor mało ?!>yf<ńerfi|’;
tional" , c?£'v Oferty"?'
rem na gaz 0„toszeń r
traraak. Warszawa
ska 145._____________ ”

_______
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Fortepian
u.rbsteina Blütnern kupie. — 
Qferty Kurjer Pozn zdw 88 508

Dywan
dobrze utrzymany kupie 

meble Zgłoszenia Kurjer 
fflnański zdw 89 561

Mieszkanie
(8 pokojowe komfortowe w cen­
trum. częściowo z meblami od­
dam. Dzierżawa ustawowa 70 sł. 
Adres wakaże Kurjer oPznańskt 

zdw 89 788

, Kupię
„mienice do 110 000 . —
?.. Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 572
Dywan

.„.i. 2 50 X 3 50 dobry Zgłoszenia 
gnrier Poznański zdw 80 535

Rower
gotówkę kupię.__ Oferty Ku-ft/pozn. zdw 89798

— ' Wózek' 
j-ioriecy w dobrym stanie, biały 
z'ie Zgłoszenia do Kuriera kpiPi zdw 89 705

Kupię
Jezancka. używana wyprawkę fe'Vd:w 8?576ty KUrJer P°-
mański

Pianino
.„„i. Cene oferty Kurjer Po- 
SíJuki zdw 89 609____________

Dom
poznaniu z ogrodem kupię 20.0M. 
Agenci wykluczeni,. _ Zgłoszenia 
Kurjer późn. jw 2090

Sypialnie, jadalnie
«oknie męskie, biurka, urządze- 
5?, biurowe i inne przedmioty ku- 
¡.¡e za gotówkę Poznański Dom 
komisowy. Dominikańska 3, teł. Ro-~ Pw 9267-48,5724-42.

150 tysięcy złotych
ojziikuje poważne przedsiębior­
co na I hipotekę swych reai- 
,otri przedstawiających wartość 
3 tysięcy złotych Oferty Ku 
.¡,r Pozn. zdw 87 344

3 000 złotych
««ukuje na pierwsza hipotekę 
wprost od kapitalisty na prowin- 
,iP Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 421
6 000 zł

na I hipotekę domu w Poznaniu 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 4S2
30 000 zł

si pierwsza hipotekę domu czyn- 
izowegow Poznaniu wartości 150 
tvs zł poszukuję Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 89 444_______

Pragnącym
nzyskaó długoterminowa hipo- 
teczną korzystna pożyczkę. Infor­
macji udzielić mogę. Adres wska- 
ie Kurjer ^Poznański zdw 89 502

10—12 tys.
do dobrze prosperującej hurtow­
ni bez konkurencji poszukuje. — 
Zabezpieczenie hipoteczne. Żglo- 
szenia Kurjer Poznański

zdw 89 339

10 000 zł
I. hipotekę zaciągnę na dom mie­
szkalny. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 89 566

100 MO — 150 000 zł
poszukuję na hipotekę majątku 
l.ufl mórg. Agenci wykluczeni. 
Oferty KurjerPozn. zdw 89 619

Poszukuję
wSr40 tysięcy z! na mają­

tek 1.000-rnprgowy na pewną hi- 
Zgłoszenia Kurjer Po-

znańskj. zdw 89 644

400
Myczki poszukuje urzędnik ban- 
aowy procek zabezpieczenie do- 
Pte Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdw 89 513

Hipotekę I.
MO sprzedam za 65.000. Cyra- 
Łąk^Nowa 7,_______ zdw 89 710

~ Poszukuję
tyssi£cy na I. hi-

Przedwtot® °<>J>rze Prosperującego 
F^iębiorstwa wartości 75 ty- 
iJw flo»r?kawe głoszenia pod^yPoSie^roWag d°

9 DO Wit NA JĘCI A

k'îebnk inn! NVa Iaîa-,2 nok°ie 
'•«-Nad i0?’8 budowla So--^¿jWjerab aktem zdw 88591

2
bfstjńe wiÎ”1’' frontowe, ko­
da 54 _ Warne. Dolna Wii- 
'------2 2 zdw 89 672

wynaję-

_____ zdw 89 802
2

słoneczne. «V
'¡’’’fzierżŁKde' ®le®!ćcmy.ska 37 W illa. iui Um-oi-rud. Groilzi- 

jw 2 086

"'cine » '■‘V'',*1“1 —
!8óry roli P|>,<,v;?rz"' „dzierżawa

.j zńowa 20._?dw 89 819

2 — 3
pokoje kuchnia dzierżawa mie­
sięczna. .Rex“. Ratajczaka 11 a 
wejście HI.__  zdw 88787

2 doża
widne, cieple i »loneczne pokoje 
jadalny i sypialny a telefonem 
w centrum miasta 5 używaniem 
kuchni i kąpielki odstąpię od za- 
ras. Oferty Kurjer Poznański

id w 89 517

Pokój
niekrępujący. Kręta 7.

zdw 89 596
m. S. 12 SZUKA POKOJU

5 pokojowe
centrum, wygody, wysoki parter 
korzystnie odstąpię. Podgórna 2, 
mieszkanie 4. zdw 89 782

Czteropokojowę
trzypokojowe dwtipokojowe — 
Mroczkowski. Żydowska 1 
____ rw 3 836

Trzypokojowe
kuchnia, komfortowe korzystnie 
odda. Przecznica la, Posłańcy, 

zdw 89 799

9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
wprost od gospodarza 3 do 4 po­
kojowego. czynsz »góry, poszuku­
ję zaraz Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 89 488

Dwóch
do trzech pokoi z kuchnia poszu­
kuje wprost od gospodarza, czynsz 
zgory. Oferty Kurjer Poznański

____ zdw 89 485
Mieszkania

7—8 pokojowego poszukuje od 1 
lutego 1932 Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 490

Poszukuję
mieszkania 1 pokój z kuchnią na 
•Jeżycach wprost od właściciela. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 504
2 pokojowego

mieszkania poszukuje zaraz inte- 
ligetne bezdzietne małżeństwo 
wprost od gospodarza za mie­
sięczna dzierżawę Posada stała 
Oferty upraszam do Kurjera Po­
znańskiego zdw 89.560

Mieszkania
3 względni« ' 2 pokojowego z 
przynależy tarciami poszukuje za 
raz. Oferty, warunki proszę do 
Kurjera Poznańskiego, Stary Ry nok rw 3 657

Mieszkania
pokoju kuchni szuka bezdzietne 
małżeństwo Dzierżawa zgóry 
pół roiku Oferty Kurjer Poznań­
ski »dw 89 71?

10 ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

skład kolonjalny z mieszkaniem 
na mieszkanie 2—3 pokojowe, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

»dw:89 498

11 POKOJE ÜME8L

Pokój
dobrze umeblowany elèktr. 1—2 
osobom wynajmę. Dąbrowskiego 
33. m. 8. zdw 87 531

Młyńska
12. I.. prawo, pokój, zdw 88 564

Panience
pokój Pólwiejska 10, mieszkanie 
19. zdw 89 129

Pokoik
dla pana lub pani zara» wolny. 
Niegolewskich 10 I. mieszk. 5 

zdw 89 436
Pokój

panu. Jasa® 4 mieszkanie 4. 
zdw 89 212
2 pokoje

ładne, czyste zaraz wynajmę.- — 
Polna 13, mieszk. 19.

zdw 89 380
Pokój

wolny. Sw. Marcin 27. HI. lewo, 
zdw 89 487
Pokój

na biuro centrum zaraz wolny. — 
tek fon. Aw. Marcin Ig. m. 7 

zdw 89 481
Pokój

miły. Wrocławska 38. m. 32. pod­
wórze. Blotnioka. zdw 89 479

Niekrępujący
tanio. Staszica 9. m. i.

»dw 89 473
Korzystnie

1—2 pokoi utrzymaniem, bez. — 
Matejki 1. m 4. zdw 89 409

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Wielkie Garbary 44 m. 3. 

zdw 89460
Pokój

umeblowany od 1. 12. 1031. fron­
towy. duży, centralne ogrzewa­
nie. telefon 60-46. Ul. Matejki 52. 
mieszkanie 4. zdw 89 454

Pokój
Żupańskiego 5. m. 3. zdw 89 449

dla be,a ■ 'Pokój 
\’îaz- dzierżawo Inalżertst'wa od 

---- ----- _ÎÉ2L.89 696
‘MtojJ^^kswiie

’.?■ zn; * 000 dzierżawa 
Ï&*«. ku’hn® '» po-

Pokój
Wierzbięeice 16. mieszkanie 6. 

zdw 89) 448
Pokój

panom paniom lub małżeństwu. 
Kaczmarek. Piotra Wawrzynia­
ka 32. m §. zdw 89 446

Pana
na wspólny pokój. Szewski 12,
m. 9. zdw 89 501

Śniadeckich
6, III;, mieszkanie 11, pokój 1—2 
osób (studenci utrzymanie).

•dw 88 598

Pokój
wejście x klatki schodowej Nie­
golewskich 18. m. 3. »dw'89 522

Pokój
osobny wchód elektryczność, wła­
sną pościel. Długa 10. m. 7.

»dw 89 550
Duży

jasny panu. Skryta 4. m. i. 
zdw 89 556
Pokój

1—2 osób wynajmę. Kręta 24. 
III prawo. zdw 89 558

Pokoik
utrzymaniem, bez zaraz Mickie­
wicza 7. m. 9. zdw 89 559

Ładny
pokój zaraz do wynajęcia, iw. 
Wojciech l-4'lo mieszkanie 8.

»d w 89 570
Pokój

Marcina 18. m. 22. zdw 89 «15
śródmieście

l>okój Rzeczypospolitej 2 miesz­
kanie 7 zdw 89621

Ładny
pokój słoneczny; korzystnie, 
utrzymaniem, bez. Wielkie Car- 
bary 40. m. 8. zdw 89 675

Pokoik
zaraz. Sew. Mielżyńskiego 28, 
m. 2. zdw 89 679

Pokój
elektryczność, telefon niekrępuja- 
cy prywatny lub biuro, św Mar­
cin 5. mieszkanie 13. zdw 89 688

Dwuosobowy
“oście! własna. Plac Nowomiej­
ski 10 b. I. zdw 88 168

Dwa
pokoje względnie jeden duży dla 
3 studentów od 1 stycznia śród­
mieście elektryczność. Oferty re­
na Kurjer Poznański zdw 89 520

Pokój
wspólny. Łąkowa 15. El. 

zdw 89 547
Pokój

umeblowany oraz próżny. Pieka­
ry 24. mieszkanie 18. zdw 89 594

Umeblowany
wejście osobne. Sapieźyński 3, 
III., lewo zdw 89 616

Jasny
niekrępujący 1—2- osobom. Wierz- 
bięcice 11 mieszkanie 19.

zdw 89 577
Pokój

dwuosobowy. Św. Józefa «. mie­
szkanie 10. zdw 89 599

Bez
pościeli. Zielona 3. mieszkanie 5. 

zdw. 89 600
20 zł

wspólny panom, osobne wejScie. 
front. Kozia 18. III. zdw 89 629

Pokój
małżeństwu lub pracownie. Ży­
dowska 30. mieszkanie 9. 

zd w 89 649
Wspólny

pokój. Szamarzewskiego 29, m. 2. 
j w 2 092
Pokój

Wielki« Garbary 38. mieszka­
nie 16. zd w 89 733

Pokój
frontowy. Małe Garbary 8. par­
ter, lewo. zdw 89 816

Pokój
mniejszy. dobrze umeblowany; 
elektryczność, łazienka, pokój du­
ży gabinet z dobrem utrzyma­
niem. kulturalny dom. Grobla 6, 
mieszkanie 9. zdw 89 691

Pokój
małżeństwu zaraz. Jeżycka 46 a. 
m. 16. jw 2 087

Pokój
1—2 oeołMMn. Poznańska 21. m. 13 

jw2 084
Dwuosobowy

czysty, spokojny z elektryczno­ścią od 1. 12. wolny. Wielkie 
Garbary 36. m. 22. zdw 87 159

Śniadeckich
23, m. 3. zdw 89 568

Dwuosobowy
Piekary 5, II.. lewo, adw 89 580

1 — 2
osobom. Składowa 11, m. 9. 

zdw 89 581
Dąbrowskiego 36

ciepły, czysty, mieszk. 17. 
zdw 89 582

Bleganeki
2 panom. Łąkowa 16, parter, le­
wo. zdw 89 584

Centrum
pokój frontowy, elektryczność. 
Mielżyńskiego 22. II.. Elsner.

zdw 89 585

Słowackiego
35, mieszkanie 12, dwa pokoje, 

zdw 89 592
Dla

inteligentnych osób. Romana Szy­
mańskiego 3 I. lewo żdw 89 506

Dwuosobowy
pościel własna, Plac Nowomiej

UU lût, Ł ri» 8S 5»

Jeden
dwa, ciepłe pokoje u starszej 
pani Orzeszkowej 16, górn 
dzwonek. zdw

Czysty
pokój Ratajczaka 33. m. 13. 

zdw 89 589
Pokój

umeblowany, Pomorska, Zygm. 
Starego 6. zdw 89 609

Pokój
elegancko umeblowany zaraz. — 
Św. Marcin 21, m. 6 zdw 89 604

Pokój
dwuosobowy zaraz św. Marcin 

m. 11. zdw 89 605
Słowackiego

34, !.. lewo, paniom zdw 89 627
Pokój

eletkrycznoSć. PI. Nowomiejski 5 
III. wejście, ogród mieszkanie 30 

zdw 89 634
Dwuosobowy

Pólwiejska 35, I. zdw 89 637
Pokój

umeblowany zaraz 
3. m. 15. Garncarska 

zdw 89 639
Pokój

z oddzielnem wejściem zaraz 
Kantaka 1, III., front, lewo. 
___ zd w 89 638

Pokój
Młyńska 12 a. m. 10.

Pokój
jedno - dwuosobowy, 
mieszkanie 7.

»dw 89 648

Matejki 5. 
zdw 89050

Dwa
lub jeden pokój umeblowany kom­
fortowy telefon nie wyżej II. p.. 
okolica śródmieścia dla samotne-j 
go Łaskawe oferty z reną . Par“. 
Aleje Marcinkowskiego li pod 
58.122. Pp 9 024-58.122

2—3 pokoje
w okolicy Aleje Marcinkowskie­
go. Placu Wolności 27 Grudnia, 
Fredry ewentl. w pobliżu tychże 
na salon mód od zaraz poszuki­
wane. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 529
W śródmieściu

małego ciepłego pokoju poszuku­
je od zaraz intel. panienka. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 531
Małżeństwo

Poszukuje próżnego pokoju. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 89 512

Skromnego
pokoiku pan Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 567

Małżeństwo
poszukuję pokoju bez pościeli, 
najchętniej u samotnej osoby, 
która zaopiekuje dzieckiem. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89 617/8

Niekrępającego
Poszukuje pan, dzielnica Jeżyce 
do 30 zł. Oferty Kurjer Poznań­ski rw 3 658

Niekrępającego
klatki schodowej. Okolica Wilda. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 791

2 pokoje

Pies
do polowania bronzowy. zaginali 
odprowadzić za wynagrodzeniem. 
Radomski. Dąbrowskiego SO.

zdw 89 673

22 ROZMAITE
HaMSBflßHS

Płaszcze
damskie, futra wykonuje, moder­
nizuje, solidnie, tanio Domaszew- 
ski, Mielżyńskiego 22 

' 87:zdw ' 599
Bańki

suche i cięte bardzo pomocne i 
ulgę niosące w cierpieniu zwła­
szcza przy przeziębieniu przysta­
wiam Niegolewskich 10. I.. mie­
szkanie 5. zdw 89 438

Uwaga
jadłodajnie prywatna Stary Ry­
nek 94 I wydaje obiady z 3 dań 
1 zł. Abonament dis urzędników, 
studentów zniżony Kuchnia 
Warszawska, francuska, ruska. 
Dyplomowany kuchmistrz.

zdw 89 286
Zamienię

dochodową realność w mieście 
wojewódzkiem wartości dwóch 
miljonów złotych za majątek 
z,emski w byłym zaborze pruskim 
lub rosyjskim. Zgłoszenia do Ge­
neralnej Ekspedycji Anonsów. 
Lwów. Legjonów 1. pod „Dobry 
interes". nw 7180

Panu
pokój wspólny Ogrodowa 16. I..¡umeblowane na biura 
podwórze, lewo. zdw 89 651 wynijmę“ Młyńska 4

Niekrępujący ¡prawo s—7 
wspólny panom. Wierzbięcice 66,
mieszkanie 4 zdw 89 663

V/spólny
panu. Wrocławska 3. mieszk. 

zdw 89 868
Utrzymaniem

bez. Pólwiejska 31. mieszkanie 7. 
zdw. 89 707
Wspólny

pokój dla panów. Strzelecka 20. 
III., prawo._ _____ zdw 89 720

Pokój

telefon 
parter 

zdw 87 489
Poszukujemy

1—2.pokoi na biura Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 88 805

Garaże
wolne. 30 »1 miesięcznie. Dąbrow­
skiego 4. ' ------

Lokal
biurowy wzgl. handlowy (ca 200 
kwmtr.) na I. piętrzę w centrum 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
poważnych refiektantów przyj­
mie Kurjer Pozn. zdw 89 803

4,90 złote
fartuch biały z rę­
kawami Płaszcz 
biały z rękawami 
od 5.90 płaszcz 
czarny z rękawa­
mi od 7.90 P1®-
szcze ■ fartuchy 
kolorowe stałe na 
składzie Płaszcz 
męsk. biały od 7 90 
kolorowy od 8 90. 
jaczka rzeżnicka. 
biała dymka od 
4.90 Bieliznę za­

wodową damska i męska w wiel­
kim wyborze po znacznie zniżo­
nych cenach poleca Fabryka Bie­
lizny -J Schubert Poznań ulica 
Wrocławska 3 P w 8650 41.99

_ ___ Kapelusze
żdw*87 735 ' fąsonuje _ czyści farbuje. Wierz-

bięcice 15. Rogowski, zdpw 88 936

Ubikacyj
dwuosobowy wolny św. Marcin ; fabrycznych 300 mkw., przyziem- 
14^ mieszk. 8. front, zdw 89 735 ¡nych, podwórzem, szopą, prądem 

elektrycznym poszukujemy. Zgło-

Kaniowcrycy 
Żełigowczycy

W związku z nadaniem Odznak 
Niepodległości zgłoszenia (pisem­
ne) Odziale Poznańskim Związku 
Poznań Mazowiecka 57.

zdw 88409

Słowackieąo 37
umeblowany 1—2 osobom oraz 
pokoik bez pieca z pościelą wol­
ny Plebańska.

Pokój
paniom. Pościel pożądana Ogro­
dowa 16. mieszkanie 17, parter, 

zdw .89.740

szenia Kurjer Pozn zdw 89 805
Lokal

żdw"89 736 handlowy parterowy w centrum, 
nadający sie na różne przedsię­
biorstwa. zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia poważnych refiektan­
tów przyjmie Kurjer Poznańsk 

zdw 89 807
¡- Jedao : ; ..

dwuosobowy. Podgórna 13. mie- 
BzkanteJ). ; 'zdw 89 748

Frontowy
1—2 osobowy. Dąbrowskiego 64, 
mieszkanie 10. jw 2 089

Niekrępujący
zaraz. Kraszewskiego 12 Eli, 
Prawo. jw 2 085

Pokój
Skarbowa 14. parter, prawo, 

zdw 89 749
Pokój

paniom lub panienkom, używa­
nie kuchni zupełnie tanio Wol- 
nica 4/5. I. piętro, lewo.

z-dw89 7S4
Pokój

dla jednej ewentl. dwóch panien 
5?.raz. 4° wynajęcia. Zgłoszenia Pólwiejska 8. front I. piętro, le­
wo, mieszkanie 4. zdw 89 757

Jednoosobowy
Wszystkich Świętych 4, mieszka 
me 12. zdw 89 761

Pokój
umeblowany, ciepły wolny. Se­
weryna Mielżyńskiego 1, ITT., 
Malinowska. zdw 89 765

Dwuosobowy
tasny z utrzymaniem. Pocztowa 
23. m- 7. zdw 89 769

Pokoik
Ogrodowa 12. m. 11. zdw 89 792

Pokój
ładny » klatki schodowej. Kwia­
towa 6, mieszkanie 9.

zdw 89 790
Pokój

dla 2 panów do wynajęcia, blisko 
dworca, i poczty .telefon do dy­
spozycji. Ul. Gasiorowskich 10, 
II. piętro, lewo, front.

zdw 89 781
Pokój

pusty, duży, elektryczność, inte­
ligentnej osobie wynajmę. Adres 
Kurjer Pozn, zdw 89 793

Wspólny
dla drugiej panienki. Pólwiej- 
ska 5. m. 6. zdw 89 794

Przy Zamku
°’X. z} panu. Wały JanaIII. 12. mieszk. 6. zdw 89 797

Pokoik
Kręta 6, mieszkanie 2.

zdw 89 804
Dwułóżkowy

elektryka, gaz, niekrępujący. uży­
wanie kuchni. Żupańskiego 18, 
m. 9, Wilda zdw 89 806

Pewne utrzymanie
skład kolonjalny i tow krótkich, 
centrum miasta powiatowego, do­
brze zaprowadzony mieszkanie 
2 pokojowe, kuchnia, wszelkie 
wygody 160 miesięcznie, zaraz 
do wydzierżawienia Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 89 340

Inwalidę
z koncesją alkoholową zdolnego 
objąć kierownictwo przedsiębior­
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 464

Skład rzeźnicki
z warsztatem 2 pokojowe miesz­
kanie. miasto pobliżu Poznania, 
do wydzierżawienia Informacje: 
św Marcin 73 skład.

zdw 89 553

15 UZDROWISKA 2
Poronin

uzdrowisko pod Zakopanem, pen- 
sjonat „Murarz“ z widokiem na 
jł ątry. Kuchnia wyborowa, po­
koje słoneczne z 5-razowem utrzy 
maniem 6 zł od osoby. Zgłoszenia 
Teresa Niziołówna. adw 89 641

Podatkowe
sprawy przeprowadza ustosunko­
wany -utynowany plenipotent 
firm. Honorarje od wyniku. — 
Zgłoszenia Miętkiewicz. Poznań 
Poste restante. zdw 88 459

Środa
Poznanie w cukierni Weber® ul. 
Nowa, w piątek 4. 12. 31. godz. 
Î0—11. zdw àî 503

Wykaz
osobisty Stanisław Janiak, który 
został skradziony unieważniam.

zdw 89 578

Weksle
dane p. Styp - Rekowskietnu na 
sumę 1400 zi płatne 3 i 15 grud­
nia unieważniam z powodu nie­
dotrzymania umowy. — Witold 
Dembski, Trzemeszno, sd w 89 783

21 ZGUBY

Portfel
z papierami osobistemi zgubiłem 
w niedziele po poi. w teatrze 
„Uśmiech“. Znalazca zechce od­
dać za wynagrodzeniem zl 20. 
St. Przystanowicz. Kobylepole.

zdw 89 528

Pokój • Niedzielę
duży używaniem kuchni dla zaginą! gryfon A». Bronzowy, 
jednej lub więcej pań 30 zt — przód srebrzysty Oddawcy wyna- 
M. Focha 55» II. p„ m. 14 (po-, grodzenie. Mazowiecka 57
dwóraa), sdw 89 7801 sdw 8» 565

3,50
rękawiczki skórkowe

Nappa podszewkowane 4.90. try­
kotowe 0.65 wełniane 1.60. getry 
męskie 160 czapki męskie 1.7®, 
koszula wierzchnia 4.45. smokin­
gowa 6.75. dzienna 2.80. skarpety. 
0 30. mocne 0.38. jedwabne 0.90, 
wełniane 1.60 krawaty, szelkh 
trykotarze. ealanterj® najwięk­
szy wybór najtaniej tylko War* 
szawskim Składzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 89 610
1,35 sza!

wełna jedwabiem ciepły 0.05. bia­
ły elegancki 1.45. chustki nowość 
1.90 pulowery męskie 3.50. su- 
waczem 5 50 wełniany 9.95. pri­
ma 13.85 damskie, kamizelka 2 90, 
wełniany 8.90. elegancki prima 
13.86. garsonka wełniana 16 50, 
dziecięce sweterki 1 50 suwaczem 
4.50. wełniany 3.90 Naiwdększy 
wybór, najtaniej tylko Warszaw­
skim Składzie Fabrycznym Ja­
dwiga Podbielska. Wielkie Gar­
bary 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 89 611
Obiadów

prywatnych Przecznica pobliżu 
poszukuję Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 89527
Wyk azowe

fotografie, portrety wykonuje ta­
nio Zakład Fotograficzny Górna 
Wilda 71 zdw 80 496/7

Lalki
ubieram. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw- 89 563

Koncesja
poszukuje się inwalidy posiada-; 
tąceeo koncesję na pełny wyszynk 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 535

Obiady
sm acame, obfite 0.70. 
ska 9 b, I. piętro.

- Pófw'ea- 
nd w 89 687

Futra
wykonuje na miarę, modernizuję, 
naprawiam, pociastam, naszy­
wani kołnierze za niską cenę, na 
raty. Rybaki 20a. I . front. 
_______  zdw 89 579

Obiady
z trzech dań 80 groszy, z 4 dań 
1.20 poleca Restauracja Półwiej«- 
ska 5 — Codziennie artystyczny 
koncert.____________

Płaszcze
suknię wykonuje, modernizuje, 
solidnie tanio. Ciesielska Rvba- 
tli 31. ______ _ zdw_89 730

Jasnowidz
Mobet słynny Pewuki. metapsy- 
chografolog.. obecnie św. Marcin 
52Ó3. I.. mieszkanie 12 rozwią­
zuje wszelkie najtrudniejsze spra- 
^y. zdw 89* 78»

Łuszczycę
kto wyleczy? Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 784

Krawcowa
w dom zdolna z dobrym krojem, 
3. zł dziennie. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego rw 3 664

Kuśnierka
naprawia, modernizuj* imskię 
futra tanio szybko. i'ocztow». 

J31a» sa. 8. • zdw 89 768
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Dziś więcej 
jak dawniej 
kupcy pos­
tępowi poi® 
cajq się

OGŁOSZENIACH GAZETOWYCH
Szyję

pielenie sukienki. Salon mód 
„Sława“. Aleje Marcinkowskiego 
1.5, I. Pw 9285 58,140

™ 12 060/a

Elegancką
garderobę dziecięca wykonuje — 
Wielkie Gariary 53. III., lewo.

zdw 89 824

23 OŻENKI a

Szkoła tańców 
Mikoła jczak - Kledecka 

Pocztowa 29
5 grudnia nowy kurs. Ze wzglą­
du na obecny kryzys zniżamy na­
sze ceny. Kurs całkowity zl 10. 
Gwarancja wyuczenia jest istnie­
nie szkoły w Poznaniu od r. 1885. 

Pw 9 061-47.40

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo­
mowana nauczycielka. Słowac­
kiego 21 II zd w 89 447

Udzielam
lekcyj gry skrzypiec, mandoliny. 
Wybickiego 2. Wilda

zdw 89 607 8

27 SZUKA PRAG*
Ogioszema do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych. 
Sierota

lat 16 w krytycznem położeniu 
uczciwa, pracowita poszukuje ja- 
kiegokolw;ek zajęcia. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 89 249

Chłopiec
wyższe wykształcenie przyjmie 
posadę ucznia drogerji. Zgłosze­
niaKurjer Poznański zdw 88 973

Elektrotechnik
samodzielny w budowie elek­
trowni i s eci wysokiego i niskie­
go napięcia wszelkiej instalacji, 
nawijania silników kosztorysach 
i projektach, przyjmie posadą,, 
najchętniej kierownika elektrowni 
zaraz lub później Oferty do Ku- 
r j era Po z n a ń s kiego zd w 89 111

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę­
cia A Matysiakówna. Wolkowo 
powiat Śmigiel. zdw 89 116

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny, s 
ukończoną ’ ¿kolą gospodarczą . 
3 miesięcznym kursem kuchni 
polsko-francuskiej szuka posady 
do jednej lub dwojga osób na 
probostwo lub majątek Zglosze- 
nia do Kurjera Pozn. zdw 89 463

Dziewczyna
uczciwa pracowita, poszukuje po 
sady z gotowaniem. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 89 319

Biłansista
utynowany szuka stałej lub do- 
ywczej pracy Oferty uprasza 

Kurjer Poznański zdw 89 567
Prasowaczka

przyjmuje bieliznę tanio. Pocz­
tów® 12 II podwórze Szulc.

zdw 89 500
Szofer

wykwalifikowany przebywał w 
Paryżu, włada jeżykiem polskim, 
niemieckim, francuskim, w wob 
nych chwilach udzieliłby lekcyj 
jeżyka francuskiego szuka posa­
dy miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 545

Poszukuję
posady do dzieci bez wynagro­
dzenia w zamian pragnę wyuczyć 
się szycia lub gotowania Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdw 89 718

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 89 734

Dziewczyna
wiejska z samodzielnem gotowa­
niem dobrze polecona poszukuje 
posady zaraz Zgorszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 746 ________

Młodszy
potnocnifc gastronomiczny ...

Kawaler
brunet, lat 25 przemysłowiec s 
wlasnetn przedsiębiorstwem za­
pozna pannę mila zgrabna, chęt­
nie krawcowa z mieszkaniem lub 
cokolwiek gotówki celem ożenku. 
Zgłoszenia z fotografią, która 
pod słowem honoru zwracam, u- 
praszam do Kurjera Poznańskie­
go zdw 89 502

Kursy
stenografii pisań.a na maszy­
nach rozpoczynam 3 grudnia - 
Kantaka ’ zdw 86 754

Knrsy
stenografii. pisania maszyna 
księgowości rozpoczynam 2 grud­
nia. Tyran-Zaworska Strzelecka 
33. zdw 87 952-3

Kawaler
»e sfery ziemiańskiej na wyż- 
szem stanowisku handlowym lat 
25. blondyn wysokiego wzrostu, 
oozna pannę mila ładna, inteli­
gentna. zgrabna, zamiłowana w 
,'ospodarstwie wiejskim do lat 20 
wyznanie rzym.-kat. w celu ma­
trymonialnym Oferty do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 89 514 z ży­
ciorysem. fotografia i adresem.

Tańczyć
modnie nauczają Wituszkowscy. 
Ratajczaka 9 Pw 8692-58.61

Szukam
żony z posagiem. Wiek i naro­
dowość obojętna. Pożądane: cha­
rakter lacodny i dobroć serca. 
Mam lat 29. kawaler, zdrowy w 
pełni sil, na stanowisku sialem. 
Łaskawe zgłoszenia Pabjanice. 
skr. pocztowa 16 dla P. B.

zdw 89 642

Udzielam
itemieckiego stenografii polskiej 
niemieck:ej gruntownie, szybko. 
Ratajczaka 46 m. 13. Sztukow­
ska________ ________ zdw 89 470

Rumba 
Szlagier 

karnawału 
wyucza Baletmiśtrz 
Szczurek. Dom Rze­
mieślniczy. ul. Rataj­
czaka. zdw 89 472

Angielskiego
gruntownie udzielam, akcent lon 
dyński. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdw 85 942

Pan
lat 86 ożeni sie starszą panną lub 
wdowa. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 89 575

Udzieli
korepetycji za pokoik studentka. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 523

Brunetka
lat 28. pragnie poznać pana, ęe! 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznańsk’ zdw 89 741

Panna
at 26 posiadająca 12(5660 gotów- 
ci wyjdzie zamaż za kupca lub 
’.iemlanina Biuro ..Przyszłość". 
Poznań. Pamiątkowa 9 Znaczek 
jdpowiedź. sdw 89 723

Kurs tańców 
początkujący rozpoczyna 

Szcznrkówna
Akademikom zniżka. Zgłoszenia 
lekcje osobiste każdego czasu. — 
Rzeczypospolitej 9. I piętro. 
___ zdw 89 465

24 NAUKA

Angielskiego
w czterech miesiącach! Gwaran­
cja! Miesięcznie cztery zlot®. — 
Zgłoszenia do sekretarki Gabrye- 
li Plucińskiej Dztalyńskich 6. 
miedzy 1—2 i 7—8. idw 89 653

Angielskiego
konwersacji i korespondencji po­
szukuje młodszy pan. Oferty a 
podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdw_89 722______

Książkowości
stenografii pisanie maszyna wy­
ucza tanio. Po cenach ulgowych 
wpisy codziennie. Postęp. pi. Sa- 
pieźyński 2a zdw 89 744/5

DZISIAJ W KINIE
Aurora; „Bandyta El. Gau­

cho".
Apollo: „X 27“.
Colosseum: „.U 13“ Łódi pod­

wodna.
Corso: „Wyspa zatopionych 

skarbów“.
Edison: „U »rogu szczęścia“ 
Harfa: „Muzuimanka". 
Kapitol: „Gniazdo miłostek" 
Metropolis: .Dlaczego mil­

czę“ oraz rewja: „Najpięk­
niejsze rendez-vous"

Nowości: „Grzeszna kobieta“ 
Na scenie: rewja „Dajemy 
pieniądze"!

Odeon: „Parada miłości“. 
Orzeł: „Pieśń Cabalerra“. 
Roxy: „Szaleńcy“. 
Renaissance: „Samochód nad

przepaścią“
Słońce: „Precz z miłością“. 
Tęcza: ..Burze"
Wilsona: „Władczyni Atlan­

tydy“.

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. —- Ceny 
zniżone Zielona 3. Pw 9 657-48,41

Kursy
ksiaźkowoM. stenografii, pisania 
maszyną rozpoczyna r 3 grudnia 
Kromczyńska Ooridwa 16.

zd 98 il-,9
Zapisy

na lekcje kroju damskiego przyj­
muje Salon Mód. Szymański ul 
Wały Jana 9 zdw 89 475®

26 ROZRYWKA

Wypożyczalnia
książek Największa najtańsza 
Nowy system wypożyczam» 
Wszystkie nowości W -.żnn 12 
Dom firmy K uża i . W iźna 12

zdwp 99 686 7
Miły

pobyt „Paryżanka". Półwiejska 
36. Koncert — Separatki.

Pw 9 049-58.132

śpiewu
solowego udzielam. 20 z? miesięcz­
nie. Prusa 1 II. zdw 89 456

ul-u na grudzień 1831. za oba wydania ra TZCUpidla datku llustr. „Jlustracja Poznańska“ 
mu * .. . znaniu- w eksped. zl 4.00. w agencjach r

25 060 zł gwarancji
przyjme posadę przedstawiciela 
poważnych firm. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 489

Młoda, dzielna
książkowa - kasjerka

z znajomością wszelkich prac biu­
rowych. skromnych wymagań po­
szukuje posady f.askawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 478
Książkową rutynowana

bilanslstka z maszyna do liczenia 
szuka posady wzgl dorywczej. — 
Ratajczaka 46 m 13 Sztukowska 

zdw 89 471
Sierota

z zamiłowaniem do gospodarstwa 
znająca szycie szuka posady na 
wsi lub w mieście Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 80468
Grosncdyni - kucharka

z zamiłowaniem do drobiu szuka 
; osady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 467

Ekspedientka
poszukuje posady w branży błs- 
watnej lub obuwia ewentl. do 
dzieci Majchrzakówna. Tarnowo 
Podgórne, u p. Petersa.

zdw 89 462
Gosposia

dawmtejsza eiewka dobrojewsk®. 
lat 34 poszukuje posady zaraz, 
najchętniej w majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 458

Szukam
posługi. Łaskawe oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 804bS

Poszukuję
pracy jako robotnik kaucja 10® 
zl Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 453
Osoba

inteligentna, wiek średni, zsjmie 
ie gospodarstwem u samoineg© 

starszego pana. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 492

Książkowa
kasjerka szuka posady na wsi lub 
w m-ieście za skromnem wynagro­
dzeniem Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 498

Służąca
z dobrem gotowaniem i do wszel­
kich prac domowych poszukuje 
posady od zaraz iub od 1 Oferty 
Kurjer Poznański zdw89 51i6

Ekspedientka
z branży cukierniczej poszukuje 
oosady lub wypomóżM.- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 519

Panienka
skromna. - uczciwa poszukuje po­
sady do dwóch starszych osób lub 
do pomocy pani domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 525

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego najchętniej do star­
szych maleństwa Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 89532

Służącą
młodsza samodzielnie gotuje oo- 
siada dobre świadectwa, poszu­
kuje posadv zarazi Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 89 546

Młoda
poslugaezka poszukuje posługi za­
raz. Oferty Kurjpr Pozn,

zdw 89 695

Poszukuję
posługi na cały dzień lub pól dnia 
za malein wynagrodzen em Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 89 663

Sierota
poaauikuje posady do wszystk ego 
zaraz. Oferty Kurjer Poznańsk 

zd w 89 686
Dziewczyna

uczciwa, z dobrem gowwaniem 
dobremi świadectwam; z lepszych 
domó v. szuka posa ly Oferiy 
Kurjer Poznański zdw 89 573

Krawcowa
dobra poleca sie tamo Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 574

Gospodyni kucharka
z dobrem gotowaniem czysta na- 
wskroś uczciwa poszukuje po<a 
dy Miejscowość ob.jetna Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 89 6'16

Panna
krawcowa z prowincji poszukuje 
posady, łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdw 89 645

Krawcowa
z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady jako panna 
służąca lub do dziec ze szyciem 
najchętniej na maiatek. f askr 
we zgłoszenia S. Krukowska 
Grabowo ról . oorzla Nima« ,•« 
Król, p Września zdw 89 646

Egzaminowany
mistrz kowalski z prawem ksztat 
cenią ucztii na w«zelka prace 
kowalska ślusarska naprawę ko 
tlów parowych, dobry kalkulator 
poszukuje posady mistrza lub 
maszynisty. Świadectwa dobre 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89 682

Dziewczyna
dobrze polecona z d,.bremi świa 
dectwami 1 z gotowaniem poszu 
kuje posady lub posługi. Zclo 
szenia Michalska. Mostowa 5a. 

zdw 89 6«5
Osoba

w średnim wieku znająca sie na 
calkowitem gospodarstwie d.m»- 
weir ogrodnictwie, hodowli dro­
biu gotowaniu przy.imie posadę 
zarzadczynl — gospodyni na nle- 
banji lub u samotnej osoby Ła­
skawe zgłoszenia T<urjer Pozn. 

zdw 89 544
Gosnodyni - kucharka

poszukuje posady od 1 lub 15 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 89 552
Rządca

kaw. 11 lat praktyki sumienny 
energiczny dobry i zamiłowany 
rolnik — hodowca z dohremi po­
leceniami poszukuje, od 1 1. 32
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 554
Dziewczyna

■lo wszys kiego poszukuje posady 
lub pos'ugi Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 51!

Posłuąaczka
lub służąca szuka oosady. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 89 587

Posługi
lub do trzepania dywanów, szo­
rowania schodów poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 636

Ogrodnik
pszczelarz, kawaler, lat 28. 1! lat 
praktyki, obeznany wszechstron­
nie w swym zawodzie, egzamino 
wany przez W. 1. R„ praktyko 
wal we większych ogrodach 
dworskich i handlowych, poszu­
kuje posady od 1. 1. 32. lub pó­
źniej jako żonaty lub kawaler. 
Zgłoszenia L. Blaszczyk. Kadzę 
w», p. Śrem zdw 8!) 640

Robotnik
młodszy (żonaty) pracowity, su­
mienny szuka pracy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 89 652

Służąca
czysta s gotowaniem do wszyst­
kiego szuka posady Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 89 666

Sierota
w krytycznem położeniu poszuku­
je jakiejkolw-iek posady jako 
przychodnia do dzieci lub posbigi. 
Ofery Kurjer Pozn. zdw 89 706

Posługę
możliwie całodzienna lub posadę 
służącej kucharki przyjmie oso­
ba zaufana świadectwa najlep­
sze. Zgłoszenia do Kurjer# Po­
znańskiego zdw 89 714

Dyktandem
biegle nisznea maszynistka poszu­
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 89 815

Krawcowa
szuka pracy w dom Oferty Ku- 
rjîr Poznański zdw 89 541.

Dziewczyna
uczciwa, skromna samodzielnem 
gotowaniem z dobremi świadec­
twami poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 89 779 ___ _____

Bufetowa
na procent /a kierowniczkę » - 
la kaucją potrzebna Górna \vV 
da 15. mieszkanie 3 zdw---------- _ t—-——

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna n 
kowska 17 m. 11. zd_wm|{

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego , j 
bremi świadectwami ; Dn4„i., 
Zgłoszenia: Malc-k ego w

zdw 89 569 M “• Lzdw 89 562
Służąca

przychodnia potrzebna Wały t 
g.elly 19 mieszk. 8. zdw gn»?!Pokojowa

poszukuje posady Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 88 698

Pracę
jakakolwiek prosi bezrobotny z 
średniern wykształceniem. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 89 699

Książkowy
branży zbożowo młynarskiej, pew­
ny biłansista poszukuje jakiej 
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 89 704

Praczka
poszukuje prania. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 89 767

Krawcowa
szyje bardzo ele"ancko. również 
dziecięce i przeróbki szuka posa 
dy Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 796

Mistrz
z branży wpd n iń«<»we1 i central 
nego ogrzewania, który może o 
trzymać koncesje jest pomruki 
wany d«» Bydgoszczy na kurów 
nika. Zgłoszenia tylko sił facbo 
wych i pierwszorzędnych wras» 
•dpisami świadectw Kaucja wy 
nagana na zabezpieczenie. Ofer 

♦ y do Kurie”a p p^d
zdw 88 309

Ekspedientka
z kaucja Oferty Kurier Poznań­
ski zd w 88 005

Dziewczyna
potrzebna Adres w ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego aJw 89 693

Szofer
praktyką na autob-,t, stała posa­
da. Pożyczki 1.000. gwarancja 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 89 180
Kalkulator

nowoczesnych kosztów własnych 
poszukiwany zaraz przez przed­
siębiorstwo fabryczne. Reflektuje 
sie tylko na sile rutynowana ■— 
Oferty z odpisami świadectw i 
referencjami z podan.em żada 
nego wynagrodzenia dc Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 89 354

Potrzebuję
człowieka do rozwożenia chieba 
z kaucja 100 złotych pensja sta­
ła i procent Mickiewicza 8.

zdw 89484
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kopydlowska Kwiatowa 14.

zdw 89 457
Ekspedientka

z branży piekarsko - cukierniczej 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Ru- 
prycht, Marszalka Focha 35.

zdw 89 451
Parkietówkl

potrzebne pensja, procent. Jazz- 
Palais, Solaćka 2. telef. 88-27.

dw 1823
Czeladnik rymarski

kawaler znający również roboty 
tapicerskie. uczciwy, pracowity i 
dzielny w swym zawodzie może 
sie zaraz zgłosić pod adresem 
W. Toinaszcżak. mistrz siodłar 
ski Gołuchów, powiat Pleszew 
’ki zd'88 727

80 614
Pierwszorzędnej ~

ekspedientki tylko z branży kni 
njalnej poszukuje sie. Skład

............ ' jdw 88 5Mki Pótwiejska 9 a

Służąca
młodsza, uczciwa pracowita •' 
mienna do wszystkiego » duh'.?’: 
dlugoletniem! Świadeetwami 
raz potrzebna. Zgłoszona i 
Skryta 11 m. 5 pomiędzy ,„,r 
d—6 po południu. zdw8t)G*>

Fryzjerskiego
mistrza przyjme zaraz do znn.,. 
wadzotiego salonu. zvsk: do r„: ? 
wy. Oferty Kurier Poznań,___ zdw 99 6301 kl

Człowieka
lo pracy przyjme. Gwarni,,.:. I 660 zl. Kinder, Kraw’wXÎ 
d> U-________  zdw Sil Wy

Posłunaczki
lo godz 2 z nran cm oosznk,,;. również oraczki. Plac n"*",» 
wy 9 Ii. nraa-o. zdw jÆ

Domokrążców
do sprze laży se«.m„weg„ nrtvki, 
'•1. Adres Kurier l>.,znaó«ki

zdw 99 623

Maszynistkę
1. Î. poszukuje do biura poSred. 
ntetwa Najchętniej k-ńra inł 
pracowała. Sowińs! . sw 
f,;n 22 ______ zdw -iiiwj

Pianistę (kę)
zaangażuje zaraz. Restauracja 
.Pod Wiecha . 27. Grudnia 18

»dw 89 674

500
złotych kto wypożyczy, dam sta­
ła posadę pracownika han,li - 
Zgłoszenia Kurjer Poznański'

zdw 99 671
Służąca

młodsza. Pól wiejska 37 miesikj. 
me 4. zdw 89 662

Przyjmie
jeszcze na kurs ondtilicji, mani­
cure Salon Fryzjerski oplata ffl 
złotych mies.ecznie Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 89 751/2

Kucharka
restauracyjna zaraz potrzebna. 
Restauracja. Pólwlejska 5.

zdw 89 709

Służąca
potrzebna młodsza. Restauracja 
Wolnica 6. Stachowiak,

zdw 89 768
Kobieta

do posługi potrzebna na piątek. 
Zgłoszenia Debiec, u! św, Szcze­
pana 18 m. 2._______ zdw 89 692

Służąca
potrzebni zaraz. Piekarnia. Md- 
ha 15 zdw 89 (95

Panna
do skîadu z swatam ja zaraz. - 
Oferty Ket jer Pozn zdw 89 801

Egzystencję
i wysoki zarobek znajdzie, pan 
przez objecie filji fabrycznej ro- trzebi 2-3.660 zl. Bertiłiardini, 

Matejki 40/41. I. wejścieul. ____....
strony kościoła. zdw 89 809

Scena
Aktorzy, ewentualnie zdolni ama 
torzy amatorki potrzebni nairch 
miast Marcinkowskiego 16. m 11 

zdw 89 778
Służąca

do wszystkiego może zgłoeić — 
Adres Kur.ier Poznański, filia 
Jeżyce jw2 076

Podróżującego
poszukuje fabryką odz.eży zawo; 
dpwej. Bernliardmi ul. MaiejM 
40/41. 1., wejście od s’,ron£(1 b1fl 
ściola,_________ _zdwJ9fl”

Urzędnik
gospodarczy kawaler z dlw1'.’ 
nią praktyka pot7ebny,X1,,„ii' 32 pod dyspozycje właściciela- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 967

Humor zagraniczny

Nieprawdopodobna bafka cioci WandzL
„„.Kiedyś, gdy byłam „królową piękności

(Petit Parisien). =■

razem włącznie tygodniowego do- 
“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-

__ _____  .. ________ _..........._______  w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu z! 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z) 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00. w Inny-ch krajach zl 11.00.
W razie wyos.dków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nic maja prawa domagam« 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani«.
W wydaniach wieikośwlątenznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

Ojdoszenia na strunie 6 lamowej 25 gr. na stroni® 4-iauwwej Krï-.Î5^fî«UdrugieJ
redakcyjnego 60 g:

'ado
__________  rr na stronie czwartej 10Ó gr. na **I’<iie!L'niiii‘‘>
120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od y,anl“S 30 wyda 

żkl 22 u stróża-JoOgłoszenia skomplikowane oraz 2 zastrzeżeniem miejsc® 26% nad»/yż_. .. stroz»- —
nia porannego przyjmujemy, do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do HOtiz A- “ „głoszę- 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11 wiąksze dłużej według ^dzv zesta.sę?........................ .................. .. „Ł,..og «noznpsci s,a»eiii
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Ża różnice ;f„apowiaJa-- - - - .ntssiuctin) nle ’ K .

oczysiośfi 
200 R9

a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo 
część numeru z reklamapni i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej 
święta i nocą tylko 1478 i 3524, filja Stary Rynek 2305. —- P K

un

/)
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